
                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČENKA 

 

aneb 

ohlédnutí za školním rokem 

2024/2025 

 

 

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

SLOVO ÚVODEM 
Tato ROČENKA si klade za cíl shrnout a představit školní a mimoškolní aktivity učitelů a žáků Základní školy 

Lada Česká Lípa ve školním roce 2024 – 2025 a tvoří doplněk výroční zprávy za tento rok. Obsahuje přehled 

tříd a učitelů, v textech a fotografiích přibližuje jejich činnost a připomíná nejvýznamnější úspěchy školy. 

Školní rok ukončilo celkem 483 žáků, průměrný prospěchu školy činil 1,51 celkem 230 žáků prospělo 

s vyznamenáním. V soutěžích a olympiádách byli naši žáci úspěšní, a to zejména v matematické soutěži 

Pangea, kde několik žáků dosáhlo velmi pěkných umístění v krajském kole. Největšího úspěchu dosáhli žáci 

v soutěži ve finanční gramotnosti, kde tři žáci 9. ročníků postoupili do krajského kola, kde obsadili 3. místo. 

Z oblasti sportu za zmínku jistě stojí postup družstva do krajského kola, kde obsadili 3. místo. 

V tomto školním roce pokračovala realizace dalších úprav a modernizace interiéru školy, konkrétně šlo o 20 

nových protipožárních dveří na halách a schodištích, vyměněno bylo osvětlení ve cvičné kuchyňce a modré 

tělocvičně. Doplnili jsme kamerový systém v nářaďovnách a na chodbě v tělocvičně. Nové lino je ve třech 

kmenových učebnách. Nejnáročnější akcí byla výměna výdejního pultu ve školní jídelně a nákup nového 

serveru. V kmenových učebnách jsme instalovali 20 nových počítačů, 4 dataprojektory a jeden velký 

dotykový panel. 

Velmi pěkně se dále rozvíjela spolupráce s mateřskou školou, děti do školy už chodí jako domů, účastní se 

pravidelně aktivit v jazykové učebně, v učebně informatiky a v polytechnické učebně, stejně jako 

v tělocvičnách. 

Velmi důležitým bodem letošního roku, ostatně jako vždy, zápis do 1. tříd, o základní vzdělání v naší škole 

požádalo 63 dětí. Což je pro nás největší vyznamenání a ocenění toho, že to děláme správně. Poděkování 

patří všem žákům, učitelům, správním zaměstnancům a rodičům. Obraz školy totiž spoluvytváří jak 

zaměstnanci, tak děti, ale samozřejmě i rodiče a pokud vše je správně propojeno a nastaveno a všichni jdeme 

stejným směrem, pak může škola obstát při všech kontrolách a splnit nejnáročnější kritéria. Chceme být 

školou náročnou, školou pro všechny. 

Základní škola… Jde o školu, která vám dává opravdu nezbytný základ do dalšího života v řadě oblastí. 

Samozřejmě poskytuje především základy vzdělání, pomáhá učit se rozhodovat o dalším studiu, ale také 

učí budovat vzájemné vztahy a komunikovat s ostatními lidmi a umožňuje navazovat první skutečná 

životní přátelství, která leckdy trvají řadu dalších let.  

Dovolte mi malé přirovnání – děti začínají na naší škole stavět svůj život, a jakou stavbu z něj vytvoříte, bude 

záležet především na nich samotných.  Bez dobrých základů se ale žádná stavba neobejde, vlastně bez 

nich ani nemůže vzniknout. A proto je základní škola – samozřejmě společně s rodinou - tolik důležitá.  

Věřím proto, že děti dostanou naší škole dobré základy, že se naučí vzájemné toleranci a vstřícnosti, že, 

víte, že chyby takřka vždy lze napravit, ale především - doufám – že se naučí překonávat leckteré 

překážky, dokážou rozlišit důležité od podružného, budou se učit, že za svou spokojenost a štěstí jsou 

zodpovědní především oni sami. A snad ví i to, že té spokojenosti lze dosáhnout snáze, nebudou - li myslet 

jen sami na sebe, ale když si budou navzájem pomáhat.   Koneckonců tak, jako to děláme ve škole. 

A chci nyní velmi poděkovat právě rodičům, protože dobře vím, že především díky nim se nám s vámi pracuje 

dobře. 

Dále se též pokračuje velmi dobrá spolupráce s rodiči našich žáků v rámci Spolku přátel ZŠ Lada, a díky jeho 

finančním příspěvkům mohly být realizovány či zkvalitněny některé akce školou pořádané. Také jednotlivé 

třídy obdržely od spolku příspěvky na své aktivity. Ve své činnosti též pokračovala školská rada. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Tato ročenka představuje jednotlivé třídy, pedagogický sbor a podrobněji, než výroční zpráva informuje o 

akcích a aktivitách školy. Jsme přesvědčeni, že všem kolegům i žákům patří poděkování za práci, kterou 

odvedli v roce 2024/2025, za úspěšnou reprezentaci Základní školy Lada v České Lípě. 

 

        PhDr. Radek Častulík, ředitel školy 

  

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

Obsah 
SLOVO ÚVODEM ....................................................................................................................................................... 2 

PŘEHLED TŘÍD A ŽÁKŮ .............................................................................................................................................. 5 

UČEBNÍ PLÁNY A ORGANIZACE VÝUKY..................................................................................................................... 25 

PŘEHLEDZAMĚSTNANCŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2024-2025 ........................................................................................... 26 

KALENDÁRIUM ....................................................................................................................................................... 28 

ZÁŘÍ .................................................................................................................................................................................... 28 

ŘÍJEN .................................................................................................................................................................................. 37 

LISTOPAD ........................................................................................................................................................................... 47 

PROSINEC........................................................................................................................................................................... 57 

LEDEN................................................................................................................................................................................. 72 

ÚNOR ............................................................................................................................... Chyba! Záložka není definována. 

BŘEZEN .............................................................................................................................................................................. 95 

DUBEN ............................................................................................................................. Chyba! Záložka není definována. 

KVĚTEN ............................................................................................................................................................................ 117 

ČERVEN ............................................................................................................................................................................ 125 

SLOVO NA ZÁVĚR.................................................................................................................................................. 142 

 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

PŘEHLED TŘÍD A ŽÁKŮ 

 

0. A Bc. Věra Šimáňová 

Adamec Kryštof Borčová Viktorie 

Glamandakh Ulzii Guthová Nela 

Jaroslímek Sebastián Jelínek Pavel 

Kocev Mateo Kryčfalušij Ivan Vasyljovyš 

Mrváňová Julie Seidlová Eliška 

Stříž Josef Šťastný Vít 

Tomík Boris Topal Milaniia 

 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

I. A Mgr. Silvie Pospíšilová 

Balážová Karolína Bártová Mia 

Bat – Erdene UUjim Dušek Jaroslav 

Enkhjin Uchral Ilovský Adam 

Ježek Miroslav Kadleček Lukáš 

Knapčík Marek Kounický Kristián 

Krčmář Matěj Munkh Erdene 

Nedoboi Zlata Novotný Jiří 

Pavlíková Laura Peltan Vilém 

Pohorylij Maxim Rusovová Helena 

Rusovovoá Alena Shevchuk Uliana 

Slavík Oliver Strnadová Veronika 

Šírlo Antonín Šlechta Jakub 

Šrutková Natálie Todorov Denis 

Vicher Mukuláš Zdražil Tobias 

Žeha Šimon Žehová Viktorie 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

I. B Mgr. Pavla Zajícová 

Beneš Josef Cicálková Justýna 

Čechová Nikola Gažíková lenka 

Hlatká Dominika Hlavatý Matěj 

Chalupná Aneta Cherednyk Tymur 

Kodera Václav Laš Jáchym 

Le Ngoc Diep Moulíková Ema 

Munguntulknzr Enk Munkhbold Nara 

Munkhsuld Bujiin Musil Petr 

Petrik Samuel Piršel Lucas 

Pitař Oldřich Plachoťko Daniel 

Skřivanová Nikola Šedivá Barbora 

Špejzlová Štěpánka Švecová tereza 

Ulíková Rozálie Verner Adrian 

Vítů Radek Zdich Matěj 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

II. A Mgr. Ilona Hurčíková 

Bohuslavová Rozálie Naďa Bosáková Rozálie 

Aleksieiev Artut  

Doan Phu Lam Ficuová Tereza 

Hamata Daniel Jelínková Ema 

Koderová Nikola Koucká Izabela 

Libenský Mathias Melicharová Adéla 

Michalčík Alex Khafizov Marat 

Miklánek Ivan Shevchuk Polina 

Purevjav Urangoo Roztočilová Sára 

Rubnikových Yevheniia Salačová Klaudie 

Sedmák Patrik Sikachová Polina 

Sobotka David Šmídková Viktorie 

 

 

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

II. B Mgr. Karla Hlinová 

Altankhuu Shine - Od Altankhuu Sodonoo 

Bundiuk Tymur Gorol Enrico 

Bendžáková Amálie Burešová Kateřina 

Červeňáková Rachel Hašková Emma 

Hejl Jakub Herčík Vojtěch 

Kherlenbayar Nominjin Khosgerel Enkhlen 

Kozlíková Kateřina Kubelková Tereza 

Kulíková Anna Kvapil Matěj 

  

Píbilová Natálie Pinkasová Kristína 

Piteková Izabela  

Simonová Sofie  

Turko Aylin Tvrdíková Adéla 

Vágnerová Adéla  

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

III. A Mgr. Jana Adamcová 

Battur Tsetsengoodari Bazalík Kryštof 

Čechová Nela Derevlanyj Roman 

Šmídek Petr Dvořáková Johana 

Filipiová Bára Hruška Matyáš 

Kollárová Lada Kreisinger Jakub 

Matějíčková Sofie Moulík Matyáš 

Munkhzul Ermuun Nohýnková Tereza 

Pátrová Rozálie Ponocný Jakub 

Rezek Patrik Tikovská Linda 

Vlasáková Tereza Vrbová Magdaléna 

Zikmundová Barbora Suchánek Ondřej 

 

 

 

 

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

III. B Mgr. Miroslava Holubová 

Kasperský Heorh  

Erbenová Sofie Holík Lukáš 

Hynková Agáta Jochová Veronika 

Kadlec Patrik Kica Jaroslav 

Kubová Kristýna Mazáková Viktorie 

Melíšek Adam Munkhbayar Urantugs 

 Novotný Daniel 

Otgonzorig Javkhlanugs Rajšner Marek 

Rennerová Eliška Smolná Nela 

Stočesová Nicol Špačková Adéla 

 Tumurjin Amarmend 

Vaněk Filip  

 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

III. C Mgr. Jana Říhová 

 Bohatý Vladimír 

 Gabčová Žaneta 

Galmandakh Erkhes Grič Oliver 

Hajtmar David Holub Šimon 

Huňat Adam Korobkina Sabina 

Lenzionová Natálie Libenská Anabela 

Machutová Kristýna Oprish Mykhailo 

Peltan Hynek Peštová Anna 

Skála Erik Sodbayar Odontuya 

Stehlíková Sofie Nevenholovska Yelyzaveta 

Vítů Matyáš Chmykhun Milan 

 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

IV. A Mgr. Jana Rosáková 

Basok Nikita Batjargal Amin-Suld 

Albrechtová Viktorie  

Červeňáková Noemi Derevlanyjová Adéla 

Divíšek Dominik Fišer Michal 

Genovese Enrico Gurragchaa Khangal 

Hloucal Matěj Holčák Vendelín 

Khulan Ylguunzaya Kobryn Matvii 

Kořínková Natálie Kounický Tadeáš 

Macek Patrik Macková Eliška 

Macounová Kristýna Mlejnek Adam 

Otgonzaya Ankhmaa Péčová Amélie 

Tymoshentko Sofiia Romančinová Ema 

Sedmáková Patricie Svobodová Ema 

Ulziiorshikh Sodbaatar Vágner Matěj 

Vykukalová Julie Zelenka Tomáš 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

IV. B Mgr. Světlana Váchová 

 Coufalová Veronika 

Douša Tobiáš  

Ficu Matěj  

Hasenkopfová Tereza Hejlová Simona 

Hloušek Filip Ilco Martin 

Ježek Jan Kaňkovský Matyáš 

Kněžour Michael Krajňákova Zoe 

Kubcová Nikola Nguyen Viet Dang Duy 

Neubaer Libor Novotný Michal 

Orucoglu Emriye Deniz Pohnan Ladislav 

Ritschelová Amálie Sobotka Martin 

 Šulcová Julie 

Těšínský Jiří Martin Tkáčiková Anna 

Tolvajová Lucy Tuna Florian Ionut An 

Ulziibayar Orshikbayar  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

V. A Mgr. Martina Nemčoková 

Amgalanbaatar Sondor Bartáková Marie 

Bašková Karolína Battur Bayarbayasgalan 

Čepička Tobiáš Dušek Karel 

Galbadrakh Maralmaa Koukalová Anna 

Kica David Panchyk Halina 

Lusk Vítek Lopušanová Eliška 

Stefanov Artur Plhalová Izabela 

Pobjecká Sára Slavík Jakub 

Stefanov Artur  

Stehlíková Viktorie Šedivý Michal 

Šímová Sandra Ella Špáta Patrik 

Veselý Jan Zelenková Ema 

Žitný Ondřej Munkhsuld Enkhgerel 

Pfauserová Ema Tovstenko Vladyslav 

 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

 

V. B Mgr. Jana Andrýsková 

Holíková Eliška Krok Alex 

Damdinsuren Munkjin  

Bureš Michal Munkhbayar Burentugs 

Gendráčová Vanesa Munkguntulkhuur Enkhnaran 

Hynek Lukáš Janák Kryštof 

Kanský Denis Kouba Matěj 

Koudelková Eliška Kulík Josef 

Čepelová Tereza Vítů Anežka 

Shersin Artem Miklánková Kristýna 

Tolvajová Jasmína Tulejová Vanesa 

Ullmannová Laura Vajsejtlová Amálie 

Kůžel Jakub Chmykhun Illia 

Jurkiv Patrik Černý Dominik 

 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

 

VI. A Mgr. Jarmila Nováková 

Amartuvshin Enkh-Enerel Bílek Josef 

Buriadjin Galbaatar Šímová Rozálie 

Dulmaa Temuujin Faltus Petr 

Fischerová Kateřina Havlíková Jindřiška 

Havlíková Marie  

Russo Daniela Elena Hrušková Tereza 

Kneifl Jakub Knotek Richard 

Kubelka Petr Kyselová Eliška 

Lukášek Daniel  

Salač Jakub Rennerová Tereza 

Tsogtbaatar Uyaral Sochová Markéta 

Stehlíková Julianna Syrová Monika 

Boateng Samuel Gilbert Vítů Tadeáš 

Bartík Jakub Holík Tomáš 

Hrabal Jan Kadlec Daniel 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

  

 

VI. B Mgr. Zbyněk Hradec 

Batjargal Amin Erdene Biegelová Eliška 

Černoušek David Gorol Dominik 

Grič Vít Patrná Amálie 

Gendráčová Nela Patrný Marek 

Juraš Michael Komenda Petr 

Lorencová Andrea Majarová Tereza 

Michalová Jindřiška Munkhbold Narangerel 

Doan Phu Hung Kultaieva Valeriia 

Vrba Tomáš Skopec Tomáš 

Strnadová Nikola Šantrochová Eliška 

Špindlerová Valentýna Štejma Martin 

Ulziisaikhan Chingun Zeman Denis 

Sodbayar Sodtuya Kulyk Illya 

Krok Miroslav Ankhabayar Erkhes 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

VII. A Mgr. Gabriela Svobodová 

Bayarmagnai Khuslen Daniš Adam 

Gazsi Roman Haklová Petra 

Hejdová Natálie Lkhagvaa Nrangua 

Hejl Lukáš Horkelová Zita 

Hošmánek David Panchyk Kostiantyn 

Janků Rozálie Ulziibayar Erdem 

Kadlecová Kristýna Knotková Adriana 

Kouřimský Michal Krausová Šárka 

Machut Jan Machutová Katrin 

Melíšek Lukáš Nguyen Hoang Ha Anh 

Pokorná Aneta Norovnyam Dulguun 

Stehlíková Barbora Lakatos Alexandr 

Gereltsolmon Margad Kasperskýi Myroslav 

Tymoshenko Artem  

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

VII. B Mgr. Eva Ježková 

Barnašáková Dominika Cagala Matyáš 

Čepička Matyáš Faltová Adéla 

Faltusová Anna Fischer Pavel 

France Michele Holeček Jaroslav 

Ilovská Adéla Jablonský Jiří 

Ječný Vojtěch Kadlec Jakub 

Kicová Anežka Kizák Filip Oliver 

Kubáč David Munkhzul Enguun 

Siváková Nela Tryhubová Nela 

Novák Jan Oruçoglu Sofie Ela 

Pobjecká Sofie Šmejkal Matěj 

Tryhubová Nela Fukarová Natálie 

Baasandash Saruul-Od Tomanová Nikola 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

VIII. A Mgr. Radka Veselá 

Adler František Bazalíková Viktorie 

Bubník Tadeáš Pavlová Denisa 

Bongersová Barbora Ferda Patrik 

Hierman Adam Holíková Tereza 

Hradecký Jakub Kratochvíl Oldřich 

Křepinská Kristýna Kubáč Dominik 

Kučera Kryštof Kuchař František 

Němec Tomáš Majarová Kateřina 

Polová Šárka Sabáček Štěpán 

 Syrový Jaroslav 

Vlačiha David Zdich Dominik 

Shersin Diana Zaporozhets Antonia 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

VIII. B Mgr. Ondřej Riljak 

  

Altankhuu Bayan - Orgil Svobodová Nela 

Brůža Matěj Maříková Vendula 

Bayarmagnai Ariounsolongo Erdene Ochir Zolbayar 

Hamata Adam Ilco Petr 

Jelínková Nicole Kanský Daniel 

Kica Sebastian Líbalová Katarina Patricie 

Lukaszuk Sebastian Luňáková Anna 

Matura Martin Němec Denis 

Němečková Nelly Novotná Eliška 

Profeld Vojtěch Prokop Vladimír 

Stránský Oliver Tsogtbaatar Enerel 

Králová Veronika Petrnková Amálie 

 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

IX. A Mgr. Pavlína Švarcrová 

Bohuslavová Nela Bříza Ondřej 

Bongers Jakub Makula Martin 

Čech Dominik Elišáková Dominika 

Fogl Petr Havlíček Adrian 

 Kuneš Matyáš 

Nefedov Maxim Nastoupilová Adéla 

 Nepomucká Andrea 

 Novotná Pavlína 

Ovechkin Mykhailo Střížová Tereza 

Oyun Erdene Khulan Ouský Miroslav 

Pospíšilová Sarah Socha Filip 

Voskresenska Daryna Vajsejtl Pavel 

Volska Inna  

Zemanová Barbora  

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

IX. B Mgr. Petra Šulcová 

Amarsanaa Bujinlkham Brechlerová Nikola 

Buday Šimon Černý Daniel 

Franková Hana Anfilofieva Anna 

Hakl Michael Jandíková Natálie 

Kneifl Filip Kraus Michal 

Lindner Adam Lorenc Tadeáš 

Lukeš Daniel Matoušková Tereza 

Liashko Vladyslav  

Ouzký Tomáš Pavlíček Radek 

Rajman Jakub Stehlíková Victoria 

Špindlerová Karolína Zasimenko Bohdan 

Valdhansová Ella Žehová Sára 

Kocek Slávek Kubelka Lukáš 

 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

UČEBNÍ PLÁNY A ORGANIZACE VÝUKY 
Ve všech třídách se vyučovalo podle školního vzdělávacího programu (ŠVP). 

a) Volitelné předměty: sportovní hry, geografie v praxi, konverzace v anglickém jazyce 
 

b) Zájmové kroužky: 

Významným doplňkem učebního plánu a součástí výchovně vzdělávací činnosti jsou též zájmové kroužky. Ve 

školním roce 2024/2025 činil počet kroužků na škole 14.  Zájmové útvary navštěvovalo cca 200 přihlášených 

žáků. 

 

Přehled zájmových útvarů na škole: 

• Keramický kroužek   I. stupeň (J. Adamcová) 

• Keramický kroužek   I. stupeň (J. Rosáková 

• Peer aktivisté     II. stupeň (A. Hladoniková) 

• Zdravotnický kroužek   II. stupeň (A. Hladoniková) 

• Florbal      I. stupeň (O. Riljak) 

• Stolní tenis    4. – 9. ročník (p. Coufal) 

• Cvičeni s hudbou   I. + II. stupeň (A. Hladoníková) 

• Fotografický a výtvarný   1. stupeň (K.Heiningerová) 

• Lego     1. stupeň (T.Formanová) 

• Deskové hry    1.ročníky P.Nesládková 

• Kreativní dílna    1.st.  M.Švandová 

• Taneční kroužek   2.-9.r. A.Hladoniková 

• Jóga     1.stupeň S. Váchová 

• Trampolínky    6.-9.r. G.Svobodová 
  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

PŘEHLEDZAMĚSTNANCŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2024-2025 
Pedagogičtí pracovníci Provozní zaměstnanci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adamcová Jana Andrýsková Jana 

Borčová Veronika  

Častulík Radek Dušková Irina 

Formanová Tereza Haas Jana 

Hladoniková Alena Hlinová Karla 

Holubová Dominika Holubová Miroslava 

Hradec Zbyněk Hurčíková Ilona 

Choma Zdeněk Jandíková Petra 

Ježková Eva Kloučková Jana 

Kubáčová Pavlína Krajňáková Katarína 

Nováková Natálie Majarová Táňa 

Němečková Petra Málková Helena 

Nemčoková Martina Nesládková Petra 

Nováková Jarmila Papíková Renata 

Pavlíčková Pavlína Pospíšilová Silvie 

Rachačová Hana Riljak Ondřej 

Rosáková Jana Říhová Jana 

Roubíčková Jana Svobodová Gabriela 

Šimáňová Věra Šplíchalová Marie 

Piteková Šulcová 

Petra 

Švandová Martina 

Švarcrová Pavlína Tadlíková Monika 

Tomešková 

Dominika 

Špičák Luboš 

Valešová Jana Veselá Radka 

Zajícová Pavla Vorlíková Andrea 

Poživil Jiří Janíčková Jana 

Gavlíková Karlonína Staňková Alena 

Štummerová Jana Ritschelová Petra 

Janusová Anna Šrámková Karla 

Hříbalová Hana Rottová Helena 

Kubáč David Tesárková Šárka 

Poživilová Michaela Kurucová Jaroslava 

 Nováková Hana 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

KALENDÁRIUM 
V následujícím přehledu samozřejmě nejsou zahrnuty všechny akce a aktivity, které ve školním roce 2024 – 

2025 proběhly. Výběr má za cíl doložit skutečnost, že život Základní školy Lada je bohatý a pestrý. 

ZÁŘÍ 

• 02. 09. – Slavnostní zahájení nového školního roku, přivítání prvňáčků 
• 03. 09. – Třídní schůzky 
• 04. – 06. 09. – Adaptační kurz (Holany – 6. ročníky) 
• 11. 09. – T-Mobile Olympijský běh 
• 12. – 13. 09. – Českolipský sportovní festival 
• 18. 09. – Fotografování prvňáčků 
• 18. 09. – Přespolní běh 6. - 9. ročníky – Česká Lípa, Rasova Hůrka 
• 20. 09. – Ukliďme Česko 
• 23. 09. – 1. 10. – Preventivní programy na ZŠ Šluknovská 
• 25. 09. – Přespolní běh 1. - 5. ročníky – Česká Lípa, Rasova Hůrka 
• 26. 09. – Evropský den jazyků v Liberci 
• 28. 09. – Usměvavý City Cross Run 2024 

 
 

ADAPTAČNÍ KURZ 6. ROČNÍKŮ 

Již tradičně se žáci šestých ročníků vydali pod vedením výchovné poradkyně Dominiky Holubové a metodičky 
prevence Radky Veselé ve spolupráci s etopedem, terapeutem Petrem Šolcem a třídními učiteli Jarmilou 
Novákovou a Zbyňkem Hradcem na adaptační kurz do Holan. 

Cílem adaptačního kurzu je upevnit nově vytvořené sociální klima v návaznosti na předchozí práci se 
skupinou, předcházet jevům jako je rasismus či diskriminace a posílit zdravý vývoj skupinové 
dynamiky. Žáci byli zapojeni do psychosociálních her aktivačně motivačního charakteru, účastnili se aktivit 
podporujících vytvoření vzájemné důvěry a ve skupinách 
hledali různá řešení zátěžových situací, kterým byli vystaveni. 
Učili se respektovat odlišnosti jedinců a brát se takovými, jací 
jsou. 

Ve středu ráno jsme se sešli na autobusovém nádraží plni 
očekávání, co nás asi čeká. Slunce již od rána velmi hřálo. Opět 
na nás čekal velmi parný den. Po příjezdu autobusu do Holan 
jsme se pěšky vydali směr RS Aero, kde jsme museli chvíli 
počkat, než se pro nás dochystají pokoje, a tak jsme se hned 
rozprchli po areálu a vyzkoušeli hřiště – zahráli jsme si fotbal, 
basketbal, badminton, využili houpačky a především 
trampolíny. Během chvíle však byly pokoje nachystané, tudíž jsme se šli zabydlet. Mezitím už VP Dominika 
Holubová a MP Radka Veselá vyrazily do přírody, aby pro děti nachystaly hru, tzv. „fáborkovanou“. 

Po výborném obědě – svíčková s knedlíky si měly jít děti na chvilku odpočinout (čehož podle zvuků, které 
byly slyšet po celé chatě, příliš nevyužily) a načerpat síly. Po poledním klidu jsme měli vyrazit do terénu. 
Jelikož ale teploty dosahovaly velmi vysokých hodnot, zvolili jsme náhradní řešení. Děti se půjdou 
nejdříve zchladit do bazénu a do terénu se vypravíme později, až bude o trochu chladněji. I přes to, že bylo 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

stále dost teplé počasí, tak jsme se vydali do lesa, kde na nás již čekala první aktivita – již zmiňovaná 
„fáborkovaná“. Děti vyrážely ve skupinkách podle fáborků na cestu zhruba 2 km dlouhou. Po cestě hledaly 
nejen fáborky, ale i úkoly, které měly v daných skupinách řešit. A protože byly skupiny tvořené náhodně, šlo 
o to, aby žáci zjišťovali nové informace i o jiných spolužácích, než které znají o svých nejlepších kamarádech. 
Když se všechny skupiny dostaly do cíle, došli jsme se ještě podívat na kamenný mostek se sochami a pak už 
jsme se vydali zpět. Jelikož nás počasí velmi zmohlo, opět jsme využili bazén. Večer ještě 
proběhlo vyhodnocení „fáborkované“. Říkali jsme si, kdo pracoval ve skupině nejlépe, kdo se naopak 
nesnažil, která otázka byla jednoduchá, a která naopak složitá. 

Druhý den byl ve znamení práce s etopedem Mgr. Petrem Šolcem, který za námi dorazil z Liberce, a to 
díky Dotaci Ministerstva vnitra ČR na projekty obcí na podporu integrace držitelů dočasné ochrany na lokální 
úrovni. Každé třídě věnoval půl dne. Žáci se usadili v učebně do kruhu, povídali si, hráli hry, které měly za 
úkol utužit kolektiv, více se poznat s jejich novou třídní učitelkou – učitelem. Děti měly ukázat, zda si dokáží 
naslouchat, vzájemně se respektovat, dodržovat pravidla. Druhá třída si mezitím tvořila svá „třídní 
pravidla“, která si nejen společně vymyslí, ale zároveň se jimi budou i řídit. Ve zbytku volného času vyběhli 
žáci na chvíli ven, aby se nadýchali teplého, možná i trochu čerstvého vzduchu a doplnili energii, aby po 
obědě mohli pokračovat v připravených aktivitách. Odpoledne 
si třídy aktivity vyměnily. 

Čtvrtek byl dnem opravdu nabitým, ale jelikož jsme většinu 
času trávili v učebně, rozhodli jsme se pro večerní 
procházku. Děti nažhavily své „svítilny“ a vyrazili jsme. Čekal 
nás okruh dlouhý cca 5 km. Někteří si krásně povídali, jiní 
běhali, schovávali se a těšilo je, když mohli na někoho 
vybafnout. Do areálu jsme se vrátili již za tmy. Čekala nás 
osvěžující sprcha a poté už následoval zasloužený odpočinek 
na pokojích. 

V pátek, náš poslední den, jsme po snídani museli vyklidit pokoje a pomalu se chystat na loučení s Holany. 
Předtím jsme se ještě sešli v učebně, kde jsme celý adaptační kurz hodnotili – co se nám líbilo, nelíbilo, co 
všechno jsme prožili, co bychom si přáli atd. A abychom na tyto dny jen tak nezapomněli, vyzdobily si děti 
svá trička. Nejen, že si každý tričko pomaloval dle libosti, ale také se podepsal na tričko svému spolužákovi. 
A aby vše bylo tak, jak bylo naplánované, ještě nám chyběla poslední část programu – povídání s výchovnou 
poradkyní a metodičkou prevence, které dětem přiblížily své kompetence. O tom, co mají na starosti, jak 
mohou dětem pomoci, kdy a s čím se na ně mohou obrátit. 

Pak se už opravdu nachýlil téměř čas odjezdu. Předtím jsme si ještě zašli na výborný oběd. Rozloučili jsme se 
s našimi „ubytovateli“, a pak už jsme se vydali na autobusovou zastávku, odkud jsme zamířili do České Lípy. 
Zde nás už vítali rodiče, kteří si nás odvezli domů. Na závěr bychom rády poděkovaly třídním učitelům za 
příjemnou atmosféru, za pomoc AP Kataríně Krajňákové, milým a vstřícným zaměstnancům RS Aera, za 
profesionální přístup pana Šolce a nesmíme zapomenout na rodiče, kteří nám pomohli s transportem 
zavazadel. 

Mgr. Radka Veselá – MP, Mgr. Dominika Holubová – VP 

T-MOBILE OLYMPIJSKÝ BĚH 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Po třech letech jsme opět uspořádali školní T-Mobile olympijský běh. Celostátní závod byl sice už 19. června, 
ale my si ho po domluvě časově posunuli a zahájili tak ve sportovním duchu nový školní rok. Ve středu 11. 
září se během dopoledne postavilo na start více jak 400 dětí naší školy od 1. po 9. třídu. Pozadu nezůstali 
ani někteří učitelé a asistentky. Hned ráno po osmé hodině se sešel 1. stupeň a společně jsme před zahájením 
zapálili olympijský oheň. Slavnostní ceremoniál si užili po 10. hodině i žáci 2. stupně. Běhalo se vždy po 
jednotlivých třídách a po doběhu paralelních tříd byli vyhlášeni tři nejrychlejší chlapci a děvčata z každé třídy. 
Na ně čekaly drobné ceny a sladkosti. 

Žáci 1. stupně si v areálu školy zaběhli 500 metrů, žáci 2. 
stupně 1000 metrů. S mladšími dětmi na trať v roli předběžce 
střídavě vybíhal Max Nefedov a Filip Socha a kluci se pěkně 
během rána zapotili. Moc děkujeme! Druhostupňoví žáci už 
běhali samostatně podle vytyčené trasy a šipek. V cíli dostal 
každý krásnou medaili, tyčinku Bombus a paní asistentky nebo 
třídní učitelé vypsali každému z dětí jméno na účastnický 
diplom, velké díky! Vítězná dívka i chlapec z každé třídy si 
mohli vychutnat při doběhu jako na velkém závodě protnutí 
cílové pásky. Medaile byly letos specifické – vyrobeny byly na 
3D tiskárně z odpadního plastu vyloveného v mořích a 
oceánech. 

Poděkování patří třídě 9. A, která už ráno od 7 hodin připravovala zázemí na běh, šipkovala trasu areálem, 
psala po trati motivující sportovní slogany a podílela se na společné organizaci a průběhu akce, v neposlední 
řadě i na úklidu areálu. Na závěr si i tato třída mohla užít svůj běh. Poděkování i p. učiteli Riljakovi za pomoc 
s organizací. 

Mgr. Jarmila Nováková 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

ČESKOLIPSKÝ SPORTOVNÍ FESTIVAL 

Děti naší školy ze čtvrtých a pátých ročníků se ve čtvrtek 
12. září a v pátek 13. září zúčastnily Českolipského sportovního 
festivalu. Pro nepřízeň počasí se dějiště přesunulo do Nové a 
Staré sportovní haly. Děti si vyzkoušely nabízené sporty, ale 
nejvíc se těšily na parkurové vystoupení youtubera Vovy. 
Odnesly si dobrou náladu, fotky i podpisy na čele.  

Katarina Krajňáková 

 

 

PŘESPOLNÍ BĚH – RASOVA HŮRKA (6. – 9. ROČNÍKY) 

Ve středu 18. září se konalo na Rasově hůrce v České Lípě okresní kolo přespolního běhu. Tradičně první 
sportovní akce na začátku školního roku, kde si svou běžeckou vytrvalost porovnávají děti z celého 
českolipského okresu. Škola Lada obsadila všechny kategorie, závodilo 10 děvčat a 10 chlapců a po 
vytrvalých deštích nám přálo i počasí. 

Mladší děvčata běhala 1500 m a ze 14 českolipských škol skončila na postupovém 2. místě. Nejlepší 
umístění zaznamenaly mezi 67 startujícími Enguun Munkhzul (8. místo) a Nikola Tomanová (9. místo) obě 
ze 7. B. O celkové skvělé umístění družstva se zasloužily i dívky Andrea Lorencová, Tereza Majarová (obě 6. 
B) a Michele France (7. B). Starší děvčata na stejně dlouhé trati skončila na celkovém 12. místě. Nejlépe 
doběhla Anička Faltusová, družstvo doplnily Bára Bongersová, Kristýna Křepinská (obě 8. A), Nicole 
Jelínková (8. B) a Hana Franková (9. B). 

Mladších chlapců stálo na startu 64. Tomáš Vrba ze 6. 
B doběhl na trati 1500 m na skvělém 10. místě. Celkově 
byli chlapci 3. z 15 družstev!! Družstvo doplnili Filip Oliver 
Kizák, David Kubáč, Matyáš Cagala (všichni 7. B) a Petr Faltus 
(6. A). Starší chlapci už se museli vypořádat s dvojnásobnou 
tratí 3000 m. A v této kategorii jsme byli taktéž úspěšní a 
zajistili si 2. místem z 15 družstev postup do krajského kola. 
Největší zásluhu na tomto umístění měli chlapci z 9. A Max 
Nefedov, který proběhl cílem na 2. místě a hned za ním Filip 
Socha na 10. místě z počtu 73 běžců na startu. Společně s nimi 
tvořili družstvo Filip Kneifl, Vladyslav Liashko (oba 9. B) a Dominik Zdich (8. A). 

Pochvala a velké díky za reprezentaci školy!! Mladším děvčatům a starším chlapcům gratulace k postupu do 
krajského kola! 

Mgr. Jarmila Nováková 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

UKLIĎME ČESKO 

Dne 20. září 2024 proběhl Celosvětový úklidový den. Při této příležitosti se žáci II. stupně naší školy připojili 
k celostátní iniciativě "Ukliďme Česko". Žáci se zúčastnili úklidu odpadků z přírody v blízkém i vzdáleném 
okolí školy. Do úklidu se zapojili také žáci tříd 3.A a 5.A, pod vedením paní učitelky Adamcové a Nemčokové. 
Společnými silami jsme z přírody odstranili přibližně 280 kg odpadu, které tvořily, mimo jiné, cigaretové 
nedopalky, PET lahve, plechovky od nápojů apod. 
Odpady, které bylo možné vytřídit a předat k recyklaci, žáci 
vhodili do kontejnerů tříděného odpadu. 
Mezinárodním úklidovým dnem naše snaha o čistší 
životní prostředí rozhodně nekončí. Děkujeme iniciativě 
"Ukliďme Česko" za poskytnutí rukavic a pytlů na odpadky. 

Ing. Bc. Luboš Špičák 

PREVENTIVNÍ PROGRAMY NA ZŠ 

ŠLUKNOVSKÁ 

Od 23. 9. do 1. 10. to u nás prevencí žilo. Na školu k nám zavítal lektor Mgr. Jaroslav Stehlík od společnosti 
MP Education, který dětem představil prostřednictvím interaktivních přednášek spoustu zajímavých 
témat. Témata s obecným názvem „Nejsme stejní“ byla pro děti nachystaná tak, aby vždy odpovídala jejich 
věku a aby se dozvěděly něco nového z oblasti primární prevence. Pro mladší děti byl nachystán 1hodinový 
program, pro starší 2hodinový program, kterého se mohly zúčastnit díky dotaci, kterou jsme obdrželi 
od Libereckého kraje. Letošní školní rok jsme se obsahově zaměřili především na výchovu k ochraně 
reprodukčního zdraví a pomoc při pochopení vývojových změn i rizikových faktorů souvisejících s obdobím 
dospívání. 

Žáci 1. stupně prošli dvěma různými programy: 

3. a 4. třídy se seznámily s programem s názvem „Na světě nejsi sám“. Každý je něčím výjimečný. To bylo 
hlavní téma besedy „Na světě nejsi sám", kterou vedl ve třídě 3. A pan Stehlík. Děti velice radostně 
spolupracovaly, vytvořily si originální obrázek a na závěr zažily i tajemný okamžik při odhalení své 
jedinečnosti. 

Mgr. Jana Adamcová 

V pátek zavítal do 3. C přednášející pan Stehlík, který si s dětmi povídal o jejich domácích mazlíčcích, co pro 
děti znamenají. Dále si povídaly o tom, jak se chovají ve společnosti druhých a jak se v jednotlivých 
společnostech cítí. Během diskuze si děti tvořily otisky rukou na papír. Každý tento námět měl svůj význam 
a mohl se věnovat někomu do rodiny. 

 

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Petra Němečková 

V besedě s názvem „Na světě nejsi sám” jsme se dozvěděli mnoho inspirativních myšlenek. Hlavním 
tématem bylo uvědomění si, že každý z nás je čistý originál, jedinečná bytost na tomto širém světě. Beseda 
zdůraznila důležitost rodiny a přátel, na které se můžeme 
spolehnout. Bylo připomenuto, že v životě dodržujeme určitá 
pravidla, která nám pomáhají žít harmonicky. Hlavní poselství 
však bylo, že nejlepší věci v životě jsou zadarmo – objetí, 
úsměvy a láska. Účastníci také diskutovali o tom, jak jsme 
všichni součástí přírody a jak je důležité si tuto propojenost 
uvědomovat a chránit ji. Beseda byla plná pozitivní energie 
a přinesla mnoho podnětů k zamyšlení. 

Mgr. Světlana Váchová 

 5. třídy se věnovaly tématu s názvem „Adam a Eva aneb 
nejsme stejní“. Přednáška "Adam a Eva aneb nejsme stejní" byla v naší třídě 5. A dětem podána velmi 
poutavým a pro ně srozumitelným způsobem. Přednášející dětem vyprávěl o ženských a mužských 
pohlavních orgánech, o změnách lidského těla v dospívání, a také o pubertě a nezbytné hygieně. Děti se 
dozvěděly o fyziologických změnách, a také o tom, že děvčata dospívají dříve než chlapci. Další zajímavostí 
pro děti bylo, že za výkyvy nálad mohou především hormony, které jsou v pubertě hodně rozbouřené. 
Přednáška pro děti byla velmi přínosná a věřím, že některé děti se dozvěděly i něco, na co se doposud třeba 
bály zeptat. 

Mgr. Martina Nemčoková 

Pro žáky 2. stupně byly připraveny následující programy: 

6. ročník: „Adam a Eva aneb nejsme stejní“ 

Beseda proběhla ve dvou 45minutových blocích s přestávkou, děti seděly ve třídě v kruhu. První část byla 
spíše seznamovací, získání důvěry se školitelem, proběhly otázky a odpovědi, děti se mohly zapojovat, cílem 
bylo i zbavit se ostychu děvčat před chlapci a naopak. Ve druhé části byl spíše odbornější obsah, doplněný 
o názornou ukázku hygienických potřeb, děvčata byla na čas oddělena od chlapců ve třídě (stydlivost). Vše 
doplněno o pěkně připravenou prezentaci. Beseda byla zaměřená na rozdíly mezi dospíváním dívek a 
chlapců a anatomické rozdíly mezi pohlavími, dále pak ženské a mužské pohlavní orgány a jejich funkce, 
hormony ovlivňující dospívání, fyziologické změny u dívek a 
chlapců v období dospívání, menstruace u dívek, hygiena v 
období dospívání, puberta a chování dívek a chlapců 
v období puberty. Proběhla i témata a řešení situací z 
běžného života. Obsah besedy vzhledem k věku odpovídající, 
školitel příjemný, vtipný, navázal hezký vztah s dětmi, 
myslím, že velmi přínosné. Ve třídě příjemná atmosféra. Je 
zde i návaznost na obsah učiva v rodinné výchově v 6. 
ročníku. 

Mgr. Jarmila Nováková 

Vzdělávací program „Adam a Eva aneb nejsme stejní“ proběhl v 6. B ve dvou vyučovacích hodinách. Žáci se 
postupně dozvídali o skutečnostech, týkajících se těla chlapců a dívek. Důraz byl kladen na anatomické 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

odlišnosti, vývojové fyzické a psychické změny těla, hormonální vývoj, pohlavní buňky, rozmnožovací orgány, 
ale též na oblast hygieny a menstruace. Dívky se měly možnost přímo seznámit se základními druhy 
dámských hygienických potřeb. Beseda byla vedena odborně znalou osobou, svižně a zajímavou formou. 
Opírala se o názorné obrázky a texty, promítané na stěnu učebny. Žáci seděli v lavicích, byli namotivovaní k 
danému tématu a jejich očekávání byla průběžně naplňována. Uvolněná atmosféra přispěla k tomu, že děti 
pozitivně reagovaly, ptaly se na různé věci a v závěru besedu završily potleskem. 

Mgr. Zbyněk Hradec 

7. ročník: „Bát, či nebát se ….?“ 

Ve třídě 7. A proběhl preventivní program, který se věnoval 
především tématu závislostí. Žáci se s panem lektorem 
postupně přes návykové chování dostali k tématu závislosti 
látkové či nelátkové. Žáci popisovali vlastní představu, pan 
lektor příběhy z praxe. Společně jsme se pozastavili u 
nelátkových závislostí, konkrétně u netolismu. Každý den 
vidíme děti s telefonem v ruce či u počítačových her – toto 
téma jsme tedy probrali detailněji a někteří se bohužel 
v popisovaných příbězích opravdu viděli. Máme o čem 
přemýšlet a co probírat v následujících hodinách. Moc 
děkujeme za skvělou přednášku. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

7. a 8. ročník: „Holky z Venuše, kluci z Marsu“ 

Ve středu 25. 9. proběhla v 7. B beseda na Holky z Venuše, kluci z Marsu. Zazněla témata kolem pohlavního 
dozrávání a identity jedince. Pan lektor prokládal vyprávění svými zkušenostmi a zážitky. Upozornil na 
potřebu dbát o své zdraví a zdůraznil prevenci vážných onemocnění (HPV viry, rakovina apod.) Přiblížil 
dětem, jak probíhá návštěva u gynekologa a zdůraznil, že není třeba se ničeho bát. Řešili jsme otázku, proč 
je do 15 let zákonem zakázán pohlavní styk. A nakonec došlo i povídání o hormonální antikoncepci a 
potratech. Děti byly z besedy nadšené a plné pozitivních dojmů. 

Mgr. Eva Ježková 

Ve středu se třída 8. A zúčastnila besedy, která byla 
zaměřena na rozdíly mezi dívkami a chlapci. Dozvěděli jsme 
se, co determinuje sexualitu, jaký vliv mají média a kultura 
na vnímání sexuality. Přednášející nám pověděl, co všechno 
má vliv na tzv. reprodukční zdraví. Věděli jste, že v ČR je 20% 
populace neplodných? Byli jsme informováni o tom, že 
je velmi důležité „samovyšetření“ chlapců – dívek, mužů – 
žen. Každý měsíc bychom si měli dělat samovyšetření: 
chlapci varlat, dívky prsou. Též je velmi důležité se nechat 
očkovat před např. HPV viry. V závěru nám byly představeny 
různé formy ochrany před otěhotněním. 

Mgr. Radka Veselá 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

27. 9. měla třída 8. B měla vyhrazeny dvě hodiny na to, aby se zaměřila na změny, kterými právě procházíme. 
Beseda byla zaměřena na rozdílné tělesné znaky člověka, na vlastní sexualitu a také na co největší bezpečí v 
budoucím sexuálním životě. Pan Mgr. Stehlík vedl přednášku svým příjemným osobitým přístupem, takže 
nám tato témata nebyla nepříjemná. 

Mgr. Ondřej Riljak 

9. ročník: „Pohled do zrcadla aneb jak se vidím já“ 

Během besedy se žáci dozvěděli o nebezpečí sociálních sítí, kde je vyobrazený nereálný „vyumělkovaný“ 
život, užívání filtrů, srovnávání s „dokonalými lidmi“, kteří neexistují. Hledali možné příčiny nemocí, 
především mentální anorexie a bulimie. Dozvěděli se, z jakého důvodu máme zkreslený pohled sami na 
sebe. Na příkladech několika 70 kg žen srovnávali jejich výšku, somatotyp, BMI. Zjišťovali, že váha je jen 
orientační číslo. Vyslechli si příběhy žen a mužů, kteří poruchami příjmu potravy trpí, zhlédli mnoho 
fotografií. Závěrem besedy bylo uvědomění, že každý z nás je jedinečný a originální, je tedy důležité 
nesrovnávat se s ostatními a pokud problém vznikne, je potřeba nebýt na něj sám. Beseda probíhala 
v příjemné atmosféře, pan Stehlík komunikoval s žáky přátelskou formou. 

Mgr. Petra Piteková Šulcová 

 Věřím, že si žáci povídání s panem Mgr. Jaroslavem Stehlíkem užili, že si každý odnesl alespoň nějakou 
informaci, kterou neznal a která ho o něco obohatila. 

Mgr. Radka Veselá, metodik prevence 

 

A JEŠTĚ TA PREVENCE PRO 1. a 2. TŘÍDY 

Dne 30. září se v 1. třídách konal preventivní program pod záštitou Policie ČR na téma „Kontakt s cizí osobou“. 
Děti se seznámily se situacemi, které by je mohly potkat při setkání s cizími lidmi a popovídaly si o tom, jak 
je případně řešit, ale především, jak se takových situací vyvarovat. Děti byly poučeny o tom, jak se zachovat, 
když je osloví cizí člověk, o tom, že s cizími lidmi nikdy nikam nechodíme, ani neotvíráme byt. Také si 
připomněly telefonní číslo policie: 158. 

Mgr. Silvie Pospíšilová 

 Také třída 1. B se zúčastnila besedy v rámci prevence na téma Kontakt s cizí osobou. Policistka dětem 
vhodnou formou vysvětlila pravidla a na příkladech ukázala správné postupy a chování. 

Mgr. Pavla Zajícová 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 Dnešní prvouka ve třídě 2. B byla netradiční, školu navštívila paní policistka. Vyprávěla různé příběhy, ve 
kterých se děti mohou ocitnout. Ty na základě svých zkušeností popisovaly chování v dané situaci. Ona, jako 
zkušená osoba, je navedla na nejlepší řešení. Každý den se 
můžeme setkat s neznámou osobou. Dobré je však vědět, 
jak se zachovat, když se někdo takový snaží dostat do 
blízkosti důvěřivých dětí. I hodný pán z autobusu, kterého 
známe od vidění se může proměnit v člověka se zlými 
úmysly. „Starostlivá“ paní v příjemném hovoru umí zjistit 
údaje, které jsou zneužitelné. A velkou krabici viděnou 
ve dveřním kukátku nemusí přinést vždy jen pošťák. 
Prevence je zkrátka potřebná. Děkujeme za důležité rady. 

Mgr. Karla Hlinová 

V pondělí 30. září proběhla ve třídě 2. A beseda s paní 
policistkou na téma: Kontakt s cizí osobou. Nejvíce se nám líbila hra, jak cizí osoba dokáže nalákat děti na 
zvířátka, smartphony či playstationy. Když půjdeš se mnou, ukážu ti krásné štěňátko…. Víte, že často dětem 
ublíží osoba, která se jeví jako hodná a sympatická?!!! S cizími lidmi nikdy nikam nechoď, i kdyby ti slibovali 
hračky, bonbony anebo že tě odvedou za maminkou a tatínkem. 

Mgr. Ilona Hurčíková 

 

EVROPSKÝ DEN JAZYKŮ V LIBERCI 

Dne 26. 9. jsme stejně jako vloni vyrazily se žáky 6. A a 6. B do Krajské vědecké knihovny v Liberci, kde si 
děti mohly užít akci pořádanou k Evropskému dni jazyků. Tentokrát jsme si museli na tuto akci opravdu 
přivstat. Ale nelitovali jsme, protože zdejší program byl opět zajímavý a každý si tam našel to své. 

Žáci se během akce vystřídali celkem na 4 stanovištích. Mezi velmi zajímavou aktivitu patřil dabing, kde děti 
viděly, jak tato činnost skutečně probíhá, a někteří odvážlivci si jej mohli vyzkoušet na vlastní kůži. Další žáky 
velmi oceňovaný workshop zvaný Speakdating jim umožnil 
seznámit se s jazyky různých států Evropy, a to 
prostřednictvím setkání s jejich rodilými mluvčími i osvojením 
si několika slovíček. Zároveň se mohli o státech dozvědět 
různé zajímavosti. Velmi vyhledávaným jazykem byla 
španělština, italština a němčina. Stanoviště Ukrajiny patřilo 
rovněž mezi oblíbené. Své znalosti o jazycích jsme si ověřili ve 
hře Riskuj s jazyky, kde si po různě náročných otázkách 
vítězná skupina odnesla sladkou odměnu. Nechybělo 
ani seznámení se znakovou řečí, kde žáci pronikli do jazyka sloužící k dorozumívání sluchově/řečově 
postižených. 

Po akci žáci cestou na vlakové nádraží ocenili možnost občerstvit se v McDonaldu, v KFC nebo na jiných 
místech v OC Forum. Domů jsme odjížděli obohaceni o nové zážitky a doufáme, že i o znalosti. Těšíme se 
zase na příště rok. 

 Ing. Monika Tadlíková a Táňa Majarová 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

VYDAŘENÝ CITY CROSS RUN 2024 

Dne 28. 9. 2024 jsme se vydali vstříc adrenalinovým zážitkům na běhu City Cross Run. Vždy je tento náročný 
závod nejasný až do úplného konce, protože se sčítají výsledky 7 běžců. Adrenalin ještě dokáže zvednout 
počasí, protože mokré dlažební kostky dokážou s pořadím také pěkně zahýbat. Přesně to se stalo dnes, kdy 
těsně před startem 1. stupně sprchlo, a tak nebylo o pády nouze.  

Také je úskalí, aby se všichni závodníci opravdu sešli, přeci 
jen se jedná o víkendovou akci.  Jsem velmi rád, že všichni 
naši závodníci disciplinovaně dorazili, vše špatné se jim 
vyhnulo a díky tomu se mohli soustředit pouze na běh. U 
obou stupňů byl průběh závodu velmi podobný. Dlouho 
jsme se pohybovali kolem 4. – 5. místa. Od poloviny závodu 
jsme se ale vždy začínali prokousávat pořadím výše, až 
z toho byl v obou případech boj o stupně vítězů! To se 
nakonec v obou případech povedlo a my si odnášíme 
skvělé 3. a 2. místo!  Za sebe doufám, že si žáci o úspěchu 
budou povídat a motivuje to i další sportovce. Přeci jen 
úspěch motivuje k dalšímu tréninku úplně nejvíc a sport 
bude chtít dělat co nejvíce lidi. 

Moc děkuji za pomoc s dětmi a organizací paní učitelce Svobodové, dále všem rodičům a všem sportovcům 
včetně náhradníků. I ti byli nedílnou součástí týmu. 

 1. stupeň reprezentovali: Hynek Peltan, Dominik Černý, Jakub Kůžel, Eliška Holíková, Viky Stehlíková, Sára 
Pobjecká, Ondra Žitný, Denis Kanský 

2. stupeň reprezentovali: Filip Kneifl, Filip Socha, Dominik Zdich, Kačka Majarová, Daryna Voskresenska, Amy 
Bujinkhham, Vláďa Liashko, Dan Kanský 

Mgr. Ondřej Riljak 

 

ŘÍJEN  

• Preventivní program „Kontakt s cizí osobou“ s Policií ČR pro 1. a 2. třídy  
• Mapy kolem nás  
• Projektový den – Poznej Prahu (ZOO Praha Troja)  
• 2. B v knihovně  
• 5. A v muzeu  
• OK – Přespolní běh  
• Úspěšné okresní kolo ve stolním tenise  
• MŠ IROP v novém školním roce  
• Výjezd do Liberce na Educu  
• PT – Vítání podzimu  
• 2. B v muzeu  
• Středoškoláci přednášejí deváťákům  
• 3. B v knihovně  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

• Hygienické muzeum Drážďany  
• Projektový den – Ekosystémy  
• Zmije růžkatá – specifické balkánské populace  
• ŠD - Dračí soutěž  
• Fotbalový turnaj druhého stupně  
• Hrou proti AIDS  
• Návštěva 3. A v knihovně  
• ŠD – Strašidelné odpoledne  
• Strašidelná stezka  

PREVENTIVNÍ PROGRAM „KONTAKT S CIZÍ OSOBOU“ S POLICIÍ ČR PRO 1. A 2. TŘÍDY  

Jelikož se konec září na naší škole nesl v „preventivním duchu“, tak i pro naše 
malé školáčky byl přichystán preventivní program pod záštitou Policie ČR. Dvě milé policistky si pro děti 
nachystaly program s názvem „Kontakt s cizí osobou“, který byl přizpůsoben věku dětí. Věřím, že program 
děti bavil, že se dozvěděly něco nového a především, že si všechny děti z programu odnesly to nejdůležitější 
poučení: „Nikdy nesmíš chodit nikam s tím, koho neznáš“.   

   Mgr. Radka Veselá  

MAPY KOLEM NÁS  

Do upršeného rána se dne 2. října probudila skupina geografů ze ZŠ Lada, 
která putovala do Liberce na akci Mapy kolem nás 2024. Tato akce probíhala v Krajské vědecké knihovně po 
dobu 3 dnů – tedy pouze 3 dny v roce máme možnost se zúčastnit akce, která poukazuje na to, že mapy 
nejsou jen papírové, že mapy mohou být i zábava a že se mapy vyskytují téměř všude kolem nás. Je 
příjemné být uprostřed dění, kde se rodí věda i budoucí spolupráce; kde vidíte rozzářené oči i výrazy údivu. 
Akce se účastníme již několikátým rokem a vždy nás něco překvapí. Tentokrát to bylo mobilní planetárium, 
v jehož nafukovací kupoli jsme společně mohli strávit zajímavých 15 minut povídání o vesmíru a vesmírných 
objektech. Největší peckou byla PC aktivita Evropské kosmické společnosti ESA, tuto aktivitu vlastně ovládla 
naše škola – naši geografové se od počítačů nechtěli hnout, dokud nesplnili vesmírnou misi. I našim žákům 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

se zdárný konec vydařil a obdrželi nádherné ceny. Akce nebyla jen o cenách, byla také o domlouvání 
spolupráce a workshopů s p. Spratkem, předním představitelem výše zmíněné společnosti ESA.   

 Mgr. Gabriela Svobodová  

PROJEKTOVÝ DEN – POZNEJ PRAHU (ZOO PRAHA TROJA)  

Sedmé ročníky tradičně již na podzim vyrazily vstříc projektovému dni –
 Poznej Prahu.  Zde,  
i díky regionální geografii, je zvolena pražská ZOO. Žáci se snaží 
navnímat co nejvíce informačních tabulí, nahltat co nejvíce informací a 
poté vyplnit pracovní list. S tím to bylo letos složitější, protože nás od 
ranních hodin provázel poměrně silný déšť. Ten nakonec v průběhu dne 
ustával, takže ti nejodvážnější se do pracovního listu s vervou pustili. 
Takto odvážná byla více jak polovina žáků, takže jsme nakonec 
s výsledkem dne spokojeni.  A kdo odvahu nesebral a do vyplňování 
pracovního listu se nepustil, tak mohl alespoň obdivovat Indonéskou 

džungli, pavilon goril, výběhy velkých afrických savců nebo třeba Velemlokárium. Také byl velký zájem o 
výběhy velkých šelem.  Žákům se prostředí pražské ZOO velmi líbilo. Ocenili jsme i krásný výhled na Prahu a 
díky tomu jsme odjížděli všichni spokojeně domů.   

                 Mgr. Ondřej Riljak  

2.B V KNIHOVNĚ  

Podzim přinesl deštivé a chladné počasí. Ale to v žádném případě 
neodradilo žáky 2. B od návštěvy knihovny. Čekaly tam na ně 
pohádky - Jak pejsek a kočička pekli dort a Jak myli podlahu. Paní 
knihovnice se svých rolí zhostily na výbornou. Děti byly vtaženy do 
děje. Prožívaly některé situace dokonce tak silně, že opravdu 
musely občas něco vykřiknout. To napětí prostě nešlo vydržet. Na 
závěr proběhlo s pejskem a kočičkou tříděni vhodných surovin 
do dortu. Takže až doma vypukne nějaká oslava, druháček může 
být s pečením nápomocný.   
           

                 Mgr. Karla Hlinová  

5. A V MUZEU  

V úterý 8.10. jsme s naší třídou 5.A navštívili Vlastivědné muzeum. Nejdříve jsme se zúčastnili zajímavé besedy o 
zmiji růžkaté. Dozvěděli jsme se, že je to nejnebezpečnější had Evropy. Byl nám představen v jeho 
přirozeném prostředí balkánského poloostrova. Dorůstá délky až 1 m, jedové zuby této zmije jsou dlouhé až 
13 mm.  Po ukončení besedy jsme se přesunuli do klášterní zahrady, kde na děti čekala roztomilá zvířátka, 
např. lama, osel, kozy a ovce. Také si děti mohly pohladit i pochovat králíky, ale i nejstarší plemeno slepic 
Hedvábniček. Na závěr naší návštěvy jsme si prohlédli specializované expozice cizokrajných zvířat a hmyzu.   

    Mgr. Martina Nemčoková  
  
  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

   

OK – PŘESPOLNÍ BĚH  

Krásný teplý podzimní den 9. 10. 2024 se v jabloneckém sportovním 
areálu v Břízkách konalo krajské kolo v přespolním běhu. Tohoto 
počasí jsme si velmi cenili, protože celou noc před závodem pršelo. 
Ze ZŠ Lada postoupily dokonce dvě kategorie. Vyslali jsme mladší 
dívky a starší chlapce. Nebývale úspěšné okresní kolo nám tak dalo 
šanci nasát něco úplně nového. Už běžkařský areál v poměrně vysoké 
nadmořské výšce byl pro nás zážitek. Mohli jsme se podívat na 
zázemí, ve kterém trénují naši biatlonoví reprezentanti. Mohli jsme si 
prohlédnout jejich šatny, a dokonce i sklady s běžkami, hůlkami atp. 
Zajímavá byla pro nás i střelnice, kterou jsme mohli pozorovat pouze 
ze silnice. Tento běh již splňoval naplno parametry přespolního běhu, 
jelikož jeho profil nebyl vůbec snadný. Žáci se museli vypořádat se 
strmým stoupáním i klesáním doplněné o kluzké kameny a kořeny 
stromů. Naši žáci a žákyně se ovšem nezalekli a my tak předvedli 

krásné výkony i mezi těmi nejlepšími. Jako bonus jsme si mohli prohlédnout výkony středoškoláků, kteří 
v mnoha případech jsou již součástí minimálně juniorských reprezentací. Den to tak byl opravdu obohacující. 
Zasportovali jsme si a ještě jsme toho jako bonus hodně viděli.   

Školu reprezentovali: Terka Majarová, Andrejka Lorencová, Michelle France, Enguun Munkhzul, Max Nefedov, 
Filip Socha, Dominik Zdich, Vladyslav Liashko, Filip Kneifl  

   
           Mgr. Ondřej Riljak  

ÚSPĚŠNÉ OKRESNÍ KOLO VE STOLNÍM TENISE  

8. října byla DDM Smetanka pořadatelem okresního kola ve stolním tenise. Hrálo se tradičně v tělocvičně ZŠ 
Náměstí v Novém Boru. Pingpongové stoly jsou o školních přestávkách plné, zájem o tento sport je u nás 
velký, a tak bylo mezi nadšenými sportovci z čeho vybírat. Do Nového Boru se vydalo družstvo mladších a 
starších chlapců a jedno družstvo starších dívek. V něm si zahrála ještě věkem mladší žákyně Nikola 
Tomanová, která mezi svými vrstevnicemi nenašla bohužel „parťačku“.   

Starší chlapce reprezentovali Daniel Černý, Jakub Rejman a Radek Pavlíček (všichni 9. B). V konkurenci 7 týmů 
si nejprve zahráli tříčlennou skupinu a z druhého místa postoupili do pavouka o 1. – 4. místo. Na kluky 
nakonec vyšla nepopulární „bramborová medaile“.  

Mladší chlapci hráli stejně jako v loňském roce ve složení Matyáš Cagala, Filip Oliver Kizák, Jára Holeček (všichni 
7. B), jejich kategorie měla 5 týmů a hrála v jedné skupině systémem každý s každým. Po loňském 4. místu si 
letos kluci polepšili a skončili na krásném 2. místě! Velká škoda, zápas s vítězným týmem z gymnázia byl 
velmi vyrovnaný a většina setů končila rozdílem 2 bodů.  

Děvčata přijela ve složení Nikola Tomanová (7. B), Daryna Voskresenska a Adéla Nastoupilová (9. A) a sehrála 
jako mladší chlapci pětičlennou skupinu systémem každý s každým. Konečné 3. místo bylo velkým 
překvapením!  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Děkujeme DDM Smetanka za organizaci za účasti 25 týmů z našeho okresu a našim sportovcům za reprezentaci. 
Tento sportovní den je vždy pro všechny velkým přínosem, protože kromě hry musí psát během celé soutěže 
zápisy o utkání, rozhodovat a počítat body, takže času na odpočinek moc není.  

   
                                               Mgr. Jarmila Nováková  

MŠ IROP V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE  

Nový školní rok již plyne v plném proudu a už bylo na čase, aby se školkáčci z MŠ Bratří Čapků po prázdninové 
odmlce podívali do učebny jazyků a do učebny informatiky v rámci projektu MŠ IROP. Ve středu 9. 10. nám 
tak zmíněné dvě učebny obsadila hromada dětí, která se chtěla vzdělávat s moderními technologiemi v 
oblasti informatiky a angličtiny. Paní učitelka Ježková si vzala na starost program v učebně jazyků, kde byla 
z každého rohu slyšet angličtina. Počátek konverzace: „Hello, what´s your name?“ byl stěžejní větou celého 
programu. Nechyběl ani Steve a jeho Maggie – bez nich by to nebylo ono, na ně se vždy děti těší nejvíce.  

Do učebny informatiky dorazily hned dvě spojené třídy školáčků, 
to bylo něco – pro paní učitelku Svobodovou, která si připravila 
program zaměřený na učení se s počítačovou myší, byla práce s 
tak malinkatými dětmi naprostou novinkou. V učebně 
informatiky děti hrály online pexeso s podzimními motivy nebo 
skládaly puzzlíkové dílky. I přes dílčí strach z práce s tak 
malinkatými dětmi se veškeré aktivity povedly a vše dobře 
dopadlo. Děti byly velice učenlivé a pozorné. Součástí programů 
MŠ IROP je i začleňování žákyň 9. ročníků do spolupráce se 
školkáčky, proto jsme s paní učitelkou Ježkovou opět vybraly na 
výpomoc žákyně, které se pravděpodobně budou v budoucnu 

věnovat práci s dětmi. O pomoc se školičkou v rámci tohoto projektu je celkem velký zájem.   

  

                 Mgr. Gabriela Svobodová  

VÝJEZD DO LIBERCE NA EDUCU  

V sobotu 12. 10. jsme se zájemci o výběr vhodné budoucí školy uskutečnili výjezd na tzv. EDUCU EXPO ŠKOLY 
do liberecké Home Credit Areny. Akce se konala v rámci EDUCA WEEK, což je největší týden vzdělávání v 
České republice. Moc nás potěšilo, že se výjezdu zúčastnilo vcelku velké množství žáků - z 8. a 9. tříd jich 
vyjelo 27. Všichni si tak mohli na ploše velké přibližně 4000 m2 prohlédnout stánky středních škol, které 
prezentovaly své studijní obory. Všude byly k dostání informační letáčky škol, k vidění bylo velké množství 
praktických ukázek a k poslechu mnoho doporučení a rad studentů jednotlivých oborů.   

  
                              Mgr.  Dominika Holubová  

PT – VÍTÁNÍ PODZIMU  

Už nám začal podzim, a tak nám sovička Markétka zanechala další dopis pro předškoláky z přípravné třídy. 
Psala, že nás čeká podzimní procházka s úkoly. Vydali jsme se ven a hledali indicie. Děti našly další dopis, kde 
už bylo napovězeno, kam jít a co hledat. Předškoláčci měli hledat červenou, žlutou a oranžovou barvu. Byli 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

jsme napnutí, co si pro nás sovička Markétka tentokrát přichystala. Byl to seznam úkolů, kde na nás na konci 
čekal ukrytý poklad.  Žáčci se s nadšením pustili do plnění úkolů. Házeli šišky do bedny, počítali letokruhy na 
pařezu, odpovídali, co do lesa nepatří, poznávali lesní zvířata, lesní plodiny a sázeli vřes do truhlíku. Po splnění 
těchto úkolů jsme se vydali hledat poklad. Předškoláčkům se tato akce moc líbila.   

   Bc. Věra Šimáňová  
  

2. B V MUZEU  

V měsíci říjnu slaví zvířátka svůj svátek. Druháčci se za nimi vypravili do 
muzea. Tam na ně čekalo plnění několika úkolů. Všechny se šikovným 
školákům podařilo skvěle splnit. Prožili krásné dopoledne plné tvoření, 
bádání, zkoumání a objevování.   

                     Mgr. Karla Hlinová, Tereza Formanová  

  

STŘEDOŠKOLÁCI PŘEDNÁŠEJÍ DEVÁŤÁKŮM  

Dvě středeční odpolední vyučování OV a PČ věnovali naši bývalí žáci čas současným deváťákům, aby je 
informovali o tom, jak to chodí na středních školách.   

Ve středu 9. 10. nás navštívili zástupci Obchodní akademie v České 
Lípě, Klíče a Střední zdravotnické školy a Střední odborné školy 
v České Lípě. Postupně nás Jan Cagala, Žaneta Koutová, Adriana 
Baková a Jakub Hamžík seznámili s obory na školách, předměty, 
které se učí, a naopak už neučí, aktivitami škol, jídelnou, nároky na 
maturitu, praxemi… 16. 10. k nám zavítali a o stejných tématech 
hovořili Petr Coufal, Ondřej Choma, Vladislav Hryhoryeu a Jan 
Moštěk ze Střední průmyslové školy v ČL, Ema Šírlová z Vyšší 
odborné školy sklářské a Střední školy Nový Bor a Martina Stedilová 
z Euroškoly. Kluci z průmky nám vysvětlili, jaký je rozdíl mezi 
mechatronikem, strojařem a „ajťákem“, Ema nás obeznámila s tím, 

že na obor mimoškolní pedagogika je dobré umět hrát alespoň trochu na nějaký hudební nástroj a Martina 
vyprávěla o tom, že bezpečáci se rozhodně nenudí.   

Dvě vyučovací hodiny pokaždé utekly jako voda, nestačili jsme ani položit všechny dotazy. Deváťáci měli za úkol 
si všechny informace bedlivě zapisovat, abychom si na dalších hodinách OV mohli jednotlivé školy porovnat, 
říci si, jaké mají pro nás klady a zápory, a doptat se na další věci, které nás během přednášek napadaly. Co to 
je Erasmus, portfolio, jazyková zkouška, jak vypadají přijímací zkoušky…?  

Pokaždé nás moc potěšilo, že někteří deváťáci i po konci hodin za středoškoláky zašli a doptávali se, nač chtěli. 
Též jsme si velmi rádi my kantoři popovídali s bývalými žáky a jsme moc rádi, že přijali naše pozvání. Věříme, 
že i z letošních 9. tříd k nám v příštích letech přijdou mnozí poreferovat o tom, jak se jim daří.  

Mgr. Dominika Holubová  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

3. B V KNIHOVNĚ  

Dne 14. 10. 2024 se žáci třídy 3. B vydali do knihovny na sídliště Špičák. Na programu byla beseda na téma 
LES. Paní knihovnice nejdříve žáky seznámila s důležitými pojmy, které jsou spojeny s tímto tématem  – 
Ekologie a životní prostředí.  Poté se zaměřila na to, co vše znají žáci o stromech. Žáci dostali kartičky 
s různými názvy, proč je strom důležitý a přiřazovali je k obrázku stromu na velkém papíru – pohlcuje CO2, 
udržuje vláhu, vyrábí kyslík aj. Další částí přednášky byly zajímavosti o tropických deštných pralesech; kde 
se nacházejí a jak rychle je, bohužel, lidé kácí. Velmi zajímavé zjištění bylo, že stromy se dorozumívají 
pomocí kořenů.   
  

Bc. Veronika Borčová  

HYGIENICKÉ MUZEUM DRÁŽĎANY  

Žáci osmých a devátých ročníků navštívili dne 17. 
října Hygienické muzeum v Drážďanech. Tuto akci 
pořádáme již tradičně, jedenkrát za dva roky.  

Společné poznávání, setkávání a růst je hlavním 
tématem stálých výstav: "Lidské dobrodružství" a 
"Svět smyslů".   

V centru pozornosti jsou lidé. Již více než 100 let 
nabízí muzeum vzrušující pohledy na lidský život. 
Rozmanitost témat zahrnuje lidské tělo, sexualitu, 
výživu a mnoho dalšího. Muzeum má 
také praktickou výstavu pro bádání. Četné 
prohlídky, hledačky, experimenty a hry nabízejí 
prostor pro poznání, rozmanitost a hry. Muzeum se 

nachází v centru Drážďan a kombinuje stálé expozice s každoročně se měnícími prezentacemi na aktuální 
témata.  

        Mgr. Alena Hladoniková, Mgr. Zbyněk Hradec  

PROJEKTOVÝ DEN - EKOSYSTÉMY  

Český zákon ekosystém definuje jako „funkční soustavu živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou 
navzájem spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním informací a které se vzájemně ovlivňují a 
vyvíjejí v určitém prostoru a čase.“   



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Toto by se dalo říci i o jednotlivých třídních kolektivech v naší škole při 
tvorbě celoškolního projektu: Ekosystémy. 15. října všechny třídy naší školy usilovně pracovaly na školním 
projektu, který se stal již pevnou součástí našich akcí. Jak bylo řečeno, letošní téma se dalo velice dobře 
rozvést na spoustu malých i velkých ekosystémů. Například rybník, moře, řeka, louky, parky, pouště, 
tropické lesy… Žáci se svých úkolů zhostili velice dobře. Hledali informace na internetu, v knihách, v mapách. 
Všichni byli jak pracovití mravenečci v jednom třídním ekosystému. Malovali, lepili, vytvářeli makety pouští. 
Dokonce vymýšleli i básničku. Třída 6. B se měla např. vypořádat s parky. Proto nejprve prošla českolipský 
park, vyfotila si zajímavosti a ve škole v práci nad tímto úkolem pokračovala. To však stále nekončí. 16. října, 
tedy den následující, si paralelní třídy vyměnily své výsledky práce a pochlubily se vzájemně svými výtvory. 
Projektový den se nám vydařil. Důležité však je, že jeho hlavním cílem je společná práce celého třídního 
„ekosystému“.  

       Mgr. Alena Hladoniková  

ZMIJE RŮŽKATÁ – SPECIFICKÉ BALKÁNSKÉ POPULACE  

Pátek 18. 10. 2024 si třídy 7. A a 9. B zpříjemnily velice zajímavou přednáškou na 
téma: Zmije růžkatá – specifické balkánské populace. Přednáška se konala ve 
Vlastivědném muzeu, kde v rámci doprovodného programu probíhala i výstava. 
Na výstavě bylo mnoho informací, ale zároveň se tam nacházela i terária se živými 
zmijemi. Kdo se bál, nešel blíže.  V další části proběhla již zmiňovaná přednáška. 
Dozvěděli jsme se, že zmije růžkatá je herpetologický fenomén Balkánu a byly nám 
představeny její nejpestřejší a nejvariabilnější populace z povodí řeky Bojany na 

pomezí Černé Hory a Albánie. Toto téma nám bylo doplněno základními informacemi o zmiji obecné zde u 
nás v severních Čechách. Jedním z nejzajímavějších témat byla reprodukce hadů – reprodukce byla 
doplněna o zajímavá videa, která zkrátka stála za vidění.   

    Mgr. Gabriela Svobodová  

ŠD – DRAČÍ SOUTĚŽ  

V týdnu od 11. - 18. 10. proběhla soutěž o nejhezčího draka. Jelikož nám již několik let nepřeje počasí, soutěž 
jsme v letošním roce pojali jiným způsobem.  Děti nakreslily, vystříhaly a nalepily podzimní draky na papír 
velikosti A4. Fantazie dětí opravdu pracovala na plné obrátky. Byli tu například draci z listí, korálků, těstovin, 
látky, dřívek od nanuků, …   

      Renata Papíková  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

FOTBALOVÝ TURNAJ DRUHÉHO STUPNĚ  

Na umělé trávě městského stadionu v České Lípě se hrála 23.10. 
2024 skupina A ve fotbalovém turnaji. Původně mělo proti sobě 
nastoupit 7 týmů. Bohužel kvůli vysoké marodce nakonec 
skupinu tvořilo pouze 5 týmů včetně nás.  

Ráno bylo chladnější, scházeli jsme se ještě téměř do tmy, ale i 
tak měl tým dobrou náladu. Výběr jsme seskládali z 
chlapců, kteří si poctivě chodili zahrát na ranní tréninky. Tým se 
tak znal a my měli očekávání, jak to vše dopadne.  Na rozjezd 
nám los přidělil soupeře ze ZŠ Jižní. Chlapci po první vyrovnané 
a trošku nepřesné tří minutovce začali soupeře válcovat. Hrálo 
se jen na jedné polovině, bohužel i přes časté závary ve vápně se 

nám branka vsítit nepodařila. Soupeř navíc dobře blokoval střely i ze střední vzdálenosti, a my si tak body se 
soupeřem museli dělit. Našim chlapcům nešlo v tomto zápase nic vytknout, hráli jsme své maximum a zápas 
skutečně odmakali. Následně nám síly malinko chyběly hned v druhém utkání, protože se hrálo ihned bez 
pauzy. To ale bylo stejné pro všechny týmy. Zápas se ZŠ Slovanka se nám povedl nejméně. Přes dobrý start 
jsme tempo neudrželi a soupeř nám z brejků zasadil dvě rány, na které jsme nenašli odpověď. Bohužel nás 
rozhodil již první gól, který padl po rozehrávce brankáře z ruky, nikoli ze země. I tak jsme ale síly na otočení 
zápasu neměli a prohru jsme sportovně uznali.  

Do třetího zápasu nám již naskočili dva hráči, kteří hrají nad krajský přebor. Na oživení hry to mělo jasný dopad 
a rázem jsme byli více než vyrovnaným soupeřem pro ty nejlepší z dnešního dne. Nový Bor si s námi dlouho 
nevěděl rady, ba naopak tahal celý zápas za kratší konec. Bohužel jsme v poslední minutě obdrželi gól a 
smolně prohráli 0:1.  

Úplně stejný průběh měl i čtvrtý zápas. S tím rozdílem, že Stráž byla ještě o level lepší soupeř než Nový Bor, 
ovšem naše hra šla strmě nahoru. Velmi bojovný výkon, plno hezkých kombinací, ale bohužel žádná vstřelená 
branka. Bohužel soupeř naše slabé zakončování potrestal a ukázal, jak se to dělá. Útočník nechal naši obranu 
za zády a z dorážky v posledních 30 vteřinách dával na 1:0. Věřím, že i přes 3 prohry tento turnaj všechny 
bavil, chlapci nasáli mnoho zkušeností a chuť se do budoucna ještě zlepšovat.  

Školu reprezentovali: Max Nefedov©, Dominik Zdich, David Kubáč, Dominik Kubáč, Jaroslav Syrový, Jaroslav 
Holeček, Matyáš Cagala, Daniel Černý, Tadeáš Lorenc, Jakub Rejman, Filip Socha, Radek Pavlíček, Temujin, 
Filip Kneifl, Lukáš Kubelka  

                 Mgr. Ondřej Riljak  

 

 

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

HROU PROTI AIDS  

Dne 23. října navštívila třída 8. A obchodní akademii, kde si 
tamní žáci pro nás připravili program s názvem „Hrou proti AIDS“.   

Byli jsme rozděleni do týmů a chodili po různých stanovištích. Bavili jsme se o této nemoci a viru HIV. Dozvěděli 
jsme se spoustu nových informací, např. jaký je rozdíl mezi virem HIV a nemocí AIDS, jestli má „nakažený“ 
nějaká omezení, jaké máme možnosti ochrany, abychom se od nemocného nenakazili. Zahráli jsme si 
pantomimu, přemýšleli o tom, která z daných situací nás může ohrozit v důsledku nakažení. Třešničkou na 
dortu byla možnost vyzkoušet si nasadit kondom na polystyrenový penis. Program byl velmi zajímavý, ale 
hlavně poučný. Moc jsme si to užili.  

Tohoto programu se účastnila též třída 8. B a žáci devátých ročníků.  

Žáci 8. A, Mgr. Radka Veselá  

NÁVŠTĚVA 3. A V KNIHOVNĚ  

Dne 17.10. jsme se vypravili do městské knihovny na 
program s názvem „Hry našich maminek a babiček„. A 
protože byl den jak malovaný, přišli jsme v dobré náladě a 
těšili se, co bude následovat. Program měl nad očekávání 
velký úspěch a děti zjistily, že hrát si a hlavně užít spoustu 
legrace mohou i bez nákladných hraček nebo v dnešní 
době tak oblíbených PC her. A tak, jak jsme v dobré náladě 
přišli, v ještě lepší jsme odcházeli. Cesta do školy přes 
podzimem zbarveným parkem byla pověstnou třešničkou 

na dortu.   

            Andrea Vorlíková, AP  

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

ŠD – STRAŠIDELNÉ ODPOLEDNE  

Ještě před podzimními prázdninami proběhlo ve školní družině na hale prvního 
stupně „Strašidelné odpoledne“. Sešlo se velké množství čarodějnic a čarodějů, 
netopýrů, duchů, dýní a jiných strašidelných postav. Všichni si pak zasoutěžili při 
různých soutěžích a zatančili na rytmické písničky. Společné odpoledne se nám 
velmi vydařilo a všichni už se těšíme na další akci.   

             Renata Papíková  

  

  

STRAŠIDELNÁ STEZKA  

Než začaly podzimní prázdniny, zažila naše přípravná třída nezapomenutelnou akci, když byla pozvána do školky 
Bratří Čapků na Strašidelnou stezku. Tato událost přinesla spoustu zábavy a dobrodružství pro všechny malé 
účastníky.  

Děti měly možnost prozkoumávat strašidelná stanoviště, kde je čekaly různé úkoly a výzvy. Hledání stínů, 
počítání netopýrů, skládání strašidelného hradu a převážení dýně na kolečku byly jen některé z aktivit, které 
si malí dobrodruzi mohli vyzkoušet. Pro zdatné účastníky byla připravena také překážková dráha, která 
prověřila jejich obratnost a rychlost. Na závěr akce byla třída odměněna diplomem a medailí.  

Na konci akce jsme dostali občerstvení, které dětem velmi chutnalo. Jako poděkování za pozvání jsme předali 
nějaké dobroty paní učitelkám a dětem.  

Bc. Věra Šimáňová  

LISTOPAD 

• Fotbalový zápas v Žandově  
• Nasedat a vzhůru do vesmíru  
• 2. B zachraňovala pohádky  
• Listopadový MŠ IROP  
• Návštěva burzy škol a Euroškoly  
• Olympionik a medailista z Paříže na ZŠ Lada  
• ŠD – Šmoulí odpoledne  
• Bobřík informatiky  
• Lego kroužek  
• Vítězná mašina z prvního stupně ZŠ Lada  
• Úžasný zážitek týmu druhého stupně  
• Bubnovačka  
• Florbal – okresní kolo  
• Matematické soutěže  
• Tradiční vánoční tvořivá dílna  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

• Olympiáda z českého jazyka – ŠK  
• Dějepisná olympiáda – ŠK  
• 1. A a 4. A v Zákupech  
• Jak rostliny voní  
• Beseda na téma „Antidoping“  

  

FLORBALOVÝ ZÁPAS V ŽADNOVĚ  

Tradičně skvěle organizovaný turnaj v Žandově pro 
nás přišel v pravou chvíli. Trénujeme již od poloviny 
září, a tak jsme byli rádi, že jsme si mohli poměřit síly 
s ostatními školami z našeho okolí. Celkově nás čekalo 
pět nelehkých zápasů.  

První zápas byl pro nás na rozehrání nejvhodnější. Los 
nám přiřknul „B“ tým Žandova, který ovšem „kousal“, 
dokud jsme nenašli klid na našich holích. Následně se 
ale otevřel vysoký účet a my tak jednoznačně 
vyhráli.Od druhého zápasu to bylo již mnohem těžší. 
To nám stál v cestě za pohárem soupeř ze Skalice. Opět 
se vítězství nerodilo samo, avšak chlapci zahodili ego, 
týmově pracovali na výsledku, ale, co bylo ještě 

hodnotnější, byla ona předvedená hra. Byla radost se na naše akce dívat.   
Se stejným elánem tlačeni skvělým publikem jsme vlétli i do třetího zápasu s Policí. Zde jsme soupeři motali 
hlavu plus, jako bonus navíc, jsme si hru především užívali. Vše se ale odehrávalo v přátelské atmosféře, za 
což děkujeme.  
Posilnění třemi výhrami jsme vstupovali do čtvrtého klání. Zde jsme chtěli vrátit porážku ZŠ Jižní, která má 
poměrně silný výběr, který nám nedává spát. Chlapci vlétli do zápasu v neuvěřitelném tempu, scóre se 
přelévalo z jedné strany na druhou, až ho zastavil závěrečný hvizd na stavu 4:4. O celkovém vítězi rozhodoval 
celkový počet vstřelených branek, který měla mnohem vyšší ZŠ Jižní. Bohužel stalo se tak i mou vinou, 
protože jsem chlapcům naordinoval týmovou hrou, která scóre neřešila, že do posledního zápasu jsme tak 
šli mírně rozhození, protože jsme již turnaj vyhrát nemohli. To se projevilo na našem projevu, kdy si s námi 
nabuzený soupeř ze Žandova „A“ doslova dělal, co chtěl. Měli jsme velký problém v zakončení, se kterým 
nám nepomohlo ani bouřlivé obecenstvo sestavené z řad rodičů. Soupeř nás smetl 5:0 a my museli kousat 
hořkou porážku. I takové zápasy existují, avšak celkové 2. místo je skvělý počin. Co ale oceňuji, je přístup a 
disciplína, kterou chlapci měli.   

Školu reprezentovali: Tobík Čepička, Dominik Černý, Michal Šedivý, Venda Holčák, Adam Mlejnek, Dominik 
Divíšek, Jirka Těšínský, Kuba Ponocný, Tom Zelenka a Patrik Špáta  

Mgr. Ondřej Riljak  

NASEDAT A VZHŮRU DO VESMÍRU  

Na naší škole se neradují žáci jen z vědomostních a sportovních úspěchů, máme zde i nadšenkyně, které se 
přihlásily do projektu Česká cesta do vesmíru. Jak již název napovídá, jedná se o projekt, v rámci něhož je v 
souvislosti s akcí Zero-G dětem od 13 do 18 let nabídnuta mimořádná příležitost zažít stav beztíže jako 
astronauti a stát se vesmírnými ambasadory v roce 2025.   



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

V průběhu celého výběrového řízení musí děti projít 
několik výběrových etap, přičemž každá výběrová etapa testuje určitou dovednost dítěte. Výběrové etapy 
jsou inspirované skutečným procesem výběru astronautů, a proto je až fantastické, že se mezi dětmi naší 
školy našel někdo, kdo se do procesu pustil bez okolků.  

Na konci výběrového řízení zažije vybraná družina 20 dětí stav beztíže (tzv. mikrogravitaci) na palubě speciálně 
upraveného Airbusu A310. Žákyně Kateřina Majarová (8. A) a Nikola Brechlerová (9. B) se na další 
výběrovou etapu velice důkladně připravovaly – natáčely video, ve kterém  musely prokázat zápal a nadšení 
pro vybrané téma, ukázat své komunikační dovednosti a umět spolupracovat s (a před) kamerou. Díky nově 
zrekonstruovaným odborným učebnám fyziky a chemie mohly podtrhnout své výkony a využít rekvizit, které 
se v těchto učebnách vyskytují. Škola dívkám pořídila klopové mikrofony, aby byl zvuk ve videu ještě 
kvalitnější.  

Nemusíme se bát tvrdit, že tato akce podpořila v našich žákyních ještě větší nadšení a vášeň pro vesmír a 
přírodovědné obory. Nedílnou součástí jejich rozhodnutí vstoupit do projektu byla akce Mapy kolem nás 
(pořádaná každý rok v Liberci), kam jezdí v rámci volitelného předmětu geografie v praxi. Na akci se totiž 
tradičně objevuje pan Jan Spratek, který pro nás znamená kapacitu v oboru kosmonautiky a symbol 
společnosti ESA (Evropské kosmické společnosti).  

    Mgr. Gabriela Svobodová  

2. B ZACHRAŇOVALA POHÁDKY  

Do naší třídy chodí nejen školáci, ale sídlí tam i housenka Agáta. Ta občas v sešitech 
provádí lumpárny, které musíme dát do pořádku. Tak se děti ani moc nedivily, že v 
knihovně na náměstí žije mezi regály malý skřítek, také takový nezbedníček. Rád 
přehazuje a promíchává pohádky. A takovou neplechu naši šikovní druháčci pomohli 
dát do pořádku. Všechny popletené pohádky se jim podařilo rozmotat.   

                                                    Mgr. Karla Hlinová  

LISTOPADOVÝ MŠ IROP  

Listopad nám zaklepal na dveře a v jeho druhé polovině naše učebny jazyků a informatiky opět navštívili školkáčci 
z MŠ Bratří Čapků. Čas strávený v obou učebnách byl plný radosti, objevů a nových zkušeností, které si děti 
odnesly s sebou do školky a snad i domů.   

V učebně informatiky měli školkáčci možnost si hrát s robotickými včelkami a ozoboty. Tyto malé robůtky děti 
nadšeně programovaly a sledovaly, jak se pohybují po předem určených trasách. Bylo úžasné vidět, jak se 
rychle děti učí a jakou radost jim přináší objevování světa technologií. Kromě toho děti pracovaly i na 
počítačích, zkoumaly části počítače a jeho příslušenství.   



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

V učebně jazyků školkáčci používali interaktivní tabuli, která jim umožnila se zapojit do různých aktivit a her 
zaměřených na rozvoj jazykových dovedností. Děti si také trénovaly angličtinu s již známým Stevem a jeho 
Maggie. Společně opakovaly slovíčka a poslouchaly písničky, které jim mohou pomoci zlepšit jejich jazykové 
schopnosti a dovednosti.  

Děti z učeben odcházely s úsměvem, což nás velice těší. 
Děti hezky spolupracovaly nejen s námi, ale také s žáky z 9. 
tříd, které nám s organizací a prací se školkáčky pomáhali. 
Za to vám opět mockrát děkujeme. Čas, kdy propojujeme 
spolupráci mezi základní a mateřskou školou, nám 
ukazuje, jak je důležité děti podporovat a vzdělávat již od 
útlého věku a jaké možnosti moderní technologie a 
interaktivní výuka nabízí.  

    Mgr. Gabriela Svobodová  

NÁVŠTĚVA BURZY ŠKOL A EUROŠKOLY  

Dne 14. listopadu se naši žáci devátých ročníků zúčastnili tradiční Burzy škol a 
návštěvy Euroškoly. Tato událost se konala za účelem představení středních 
škol, učebních oborů a vzdělávacích příležitostí pro studenty základních škol, 
kteří právě přemýšlejí o svém dalším studijním směru. Na Burze se představily 
různé střední školy a odborná učiliště, přičemž se naši žáci mohli podrobně 
seznámit s nabídkou oborů, které školy nabízejí. Také měli možnost 
diskutovat se zástupci škol, dozvědět se o možnostech studia, získat cenné 
rady a inspiraci k volbě povolání. Školy připravily zajímavé prezentace, 
interaktivní ukázky a proběhlo i interview před kamerou s Domčou a Nelčou z 
9. A.   
Významnou součástí tohoto dne byla i návštěva Euroškoly, která studentům 
představila možnosti vzdělávání v evropském kontextu. V rámci prezentací a 
školou připravených praktických workshopů se žáci dozvěděli o studijních 
programech, jednotlivých oborech, výměnných pobytech, ale i stipendiích. V 
rámci programu byla možnost si vyzkoušet praktické dovednosti každého 

oboru této školy. Vaření, barmanství, bezpečnostně služby, 1. pomoc, střelbu ze vzduchovky či návrh na 
reklamní billboard.   

Účast na Burze škol a Euroškoly byla pro naše žáky velmi přínosná. Nejen, že si užili spoustu legrace mimo školní 
lavice, ale také určitě pomohla mnohým z nich se zorientovat v možnostech, které se jim po základní škole 
otevírají, a dala jim novou motivaci k dalšímu studiu.  

     Mgr. Pavlína Švarcrová  

OLYMPIONIK A MEDAILISTA Z PAŘÍŽE NA ZŠ LADA  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Ve středu 13. listopadu zavítal na pozvání do naší 
školy šermíř a bronzový medailista z OH v Paříži Jirka 
Beran. S sebou přivezl i svého dlouholetého 
kamaráda, 16ti násobného mistra České republiky v 
šermu a zároveň asistenta trenéra české reprezentace 
Martina Čapka. Pro Jirku Berana byly Olympijské hry v 
Paříži poslední aktivní zastávkou před ukončením své 
dlouholeté reprezentační kariéry a byl zároveň 
nejstarším členem české olympijské výpravy. Jirka 
Beran nebyl v naší škole poprvé, v loňském školním 
roce se s ním a s olympijskou medailistkou Šárkou 
Kašpárkovou měli možnost setkat někteří žáci při 
tréninku s olympionikem a olympijském 
vzdělávání. Naše škola je aktivně zapojena do 

Olympijského víceboje a v předešlém roce jsme nejen vyhráli trénink s olympionikem, ale i poukaz na 
nákup sportovního vybavení v hodnotě 10 tisíc korun. Pro žáky 4. – 6. tříd a následně 7. – 9. tříd měli šermíři 
připravené 2 dopolední programy v naší tělocvičně. Nejprve proběhla úvodní beseda o Olympijských hrách 
a úspěchu českého družstva kordistů v Paříži, představení šermu a jeho disciplín (kord, šavle a fleret) a 
názorná ukázka šermířského zápasu. U něho si děti pořádně zafandily, vyzkoušely pravou závodní 
atmosféru, funkci rozhodčího a dodržování pravidel fair-play. Děti také mohly zpětně klást otázky na oba 
sportovce a během besedy si prohlédnout šermířskou výstroj a výzbroj. Velkým zpestřením byla možnost 
obléknout se do pláště, ve kterém česká olympijská výprava nastupovala při zahajovacím ceremoniálu na 
OH. Nechybělo ani vzdělávání o sportovních předpokladech a vlastnostech správného šermíře.  

Poté proběhla 2. část programu, do kterého se mohly děti i aktivně zapojit. Vyzkoušely si „skutečný“ šerm s 
oběma kordisty nebo šerm s tréninkovými umělohmotnými kordy. Také si mohly dojí k Jirkovi Beranovi pro 
podpis na pamětní kartičku, prohlédnout si a otěžkat pravou olympijskou medaili s možností si ji pověsit na 
krk a samozřejmě se i s oběma šermíři vyfotit. Děti si nakonec odnášely nejen podepsané kartičky, ale i ruce, 
čelo nebo své školní pantofle. Jirka měl k dispozici i jiné medaile z vrcholných akcí a mimochodem je také 
držitelem Mezinárodní ceny fair – play, kterou obdržel od Mezinárodní šermířské federace a Českého 
olympijského výboru.  

 Mgr. Jarmila Nováková  

ŠD – ŠMOULÍ ODPOLEDNE  

V pátek 15. listopadu proběhlo na hale prvního stupně "Šmoulí odpoledne". 
Sešlo se zde hodně malých modrásků, samozřejmě nechyběla ani Šmoulinka, 
taťka Šmoula, ale ani nevyzpytatelný Gargamel. Všichni společně si 
zasoutěžili, zatancovali a užili si spousty legrace. Šmoulí odpoledne se nám 
všem hodně líbilo a určitě si podobnou akci uspořádáme znovu.   

 Renata Papíková  

BOBŘÍK INFORMATIKY  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Ve dnech 4.11. - 8.11. pro první 
stupeň (kategorie Mini a Benjamin) a 11.11. – 15.11. pro druhý stupeň (kategorie Kadet a Junior) probíhal na 

naší škole BOBŘÍK INFORMATIKY. V kategorii Junior se sestavuje celostátní pořadí.  

      Ing. Bc. Hana Rachačová  

LEGO KROUŽEK  

I tento školní rok si trénujeme trpělivost, soustředění a představivost nad kostičkami Lega. Zažíváme spoustu 
legrace, napětí i pohody. Stavíme jak zběsilí a dvě hodiny týdně jsou nám málo. Podívejte se, co jsme za měsíc 
a půl zvládli postavit! Klobouk dolů, jsou to zdatní „legáčci“! Děkujeme škole za pravidelné doplňování 
stavebnic. Lega není nikdy dost!  

          Tereza Formanová a „legáčci“  

VÍTĚZNÁ MAŠINA Z 1. STUPNĚ ZŠ LADA  

Nezvykle začnu hned děkováním. Konkrétně za 
turnaj ČEPS cup, který se odehrál 20. 11. 2024 ve 
sportovní hale Česká Lípa. Děkuji všem žákům, kteří ráno 
brzy vstávají, abychom si mohli všichni zahrát a na 
turnaje pořádně potrénovat. Bez těchto žáků by to také 
nešlo. Má to smysl! Děkuji skvělým rodičům, kteří za 
námi stojí i v těžkých momentech, kdy se ne zrovna daří 
a ženou nás stále vpřed. Tuto atmosféru nám závidí 
všechny školy v České Lípě. Takhle by to mělo vypadat! 
A poslední poděkování bych rád věnoval všem žákům, 
kteří se na turnajích zaslouží vždy o neuvěřitelný zážitek. 

Máme skvělou partu, která umí vyhrávat, je vždy přátelsky naladěná sama k sobě a soupeři nic nedaruje do 
posledního hvizdu. Lada! Lada!  Turnajová sezona ještě není u konce. Čeká nás ještě mnoho výzev i v jiných 
sportech a jistě se dostane i další hráče.   

Školu reprezentovali: Adam Mlejnek, Vendelín Holčák, Tobiáš Čepička, Michal Šedivý, Jiří Těšínský, 
Dominik Divíšek, Tomáš Zelenka, Patrik Špáta  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

      Mgr. Ondřej Riljak  

ÚŽASNÝ ZÁŽITEK TÝMU 2. STUPNĚ  

Děkuji chlapcům ze 2. stupně, kteří již několikátý rok  se 
mnou ráno vstávají a ať je to florbal, fotbal nebo basketbal, 
tak se chodí ve svém volnu zpotit a zatrénovat. O to více si 
jejich disciplíny cením, protože řada z nich nemá první 
hodinu a i tak, dají přednost sportu před spánkem.   

Na florbalovém turnaji, který se odehrál 21. 11. 2024 jsme 
sklidili plody naší práce, kdy jsme hráli jako jeden tým, na 
hráčích bylo vidět, že táhnou za jeden provaz a díky tomu 
se nám podařilo získat první místo ve skupině a postoupit 
do další fáze turnaje. Tým ukázal svůj charakter, protože 

zápasy snadné nebyly a kolikrát jsme obraceli vývoj zápasu v náš prospěch až v poslední minutě. Každopádně 
si tým úspěch zasloužil a tahle parta si užila opravdovou jízdu. Máme unikátní prostředí, do kterého se vždy 
moc těším a věřím, že naše úspěchy budou ještě pokračovat.  

Školu reprezentovali: Tadeáš Lorenc (©), Radek Pavlíček (@), Daniel Černý, Jakub Rejman, Filip Kneifl, 
Jaroslav Syrový, Sebastian Lukaszuk, Filip Socha, Maxim Nefedov, Jaroslav Holeček, Filip Oliver Kizák, 
Matyáš Čepička, Pavel Fischer, David Kubáč (G), Matyáš Cagala (G).  

                 Mgr. Ondřej Riljak  
  
  
  

BUBNOVAČKA  

Akci "Bubnovačka" vyhlašuje již několikátým rokem "Centrum 
LOCIKA". To pomáhá dětem, které zažívají násilí v rodině, ať už jako 
přímé oběti nebo svědci. LOCIKA chrání zájem dítěte a poskytuje 
jemu i jeho rodičům odbornou pomoc. Cílem je minimalizovat 
dopady násilí v rodině na vývoj dítěte a nastavit jeho zdravé vztahy s 
oběma rodiči tak, aby mohlo vyrůstat v respektujícím rodinném 
prostředí.  Bubnovačka je akce, která se celorepublikově koná dne 
19. 11. a je zacílena na důležitost ochrany dětí před násilím v rodině. 
Princip akce spočívá v tom, že v rozmezí 10.00 - 11.00 hodin se na 
školách, veřejném prostranství aj. rozezní bubnování na cokoli, co 

jde.  

Také někteří učitelé naší školy se se svými třídami nebo se třídami, kde právě v 10h. vyučovali, zapojili do 
bubnování. Nejprve vyučující děti seznámili s důležitostí akce, vyprávěli o tom, co se v některých rodinách 
může odehrávat a jak můžeme dětem, které jsou v jakémkoliv ohrožení, pomoci. Školou se tak postupně 
ozývaly různé rytmy, děti bubnovaly za všechny kamarády, kteří jsou či byli v ohrožení.   

         Mgr. Dominika Holubová a Mgr. Gabriela Svobodová  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

FLORBAL – OKRESNÍ KOLO  

Namlsaní z prvního místa ve skupině jsme jako favorité vkráčeli do bojů finále okresního kola, kde jsme 26. 
11. změřili síly s ostatními vítězi skupin.  Ihned ráno jsme sehráli velmi nepodařený zápas po všech stránkách 
se ZŠ Slovanka, která hrála pouze na osm hráčů. Nedokázali jsme přesně zakončovat a nedokázali jsme ani 
zvýšit tempo natolik, abychom vybojovali více než jen vydřenou remízu. Tento zápas se nám ukázal nakonec 
jako klíčový, protože náš největší soupeř o 1. místo ZŠ Tyršova žádné ze svých klání neprohrála.  

Chlapci dokázali předvést ještě výhry nad ZŠ U Lesa, ZŠ Špičák 
a opět se nám podařilo jen remizovat se ZŠ Zákupy. V tomto 
zápase nám již o nic nešlo, avšak i tak jsme chtěli končit výhrou. 
V součtu tyto výsledky pro náš tým znamenaly druhé místo 
celkově.   

Děkujeme soupeřům za vypjaté, tvrdé, ale férové zápasy. 
Děkuji chlapcům, že vstávají na ranní tréninky a k přípravě 
přistoupili disciplinovaně. Za předvedené výkony se nemusíme 

stydět.  
Školu reprezentovali: Tadeáš Lorenc (©), Radek Pavlíček (@), Daniel Černý, Dominik Zdich, Jakub Rejman, 
Filip Socha, Maxim Nefedov, Sebastian Lukaszuk, Jaroslav Syrový, Filip Kneifl, Jaroslav Holeček, Filip Kizák, 
Matyáš Čepička, Pavel Fischer, David Kubáč (G), Matyáš Cagala (G)  

    Mgr. Ondřej Riljak  

MATEMATICKÉ SOUTĚŽE  

V říjnu a v listopadu proběhly hned dvě matematické soutěže. První z 
nich byla Logická olympiáda, které se letos zúčastnilo neuvěřitelných 
108399 soutěžících z 3729 škol. Z toho na naší škole 102 soutěžích. Do 
krajského semifinále postoupila Terezka Nohýnková ze 3. A, které 
tímto gratulujeme!   
Druhou soutěží byla Pythagoriáda, v jejímž okresním kole se z 222 
soutěžících, na českolipském gymnáziu, umístil na 4. místě Marek 
Patrný ze 6. B a z 201 soutěžících na 9. místě Ami z 9. B. Také 
gratulujeme!   

Mgr. Zbyněk Hradec  

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

30. 11. proběhla 
na naší škole již tradičně „vánoční tvořivá dílna“. Jsme moc rádi, že jste si 
v tomto hektickém čase udělali chvíli čas a přišli si k nám odpočinout od 
předvánočního stresu.  

Za doprovodu vánočních koled a vůně „ředitelského punče“ si mnozí z vás vyrobili krásné adventní 
věnce. Převážně děti zaujala stanoviště, kde si vyráběly pod vedením paní učitelek vánoční přáníčka, 
ozdobičky na stromeček – dřevěné i plastové, svícny, sobíky, andělíčky. Také měly možnost navléknout si 
korálky na ruku. Ozdobily si perníčky, které všichni většinou vzápětí ochutnávali. Paní kuchařky nám též 
tradičně nachystaly občerstvení v podobě perníku a k tomu jsme mohli usrkávat teplý čaj nebo kávičku.   

   Mgr. Radka Veselá  

OLYMPIÁDA Z ČESKÉHO JAZYKA - ŠK  

Ve středu 27. listopadu zasedlo sedm statečných do lavic, aby poměřilo své znalosti v mateřském jazyce. I 
letošní zadání bylo jako vždy rozděleno do dvou částí. V první děti upravovaly zadání vět, hledaly vhodná 
slova, pohrály si s tvorbou slov apod. Druhá část slohová měla téma: Radost z… Dvouhodinová snaha 
zúčastněných byla obodována, všichni se velmi snažili, proto velká pochvala! Ovšem do okresního kola 
mohou postoupit z každé školy jen 2 žáci. A kdo se účastnil? V. Bazalíková, K. Majarová a D. Pavlová z 8. A., 
A. Petrnková z 8. B, A. Nastoupilová z 9. A, F. Kneifl a T. Lorenc z 9. B.  

Do okresního kola postupuje Kateřina Majarová a Tadeáš Lorenc. Jako náhradnice bude připravena Adéla 
Nacházelová.  

           Mgr. Jana Roubíčková  

DĚJEPISNÁ OLYPMIÁDA - ŠK  

Ve čtvrtek 28. 11. se konalo školní kolo dějepisné olympiády – letošní téma 
bylo zaměřeno na péči o tělo a duši, neslo označení „Ve středu zájmu člověk 
aneb Péče o duši a tělo od osvícenství po španělskou chřipku (1740 – 
1920)“.  

Již 2. rokem si všímáme, že se zadání mění od pouhých teoretických znalostí 
směrem k badatelskému dějepisu – žáci musí z obrázků či dobových 
písemných materiálů zjistit odpovědi na otázky. Je tedy velmi důležité se 

nejen připravit z doporučených videí, ale také umět číst s porozuměním.   



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Otázky směřovaly k moru, černým neštovicím, pohřbívání za Josefa II. a obsáhly osobnosti jako Jan Janský, 
Vincenz Priessnitz či Marie Curie-Sklodowska.  

Do okresního kola mohou postoupit pouze dva soutěžící. Podle získaných bodů by to měly být: Hana 
Franková z 9. B (51 bodů) a Amálie Petrnková z 8. B (50,5 b.). Na třetím místě se umístil Filip Kneifl z 9. B 
(49 b.), na 4. místě shodně Kateřina Majarová z 8. A a Tadeáš Lorenc z 9. B (48 b.) a na 5. místě Nikola 
Brechlerová z 9. B (47 b.). V závěsu těsně za nimi byli Matěj Brůža z 8. B (46 b.) a Adam Lindner z 9. B (45 b.).  

Ani zbylí z 22 účastníků si nevedli špatně. Z 8. A to byly Denisa Pavlová a Tereza Holíková, z 8. B Veronika 
Králová a Petr Ilco, z 9. A Daryna Voskresenská, Sarah Pospíšilová a Mykhailo Ovechkin a z 9. B Natálie 
Jandíková, Sára Žehová, Karolína Špindlerová, Daniel Lukeš, Vladyslav Liashko, Slávek Kocek a Radek 
Pavlíček.  

Mgr. Dominika Holubová  

1. A A 4. A V ZÁKUPECH  

V pátek 29.11. navštívily třídy 1.A a 4.A zámek Zákupy. Zde si děti prohlédly 
prostory zámku i s přednáškou místní princezny. Poté na ně čekala "čertí 
škola" ve sklepení zámku. Dětem se výlet moc líbil a užily si ho.   

           Petra Nesládková, AP  

JAK ROSTLINY VONÍ  

 Vlastivědné muzeum v České Lípě nabízí 
návštěvníkům možnost prohlédnout si sbírky 
přírodovědné, historické i společenskovědné.  

Pro žáky připravují i edukační programy. Jeden 
takový si vybrali žáci 3.A. Ve čtvrtek 28.11. šli 
na program "Jak rostliny voní".  

Paní lektorka jim vyprávěla o vůních a jejich 
léčebných účincích a pak si děti vybraly formu 
a vůni a vyrobily si mýdlo. Po ukončení 
programu zbyl čas i na krátkou prohlídku toho 

nejzajímavějšího v muzeu. Určitě se tam ještě vrátíme.  

           Mgr. Jana Adamcová  

BESEDA NA TÉMA „ANTIDOPING“  

28. listopadu zavítaly na naši školu p. Aneta Kadeřábková a p. Karolína Koubová z oddělení vzdělávání z 
Antidopingového výboru ČR. Přivezly s sebou i vzácného hosta, bývalého kulturistu Petra Vaniše. Ve dvou 
přednáškových blocích se vystřídali žáci našich 8. a 9. ročníků.   



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Kromě povídání o dopingu, o zakázaných látkách, 
doplňcích stravy, o fungování Českého 
antidopingového výboru mohli žáci zhlédnout 
krátké videospoty našich vrcholových sportovců s 
výpovědí, co pro ně znamená „čistý 
sport“. Dozvěděli se, komu, jak a kdy se odebírají 
vzorky na prokázání, že sportovec dopoval, a dále se 
žáci zapojili i do skupinové práce a pokusili se 
sestavit časový průběh dopingové kontroly. V rámci 

besedy s Petrem Vanišem se dozvěděli o jeho sportovní kariéře a osobní zkušenosti s dopingem a o 
negativním vlivu na zdraví sportovce. Děti pak mohly klást otázky a ptát se na to, co je z tohoto tématu 
zajímá. Nejaktivnější Týna Křepinská a Dominik Zdich byli na konci besedy odměněni malým dárkem.  

Našim hostům moc děkujeme, že si udělali čas a zavítali na naši školu. Od Petra Vaniše jsme v závěru dostali 
do školní knihovničky jeho publikaci „Vyhrát nebo zemřít“ s věnováním.  

         Mgr. Jarmila Nováková  

 

 

PROSINEC 

• 02. 12. – MŠ LADA ve 3. B a vítání adventu; olympiáda v AJ (školní kolo) 
• 03. 12. – Vánoční klíč (soutěž) 
• Vánoční čas v ŠD – tvorba skřítků 
• 05. 12. – Mikulášská nadílka v ZŠ LADA; pekelný dívčí florbal 
• 06. 12. – Čertí rej v ŠD 
• 10. 12. – KK ve florbalu; KK hledáme mladého chemika 
• 11. 12. – Vánoční MŠ IROP 
• 13. 12. – Kampaň za lidská práva v 7. A; turnaj v sálové kopané – kat. III 
• 16. 12. – Návštěva 7. ročníků ve Veřejném akváriu; florbalový turnaj pro 1. stupeň 
• 17. 12. – Geologická olympiáda ŠK 
• 17. 12. – 18. 12. – Divadlo na ZŠ LADA 
• 18. 12. – Turnaj v sálové kopané – kat. IV; ŠD vánoční besídka 
• 19. 12. – Třída 2. A ve Vlastivědném muzeu; vánoční diskobruslení 
• 19. 12. – 20. 12. – Třída 6. B na zámku v Zákupech a krmení zvířátek 
• 20. 12. – Vánoční besídky na ZŠ LADA 
• 21. 12. – Vánoční turnaj ve stolním tenisu 
• Prosincové návštěvy knihoven 

 

MŠ LADA VE 3. B A VÍTÁNÍ ADVENTU 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Třída 3. B přivítala adventní čas nejprve v kruhu. Každý si 
vylosoval jednu obálku, v které byl obrázek balíčku. 
Přemýšleli jsme, co by mohlo být schované v každém z nich – 
co si kdo přeje najít pod vánočním stromečkem.  Založením 
vánočního LAPBOOKu jsme pokračovali oblíbeným 
PĚTILÍSTKEM až ke kooperativní práci, kdy jsme ve skupinách 
vybarvovali obraz Betlému. Nebylo jednoduché najít 
kamaráda, na kterého navazoval obrázek, aby byly barvy 
alespoň v blízkém odstínu. Někde se nám dařilo více, někde 
méně, ale nakonec jsme byli všichni spokojeni. A v pondělí 2. 
12. navštívila třídu 3.B Mateřská škola Bratří Čapků. 
Tématem byl blížící se Mikuláš. Všichni jsme se nejdříve 
podívali na pohádku – Chaloupka na vršku, jak to bylo na 
Mikuláše. Poté nás čekalo společné tvoření. Prvním krokem bylo vytvořit taštičky, které mohou být využity 
na případnou nadílku. Taštičku jsme pak ozdobili čertíkem nebo čerticí. Žáky i děti společné tvoření moc 
bavilo. 

Dopoledne nám rychle uteklo a moc jsme si ho užili. Už teď se těšíme na další návštěvu našich malých 
kamarádů z mateřské školky. 

Mgr. Miroslava Holubová a Bc. Veronika Borčová 

OLYMPIÁDA V AJ (ŠKOLNÍ KOLO) 

Jako každý rok, tak i v tomto školním roce se uskutečnila olympiáda z anglického jazyka. Žáci soutěžili ve 
dvou kategoriích – v kategorii A1 (6. a 7. ročníky) a A2 (8. a 9. ročníky). Do každé kategorie se přihlásilo více 
než 20 žáků. Písemná část olympiády se skládala z poslechu a Use of English. Pět žáků z každé kategorie, 
kteří dosáhli nejlepších výsledků, postoupilo do ústního kola. Ústního kola se nakonec zúčastnili: za kat. A1: 
Batjargal Amin Erdene, Munkhzul Erguun, Daniš Adam a Kizák Filip. Za kat. A2: František Adler, Pospíšilová 
Sára, Bazalíková Viktorie a Valdhansová Ella. Ústní část byla 
zaměřena zejména na pohotovost žáků reagovat na různá 
témata a vyspělost jejich ústního projevu. Všichni finalisté byli 
velmi kvalitní a bylo velmi těžké rozhodnout o jejich umístění. 

Nakonec se v kategorii A1 nejlépe umístili: 

1. Batjargal Amin Erdene (6. B) 

2. Daniš Adam (7. A) 

3. Munkhzul Erguun (7. B) 

V kategorii A2 se nejlépe umístili: 

1. Pospíšilová Sára (9. A) 

2. Valdhansová Ella (9. B) 

3. Adler František (8. A) Všem výhercům velmi gratulujeme a vítězům přejeme hodně úspěchů v okresním 
kole. Za učitele anglického jazyka, Ing. Monika Tadlíková 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

VÁNOČNÍ KLÍČ (SOUTĚŽ) 

V úterý 3. prosince se na Střední škole Klíč konala prestižní soutěž v matematice a anglickém jazyce 
„Vánoční Klíč“, které se zúčastnili studenti různých škol okresu Česká Lípa. Za naši školu bojoval tříčlenný 
tým „Laďáků“ ve složení: Amarsanaa Bujinlkham, Lukáš Kubelka a Adam Lindner ze třídy 9. B. Soutěž 
jsme již po třetí úspěšně vyhráli. 

Své síly a vědomosti si žáci mohli poměřit s dalšími deseti týmy v matematice a anglickém jazyce. V 
matematické části soutěže studenti řešili náročné úlohy, které prověřily jejich logické myšlení a schopnost 
aplikovat matematické znalosti v praxi. Anglická prezentace byla zaměřena na aktuální téma AI – Artificial 
Inteligence (umělá inteligence). V této části měli studenti za úkol připravit a přednést prezentaci před 
odbornou porotou. Zde se hodnotila mluvená forma jazyka, výslovnost, ale taktéž originální zpracování 
prezentace. Náš tým opět volil originalitu a nápad, a získal tím nejvyšší hodnocení. Celá soutěž probíhala v 
příjemných prostorách střední školy, kde jsme se cítili velmi příjemně. Chtěli bychom tímto poděkovat SŠ Klíč 
za každoročně výborně připravenou soutěž, organizaci, milý přístup učitelů a výborné občerstvení nejen pro 
žáky, ale i pedagogy. Toto vše vždy dodává žákům nejen příjemné zázemí, ale také se k Vám každým rokem 
rádi vracíme. Gratuluji a taktéž děkuji našemu vítěznému 
týmu za jejich odvahu, píli, kreativitu, výborný a originální 
přednes prezentace. Shodli jsme se, že MIND SET IS 
EVERYTHING. 

„Tato soutěž byla nejlepší soutěží, jakou jsem kdy 
absolvovala. Učitelé a atmosféra byla opravdu úžasná. 
Všichni studenti se snažili a všechny prezentace byly skvělé, 
ale samozřejmě ta naše nejlepší. Tato soutěž mě moc bavila, 
fungovali jsme jako tým a byla to pro nás všechny skvělá 
zkušenost. Moc děkujeme naší paní učitelce P. Švarcrové, že 
nás na tuto soutěž tak dobře připravila.“ Amarsanaa 
Bujinlkham 

„Tato soutěž byla snad nejvíce napínavá, na které jsem kdy v životě byl. Hned, co jsme přišli, nás čekalo milé 
přivítání a úžasní učitelé. Náš celý tým dal do toho maximum a cítil jsem, že to vyhrajeme, a to se taky stalo. 
Jsem za to moc rád." Lukáš Kubelka 

„Byla to hezká zkušenost. Hned jak jsme přišli, čekalo nás občerstvení. Učitelé k nám byli velmi milí. Klidně 
bych si to zopakoval.“  Adam Lindner 

Mgr. Pavlína Švarcrová 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

VÁNOČNÍ ČAS V ČD – TVORBA SKŘÍTKŮ 

Vánoce jsou pro většinu lidí, zejména pak dětí, těmi nejoblíbenějšími svátky v roce. Čas, který je naplněn 
láskou, štěstím, radostí i rodinnými setkáními. Však kdo 
by se netěšil na dny volna, dárky a Ježíška, pohádky 
nebo plné tácy cukroví. Přípravy na toto období zahajujeme 
však mnohem dříve. Adventní čas jsme si připomněli i 
u nás ve školní družině. Společně jsme si udělali radost 
výrobou vánoční dekorace v podobě vánočních skřítků. 
Myslíme, že se nám moc povedli, konečně to můžete 
posoudit sami. Přejeme všem krásný adventní čas a celé 
vánoční svátky. 

 Renata Papíková 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V ZŠ LADA 

Začátek prosince patří dětem a oslavám spojeným se svatým Mikulášem. Je to znamení, že Vánoce jsou za 
rohem. Ti, co byli hodní, se mohou těšit na sladkosti, a rošťáci se musí spokojit s uhlím. Letos byli čerti 
hodnější než loni. Do třídy si přinesli v pytli svačinu a 
také dalekohledem netrpělivě vyhlíželi Mikuláše. 
Pár zlobivců přeci jen chtěli odnést do pekla. Všichni 
hříšníci však slíbili nápravu. Čerti si je však označili 
černou barvou. Andělé rozdávali úsměvy, pohlazení a 
sladkosti. Mikuláš promlouval vlídným hlasem ke 
všem. Děti na oplátku zazpívaly písničku či přednesly 
básničku. 

V naší škole tuto tradici nesou vždy žáci devátých 
ročníků. V letošním roce byl Mikuláš Šimon Buday. 
Čerti: Vladyslav Liashko, Slávek Kocek, Ondra Bříza 
a Míroslav Ouský. Andělé: Terezka Střížová a Andrejka 
Nepomucká 

Tento den jsme si ve škole všichni krásně užili. 

 Mgr. Alena Hladoniková 

 

PEKELNÝ DÍVČÍ FLORBAL 

V den, kdy chodí čert s Mikulášem, sehrála naše mladší děvčata (6.- 7. třída) okresní kolo ve florbalu. Ve 
sportovní hale u Kauflandu si mezi sebou poměřilo síly 5 škol našeho okresu. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

V úvodu jsme nastoupily proti ZŠ Partyzánská a výhra 7:1 nám zvedla sebevědomí a chuť do dalšího zápasu. 
Následovala výhra nad ZŠ Náměstí 4:1 a i přes obavy před děvčaty se ZŠ U Lesa se nám podařilo nad nimi 
zvítězit v poměru 7:0. Závěrečná výhra 6:0 se ZŠ Doksy 

podtrhla skvělou hru a zasloužené vítězství v okresním 
kole. Největší podíl na výhře měla naše 
hvězdná Nikola Tomanová, která tvoří oporu týmu 
a „ďábelsky“ nastřílela většinu branek. Velké díky! 
Medaile, pohár, diplom a pozitivní naladění na krajské 
kolo. V úterý si v Liberci zahrají děvčata s vítěznými 
školami Libereckého kraje. Tak držte palce! 

Školu reprezentovaly Nikola Tomanová, Adéla 
Ilovská, Michele France, Enguun Munkhzul (všechny 7. 
B), Róza Janků (7. A), Maruška a Jindřiška Havlíkovy, 
Róza Šímová (6. A), Andrea Lorencová, Eliška 
Bieglová a Tereza Majarová (všechny 6. B). V roli brankářky byla Natka Fukarová ze 7. B. 

Mgr. Jarmila Nováková 

ČERTÍ REJ V ŠD 

V pátek 6. 12. proběhl na hale prvního stupně „Čertovský rej''. 
Tentokrát to nebyla diskotéka, ale soutěže u stanovišť. Těch 
bylo celkem pět. U všech byly paní vychovatelky a děti je 
s připravenými kartičkami navštěvovaly. Soutěžilo se v 
namotávání čertíků, navlékání čertovských korálků, skládání 
čertovských puzzlí, jízdě na čertovských prkýnkách a v navlékání 
kopyt na židle. Děti dostaly za soutěže razítka a na závěr za ně 
dostaly sladkosti. Odpoledne se velmi vydařilo a všem se moc 
líbilo. 

 Renata Papíková 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

KRAJSKÉ KOLO VE FLORBALU – MLADŠÍ ŽÁKYNĚ 

Úterní dopoledne bylo ve znamení mladších děvčat ze 6. a 7. tříd. Ta vyrazila do Liberce do haly míčových 
sportů, aby se utkala s vítěznými týmy okresů Libereckého kraje ve florbalu. Cíl jsme měly od začátku jasný 
– určitě se nebudeme vracet s „bramborami“, ale povezeme si domů pohár za jakékoliv medailové umístění. 

Hrálo se 2 x 10 minut a na úvod nás čekal soupeř ze 
Smržovky. S ním jsme držely až téměř do konce 
vyrovnaný stav, ale v závěru jsme bohužel dostaly smolně 
branku, a tak jsme zahájily prohrou 2:3. Ve druhém 
zápase se utkala děvčata se ZŠ Hejnice. Až skoro do konce 
jsme vedly, ale opět před koncem zápasu jsme 
zachybovaly v obraně a ukončily remízou 3:3. Poslední 
zápas se ZŠ Turnov nezačal dobře a po prvním poločase 
jsme rázem prohrávaly 1:4. Motivace, že neskončíme pod 
stupni vítězů, nás postavila na nohy a začaly jsme rychle 
stav měnit. Konečný výsledek 5:5 ukázal, že není nic 
rozhodnuto a všechny týmy hrají naprosto vyrovnané 
zápasy. Poslední zápas ZŠ Smržovka se ZŠ Turnov byl pro všechny týmy rozhodující. Výhra, prohra nebo 
remíza jednoho z týmů mohla výrazně zamíchat celkovým pořadím. A tak jsme netrpělivě čekaly do poslední 
sekundy, která rozhodla, že s prázdnou domů nepojedeme. Celkové 3. místo rozzářilo naše úsměvy a bronz 
jsme si patřičně užily! Medaile nám visely na krku i na cestě domů vlakem!! 

Nejvíce branek nastřílela Nikola Tomanová (6), dále ji skvěle sekundovaly spolužačky ze 7. B Michele 
France (2 branky), Adéla Ilovská a Enguun Munkhzul (po 1 brance) a Róza Janků (7. A). Děvčata ze 6. tříd se 
zhostily role obránců a získaly tak cenné zkušenosti na příští rok. Ze 6. A Maruška a Jindřiška Havlíkovy, Róza 
Janků, ze 6. B Andrea Lorencová, Eliška Bieglová a Tereza Majarová. Brankářkou stejně jako v okresním kole 
byla Natka Fukarová ze 7. B. 

Mgr. Jarmila Nováková 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

KRAJSKÉ KOLO – MLADÝ CHEMIK 

V úterý 10. 12. 2024 se uskutečnilo krajské kolo 
soutěže Hledáme nejlepšího Mladého chemika 
ČR v Pardubicích na SPŠCH. Během školního kola, které 
proběhlo před podzimními prázdninami 21. a 24. října, byli 
testováni všichni žáci devátých tříd. Okresních kol se 
zúčastnilo rekordních 8 434 žáků. Do krajského kola 
postoupili Amarasana Bujinkham, Dan Lukeš a Nikola 
Brechlerová. Náhradníkem byl Vladyslav Liashko. Cesta 
do Pardubic a zpět byla velmi dobrodružná, jistě na ni žáci 
budou ještě dlouho vzpomínat.  

Výsledky krajského kola budou zveřejněny těsně před 
Vánocemi. Velmi gratulujeme! 

Ing. Bc. Hana Rachačová 

VÁNOČNÍ MŠ IROP 

S blížícím se vánočním časem se nezapomnělo ani na naše školkáčky z MŠ Bratří Čapků, kteří nás navštívili ve 
středu 11. 12. 2024. Do učebny informatiky se školkáčci nejvíce těšili na hrátky s pexesem a již známé 
robotické včelky. Překvapením pro ně byla rozřazovací aktivita vánočních předmětů a typických znaků 
Vánoc. Nechyběl vánoční soutěžní kvíz, který si školkáčci 
pěkně zkusili ve dvojicích. Hrálo se o sto šest, každý chtěl 
vyhrát. Největší herní duch nastal při závodech 
robotických včelek. Nejprve děti trénovaly na zkušebních 
drahách, posléze se přešlo na ostrý závod. Snažili jsme se 
všichni udržet emoce na uzdě, avšak v některých chvílích 
to již nebylo možné a hluk z fandění šel snad slyšet až k 
paní sekretářce. Přes mírné karamboly, kdy nám i včelky 
zajely pod skříňky počítačů, nakonec děti dojely do cíle a 
našly sladký poklad. 

V učebně jazyků se vzdělávaly děti v anglickém jazyce. A 
to by nebyla jazykovka, aby nepřišel na řadu i Steve a 
Maggie. Zpívalo se, poslouchalo i tančilo. Velkou výhodou byla interaktivní tabule, která dětem poskytla 
možnost zahrát si anglické pexeso na velké ploše. To byla ale zábava. Vločka sem, vločka tam, tu a tam sobík, 
ach ty Vánoce. 

Moc děkujeme za příjemnou návštěvu a pomoc s dětmi. O pomoc se zasloužily i žákyně z devátých ročníků, 
které svou práci odvedly na výbornou. 

Mgr. Gabriela Svobodová 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

KAMPAŇ ZA LIDSKÁ PRÁVA V 7. A 

V pátek 13. prosince 2024 absolvovala třída 7. A projektový den pod záštitou organizace JSNS (Jeden svět 
na školách) v souvislosti s kampaní za lidská práva Stejné příběhy, jiná jména. Do kampaně jsme se rozhodli 
zapojit, abychom se společně zamýšleli nad těžšími tématy příběhů útlaku, zastrašování, nedemokratických 
režimů, bourání předsudků aj. Navzdory trvalým snahám o dodržování základních lidských práv jsou práva 
jednotlivců i skupin ve světě stále porušována – a to nám není lhostejné. 

Den začal promítáním dokumentu „Můj neslyšící 
brácha“, který poukazoval na práva a povinnosti rodiny a 
na rodinné vztahy. Žáci byli velice aktivní, předávali nám 
vlastní názory a pohledy na rodinné vazby a nebáli se 
popisovat ani vztahy, které například mezi sourozenci 
panují. 

Druhou část programu začala svým výstupem studentka 
třetího ročníku bakalářského studia UJEP – slečna 
Zdeňka Jančová. Druhá část programu se 
věnovala právům žen, bavili jsme se o tom, co je v 
některých zemích ženám zakázáno a zároveň přikázáno. 
Žáci si představovali, jaké by bylo, kdyby například ženy nemohly hrát fotbal či kdyby pánové nemohli kreslit. 
Můžeme rozlišit, co je vyloženě ženské právo a co 
výhradně právo mužské? I to byly otázky, nad kterými 
jsme se pozastavovali. Následně se přešlo k 
povídání o konkrétní zemi, o 
Afghánistánu. Povídalo se o nástupu Tálibánu k 
moci a o situaci, která momentálně 
v Afghánistánu panuje. Následovalo 
promítání dokumentu „Kábul v srdci“. Tento 
dokument byl o dvou dívkách, 
kamarádkách, kdy jedna se rozhodla z 
Afghánistánu utéct, a jedna zůstala. Jejich cesty nebyly 
vůbec jednoduché a celkově v nás zanechaly 
mnoho bouřlivých emocí. V rámci reflexe dokumentu 
došlo na metodu I.N.S.E.R.T, kdy žáci hodnotili pozitivní a negativní momenty dokumentu, dále nejsilnější 
momenty a otázky, které jim v průběhu promítání dokumentu vyvstaly v mysli. Detailnější a hlubší myšlenky 
žáci reflektovali u druhé aktivity – R.A.F.T, která spočívala v sepsání dopisu/SMS/vzkazu pro někoho (role 
odesílatele i adresáta se různě měnily) – někdo psal za sebe dívkám, někdo psal anonymně Tálibánu, někdo 
dokonce psal jménem Donalda Trumpa. Musím uznat, že emoce byly opravdu silné v průběhu celé diskuze i 
na papírech. 

Třetí částí byl výstup druhého hosta, paní učitelky Dominiky Holubové, která dětem pohovořila o právech 
Židů. Velice zajímavým doplňkem byly autentické fotografie, které zachycovaly tehdejší dobu. Nedílnou 
součástí výstupu byl pracovní list, kde žáci hodnotili na škále 1 až 10 (nevadí – vadí) jednotlivé zákazy, které 
museli Židé dodržovat. Nikdo z nás nechtěl ani špetkou mysli si představit, jaké by to bylo v dnešní době. Jak 
řekla paní učitelka Holubová, je důležité se o historii učit a bavit, abychom společnými silami předcházeli 
hrůzám, které se kdysi udály. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Poslední část byla tvořivá, jelikož kampaň nemá jen tak náhodou název Stejné příběhy, jiná 
jména. Symbolem kampaně je bílá maska, kterou jsme pojali jako nepopsaný list papíru. Na začátku 
programu se žáci vyfotili s bílými maskami, které představovaly jejich neutrální pohled na téma, posléze na 
konci programu začali masky vybarvovat podle pocitů a emocí, které v nich program zanechal. Výsledky jsou 
viditelné na jednotlivých fotografiích. 

Moc děkuji všem zúčastněným – děkuji paní Michaele Málkové z JSNS, která nás poctila svou 
návštěvou, děkuji hostům (slečně Zdeňce Jančové a paní učitelce Dominice Holubové) a děkuji třídě 7. A za 
perfektní spolupráci. Doufám, že nám všem akce mnoho dala a že budeme dělat vše pro to, aby i ostatním 
nebyla situace ve světě lhostejná a abychom se společně zasloužili o dodržování základních lidských práv. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

TURNAJ V SÁLOVÉ KOPANÉ – KAT. III 

Pro nebývalou marodku jsme rádi zvolili velkou část nových tváří, která 13. 12. 2024 sehrála Vánoční 
futsalový turnaj. Na nových hráčích byla znát výrazná nervozita, kterou se ale během turnaje povedlo 
částečně odbourat a setřást. Tento velký meziškolní turnaj měl ale příjemnou atmosféru, a proto se s naším 
stavem dalo pracovat. Nešlo to ale v rukavičkách a pro probrání sportovního ducha byla potřeba sáhnout 
hlouběji do hlasového fondu. 

První zápas jsme sehráli se ZŠ Sever. Soupeře jsme měli 
nakoukaného z jeho prvního matche, takže jsme věděli, 
kudy by mohla vést cesta k vítězství. Game plán se nám 
povedl dodržet jen částečně, hráči si hledali své pozice, a 
nakonec z toho byla spravedlivá remíza. Po proslovu 
v kabině jsme nastoupili do druhého klání, ve kterém 
jsme dokázali opět remizovat s Kamenickým Šenovem. 
Zápas to byl lepší ve všech ohledech, ale opět se nám 
nepodařilo vsítit branku. Třetí zápas nás svedl před 
favorita celého turnaje ZŠ Cvikov. Chlapci konečně 
zabrali a díky důrazu Tomáše Vrby jsme se ujmuli vedení. 
Po zbytek zápasu jsme dělali špatná rozhodnutí, působili 
jsme nervózně, avšak se nám podařilo dojít v zápasu pro 
cennou výhru.  

V posledním zápasu jsme hráli o vše. Trumfy jsme drželi v rukou my. Stačilo nám porazit ZŠ Partyzánskou a 
slavili bychom nečekaný, ale o to sladší postup do finále. To se bohužel nestalo, střely našich opor se neujaly 
a my tak turnaj opět končili remízou. V součtu, ač neporažený tým, tak bral smolnou 2. pozici. Věřím, že pro 
spoustu chlapců to byl velký zážitek a získali sebevědomí a chuť do dalších zápasů. 

 Školu reprezentovali: Jaroslav Holeček, Tomáš Vrba, Denis Zeman, Petr Komenda, Matyáš Cagala, Erdem, 
Dulguun, Adam Daniš, Roman Gazsi  

  Mgr. Ondřej Riljak 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

FLORBALOVÝ TURNAJ PRO 1. STUPEŇ 

Dne 16. 12. 2024 jsme se sešli s žáky 3.-5. ročníků v našich tělocvičnách, abychom sehráli velký Vánoční 
florbalový turnaj. Žáci společně s paní učitelkami dávali dohromady soupisky, trénovali florbal v hodinách 
tělesné výchovy, tak aby hráči, kteří měli zájem, mohli reprezentovat svou třídu. 

S organizací turnaje pomáhali žáci z osmých tříd a díky tomu jsme mohli hrát turnaj ve dvou tělocvičnách 
paralelně. V jedné se hrála skupina žáků 4. – 5. tříd a ve druhé sehráli svou skupinu žáci tříd třetích.  

Žáci vyšších ročníků měli turnaj s play off, žákům mladším 
se počítal celkový počet bodů. K vidění bylo elektrizující 
fandění, že se otřásaly tělocvičny, krásné herní 
kombinace, a ještě hezčí brankářské zákroky. Doufám, že 
se turnaj všem líbil a že na něj budou hráči i fanoušci ještě 
dlouho vzpomínat. 

Celkové pořadí:  

1. místo 3. A, 2. místo 3. B, 3. místo 3. C 

1. místo 5. A, 2. místo 4. B, 3. místo 5. B       

Mgr. Ondřej Riljak  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

DIVADLO NA ZŠ LADA 

Předvánoční atmosféru jsme se rozhodli zpestřit divadelním představením O narození Ježíše Krista. Divili 
byste se totiž, kolik dětí neví, proč se vlastně Vánoce slaví. Chtěli jsme obecenstvo seznámit s tradicí 
Vánoc, přiblížit dětem, kde a komu se narodil „Ježíšek“, kdo všechno se mu přišel poklonit, nebo se 
skutečností, že Betlém není chlívek, ale město. 

Hru jsme mohli nastudovat díky skvělému scénáři pana učitele Romana Mazůrka z kravařské ZŠ a také 
finanční podpoře projektu MAP Českolipsko a Novoborsko IV., díky níž jsme zakoupili kulisy a kostýmy pro 
herce. Za kulisy děkujeme také paní učitelce Petře Pitekové Šulcové a třídě 9. B, kteří nám připravili jak 
pomyslnou poušť, kterou putovali 3 králové, tak příbytek, 
kam se uchýlili Josef s Marií. Největší poděkování ale patří 
našim žákům, kteří se výborně zhostili svých rolí. Každou 
zkoušku bylo úžasné pozorovat, jak se herci v rolích 
posouvají. Hru můžete zhlédnout zde na našich stránkách 
v Youtube kanálu. 

Obsazení: 

Josef – Valentýna Špindlerová 6. B a Sofie Pobjecká 7. B 

Marie – Markéta Sochová 6. A 

Baltazar – Jakub Kneifl 6. A 

Kašpar – Nikola Brechlerová 9. B 

Melichar – Kateřina Majarová 8. A 

Vypravěči – Tereza Majarová 6. B, Adéla Nastoupilová 9. A, Viktorie Stehlíková 5. A 

Bůh – Nikola Strnadová 6. B 

Hostinský – Vojtěch Herčík 2. B 

Hostinská – Amálie Bendžáková 2. B 

Zvířátka – Anna Faltusová 7. B, Anežka Kicová 7. B, Učka 1. A 

Kulisák – Vojtěch Ječný 7. B 

 
Nastudování hry: Mgr. Dominika Holubová a Mgr. Radka Veselá 
  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

TURNAJ V SÁLOVÉ KOPANÉ – KAT. IV 

Dne 18. 12. jsme měli v plánu s deváťáky sehrát Vánoční turnaj v sálové kopané. Los nám přidělil silnou 
skupinu se ZŠ Cvikov, ZŠ Náměstí Nový Bor, ZŠ Partyzánská, ZŠ Sever a ZŠ ze Stráže pod Ralskem. Bojovalo se 
do poslední chvíle o první místo, které jako jediné slibovalo pokračovaní v turnaji a sehrání finálového 
souboje s prvním ze skupiny druhé. Do posledního klání nebylo jisté pořadí, vše jsme měli v našich rukou, ale 
brzký gól do naší sítě určoval vývoj zápasu, který se 
nevyvíjel podle našich představ, a proto do finále 
postoupila ZŠ Stráž. I tak se chlapci ukázali jako již 
mnohokrát ve skvělém světle a muselo se s nimi na 
turnaji počítat. Když se k tomu přidala ještě smolná 
úvodní prohra se ZŠ Cvikov 2:1, tak to v součtu pro 
nás znamenalo „až“ 3. místo. Tato skvělá parta 
chlapců je vždy po úspěchu hladová, a proto jsme byli 
malinko zklamaní.  

I tak děkujeme za skvělou reprezentaci školy, ať se 
jednalo o prohrané, či vyhrané zápasy.  

Školu reprezentovali: Radek Pavlíček, Jakub Rejman, Filip Kneifl, Filip Socha, Lukáš Kubelka, Maxim 
Nefedov, Dominik Zdich, Daniel Černý, Jaroslav Syrový. 

 Mgr. Ondřej Riljak 

TŘÍDA 2. A VE VLASTIVĚDNÉM MUZEU 

Dne 19. prosince jsme navštívili vlastivědné muzeum 
v České Lípě. Během této návštěvy jsme se zúčastnili 
vánoční pátračky, která spočívala v hledání osmi vánočně 
nazdobených zvířecích exponátů. Naším úkolem bylo najít 
je v expozicích muzea a natisknout je do připravené 
kartičky. Na závěr jsme si do vyrobené papírové knížečky 
namalovali různá zvířata. Celý den byl velmi poučný, 
zajímavý a vánočně laděný. Velmi jsme si ho všichni užili. 

Mgr. Ilona Hurčíková 

  

 

 

 

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

VÁNOČNÍ DISKOBRUSLENÍ 

Dne 19. 12. měla ZŠ Lada pronajatou ledovou plochu na předvádění bruslařského umu. K vidění byly pády, 
hokejové kombinace, ale i krasobruslařské piruety. Radim Rulík by z nás měl radost, určitě by nějaké hráče 
do svého výběru našel. Stejně tak kdyby zapátrala 
Martina Sáblíková. Sparing partnerku 
na rychlobruslení by jistě splňovala paní učitelka 
Ježková. Zimní olympiáda se blíží, proto jsme rádi, že jsme 
si mohli ledovou plochu „osahat“ a své nože pořádně do 
ledu zahryznout.  

Především šlo ale samozřejmě o radost z pohybu, 
navázání nových přátelství a chvilku pobývat mimo stěny 
školy. 

 Mgr. Ondřej Riljak 

 

TŘÍDA 6. B NA ZÁMKU V ZÁKUPECH A KRMENÍ ZVÍŘÁTEK 

Vánoční atmosféra na nedalekém zámku Zákupy 
přilákala v letošním roce i žáky 

6. B. Dopolední výlet nám rychle utekl a již nyní se 
těšíme na další společnou akci. 

Mgr. Zbyněk Hradec 

 

 

 

Poslední den před vánočními prázdninami jsme společně 
se třídou 6. B spojili s besídkou ve třídě i s krmením 
zvířátek v lese. 

Přijde nám hezké myslet v předvánočním čase i na druhé. 

Mgr. Zbyněk Hradec  

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

VÁNOČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISU 

V sobotu 21.12. jsme se těsně před nadělováním dárečků sešli v naší tělocvičně, abychom společně s pěti 
odvážnými odehráli tradiční Vánoční turnaj ve stolním 
tenisu. Dorazila rozmanitá věková skupina. Dva zástupci 
byli z devátých tříd, dva ze šestých a jeden z ročníku 
osmého.  

Nakonec se ukázalo, že zkušenosti rozhodují, a proto se na 
stupních vítězů umístili chlapci z vyšších ročníků. 
Bohužel oproti loňskému roku nedorazilo žádné 
děvče. 

Celkové pořadí: 

1. Filip Kneifl 
2. Daniel Černý 
3. Zolbi 
4. Jakub Kneifl 
5. Baatar 

Mgr. Ondřej Riljak 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

PROSINCOVÉ NÁVŠTĚVY KNIHOVEN 

Ve středu 4. 12. navštívili žáci z 1. A knihovnu na Ladech a 
vyslechli si vyprávění o Vánocích, Betlémě a Ježíškovi. 
Připomněli jsme si vánoční zvyky a tradice, které se pojí s 
adventním časem a Štědrým dnem. 

Petra Nesládková 

Ve středu 11. prosince jsme se společně se třídou 2. A vydali 
do knihovny, kde na nás čekalo speciální vánoční téma. Cílem 
naší besedy bylo dozvědět se něco více o vánočních tradicích. 
Odcházeli jsme plní dojmů a vánoční nálady. Děkujeme paní 
knihovnici za krásně strávený čas. 

 Mgr. Ilona Hurčíková 

Také třída 3. B navštívila knihovnu na sídlišti Špičák. Paní 
knihovnice si pro žáky připravila téma „Těšíme se na Vánoce“. 
Celá beseda začala hrou, která se váže k začátku Adventu. Hra 
spočívala v tom, že jeden měl zavázané oči, ostatní žáci 
udělali kolem něho kruh. Všichni společně říkali: Třesu, třesu 
bez, ozvi se mi pes, kde můj milý dnes. Vybrali pak jednoho, 
který zaštěkal a ten uprostřed musel uhádnout, kdo to 
byl.  Dále se žáci dozvěděli, jak se jmenují všechny adventní 
neděle, které nás čekají. Následovalo povídání o svatých 
bytostech, které si teď v prosinci připomínáme a jaké tradice se s nimi pojí - např. svatá Barbora, Mikuláš, 
Lucie a další.  

Při další hře byli žáci rozděleni na 5 skupin. Každá skupina 
představoval jeden ze smyslů a měla za úkol vymyslet, co 
vnímáme daným smyslem na Vánoce. Také se žáci dozvěděli, 
jaké máme Vánoční symboly. Ještě si v závěru zahráli hru – 
pantomimu, kde předváděli úkoly, které souviseli s blížící mi 
se Vánocemi. No a v samotném závěru jsme si zopakovali, 
co všechno si z dnešní besedy pamatujeme. V knihovně se 
nám moc líbilo a už teď se těšíme, co nového se dozvíme při 
další návštěvě. 

 Bc. Veronika Borčová 

KRÁSNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY 

Vážení rodiče a přátelé školy, 

Děkujeme Vám za přízeň a za spolupráci. I díky Vám můžeme považovat uplynulý rok za úspěšný a zároveň 
plný radosti. Společnými silami se daří dosáhnout pěkných umístění žáků ve vědomostních i sportovních 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

soutěžích, bylo realizováno mnoho krásných akcí, kurzů a projektových dnů. Budeme se snažit, aby i rok 2025 
byl stále tak úspěšný a radostný. Do nového roku 2025 přejeme spokojenost s naší školou, mnoho štěstí, 
zdraví i radosti v osobních životech. 

Tým ZŠ LADA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

LEDEN 

• 08. 01. – MŠ 
• 9. 01. – ŠK – zeměpisná olympiáda 
• 10. 01. – Žákovský parlament 
• 13. 01. – Lyžařský kurz žáků 3.-5. roč. 
• 13. 01. – ŠD – Pytlování 
• 15. 01. – OK – dějepisné olympiády 
• 20. 01. – OK – Finanční gramotnost 
• 20. 01.  – Lyžařský kurz 6.-7. ročníků 
• 22. 01. – Den pro školu    
• 23. 01. – Dopravní hřiště 
• 23. 01. – Mineralogické praktikum na pozemku školy 
• 28. 01. – Sportovní dopoledne 
• 28. 01. – KR – Florbal – Čeps Cup 
• 28. 01. – OK olympiády v českém jazyce 
• 29. 01. - Muzeum – edukační program 
• 29.01.  – ŠK Biologická olympiáda 
• 29. 01. – OK – Geologická (online) olympiáda 
• 30. 01. – Recitační soutěž  

 

ŠKOLNÍ KOLO – ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA 

Dne 9. 1. 2025 se již tradičně uskutečnilo školní kolo olympiády ze zeměpisu. Geografická olympiáda 
měla tradičně 3 kategorie (A, B, C), ve kterých své geografické znalosti a vědomosti poměřilo celkem 35 žáků. 
Kategorie A dala prostor vyniknout 6. ročníkům, zde se zúčastnilo 13 žáků. Pro 6. ročníky je olympiáda úplně 
nová, a proto bylo pro některé těžší pochopit styl otázek a celkově zadání. Zde se potvrdily naše rady – na 
olympiádu se nedá zcela naučit. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

V další kategorii B pro 7. ročníky je celkem velká šance postupu do 
okresního kola, za 7. ročníky se totiž přihlásilo jen 6 žáků, tedy každý druhý 
postoupí do okresního kola. Zde se žáci museli utkat s tématy, která ještě v 
běžné výuce neprobírali. Jednalo se o regionalizaci světa se zaměřením 
na Afriku. 

Poslední kategorie C je vždy nejpočetnější, jelikož v sobě ukrývá 
možnost účasti pro 8. i 9. ročníky. Devaťáci mají v této kategorii výhodu, 
protože téměř veškerá témata již mají v malíku a nic je nedokáže překvapit. 
Úlohy o České republice a Evropě ale nedaly spát ani osmákům, kteří 
vědomostně dupali deváťákům na paty. 

Do okresního kola postoupí 9 nejlepších, 3 za každou kategorii. Kdo to bude se dozví žáci 
v posledním lednovém týdnu, kdy proběhne vyhlášení výsledků.  

Všem zúčastněným moc děkujeme za účast. Pevně věříme, že vás olympiáda od zeměpisného zájmu 
neodradila a budeme se těšit na vaši další (nejen) geografickou aktivitu. 

Za zeměpisný tým Mgr. Gabriela Svobodová 

 

ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT 

 Na letošní 2. schůzku jsme měli několik úkolů, tak jsme se do nich hned pustili.  

Nejprve parlamenťáci odhlasovávali jídla na Den dětí. Nápady byly skvělé, nakonec zvítězila dvě slaná 
jídla: 

1. hranolky + stripsy + tatarka/kečup + cola šťáva 
2. bramborový knedlík plněný masem s červeným zelím a cibulkou + cola šťáva. Pokud by byla pro 

jídelnu tato jídla složitá, zůstaly by hranolky a stripsy a jako 2. jídlo by děti prosily opět kuličky 
s jahodovým přelivem. 

Blíží se květen, a tak jako 2. bod seznámily paní učitelky parlamenťáky s možným výjezdem parlamentu. 
Letos by to mohlo být rozhlasové studium v Ústí nad Labem, které nám slíbila zajistit paní asistentka 
Formanová. 

Dále nás napadla možnost uspořádat tzv. 
Kulturní den, kde by cizinci seznámili své české 
spolužáky s jejich tradicemi, svátky, zvyky apod. Tuto 
možnost probereme na pedagogické radě. 

Nezapomněli jsme na Den 
otevřených dveří a zapsali hlídací služby, které 
budou provázet návštěvníky po škole. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Nápady tříd se tentokrát hodně točily okolo požadavků, aby družinové děti měly venku více vyžití: 
zda by kromě pískoviště nemohly být kolem něho i nějaké hrací prvky či více možností na sezení. 

Dále si parlamenťáci 1. stupně stěžovali, že nově vytvořené cedulky na WC mnozí žáci naschvál otáčejí 
obráceně. Co nás potěšilo, na 2. st. prý cedulky splnily svoji funkci. Říkali jsme si, jak by to asi dopadlo s nově 
vytvořenými toaletami, po kterých žáci stále volají… 

Dále si žáci odhlasovali, že by letos rádi uskutečnili Pyžamový den. 

Úkoly na příští parlament: co bychom mohli vymyslet k oslavám 35 let otevření školy a jaké aktivity 
provádět na Den dětí. 

Žákům děkujeme za vzorné chování! Přece jen vydržet v pátek do 15.30h. ve škole a něco tvořit, to už stojí 
za pochvalu! 

Mgr. Gabriela Svobodová a Mgr. Dominika Holubová 

 

LYŽAŘSKÝ KURZ ŽÁKŮ 3.-5. ROČNÍKŮ  

V pondělí 13. ledna odjely děti 3. až 5. ročníků do Příchovic na lyžařský kurz. Jizerské hory je přivítaly 
prosluněnými a krásně upravenými svahy. Proto se nemeškalo a hned odpoledne si vyzkoušely své lyžařské 
dovednosti.  

Každý den prožitý na svahu byl znát. Někteří 
bojovali, ale nevzdávali své odhodlání. Někdy si sáhli až na 
dno svých sil. Odměna však přišla! Mohli pokořit velkou 
sjezdovku a užít si díky své píli i dlouhé lano na vrchol. Zdatní 
lyžaři si během týdne vyladili styl jízdy a vyzkoušeli závodní 
tempo ve slalomu.  

Po týdnu na sjezdovkách se v dobré náladě a bohatší o 
zkušenosti vrátili příjemně unavení lyžaři, kteří se už jistě těší na 
lyžařský kurz v příštím školním roce. 

Pěkné zimní dny vám přeje tým lyžařského výcviku. 

Tereza Formanová AP 

ŠD - PYTLOVÁNÍ 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

V pondělí 13. ledna si děti ze školní družiny zpestřily pytlováním. Po 
dlouhé době opět mohly vyndat igelitové pytle a pustit se do zimní jízdy. 
Všichni jsme byli nadšení a moc se nám pytlování líbilo. Jen nás mrzí, že 
sněhová nadílka nevydržela tak dlouho, jak bychom chtěli. Doufáme, že paní 
Zima se nad námi smiluje a my si budeme užívat ještě dalších zimních 
radovánek. 

Renata Papíková  

 

 

OKRESNÍ KOLO – DĚJEPISNÉ OLYMPIÁDY 

 Nejbystřejší dějepisci se naši školu vydali reprezentovat na okresní kolo dějepisné olympiády. Ve 
velmi nabité konkurenci se neztratili a my moc za předvedené výkony. 

Mgr. Riljak Ondřej 

 

OKRESNÍ KOLO – FINANČNÍ GRAMOTNOST 

 V měsíci lednu se konalo okresní kolo ve finanční gramotnosti. Garantovi moc děkujeme za organizaci a 

žákům velmi děkujeme za příkladnou reprezentaci školy. 

Mgr. Riljak Ondřej 

 

LYŽAŘSKÝ KURZ ŽÁKŮ 6.-7. ROČNÍKŮ 

V týdnu od 20. do 24. ledna proběhl lyžařský kurz 6. – 7. 
ročníků. Celkem 35 žáků, převážně běžkařů, vyrazilo do Příchovic 
v Jizerských horách. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Opět jsme zamířili do chaty Herbert Friedrich, pěkné ubytování, sociální zařízení na pokojích, zimní 
vyhřívaná zahrada ke stravování, krásný výhled z oken na Jizerské hory a Krkonoše. Pro velký počet zájemců 
o lyžařské sporty jsme letos museli využít ještě ubytovací kapacitu chalupy asi 150 metrů vzdálené. Zde 
bydlelo 7 chlapců a dohled nad nimi měl p. uč. Riljak. Jako tradičně se lyžovalo na sjezdových tratích U Čápa, 
běžkaři využívali tréninkový běžkařský ovál tamtéž a dále upravené stopy pod Štěpánkou. Sněhové 
podmínky byly pro výcvik výborné a ani počasí nás příliš nepotrápilo. 

Ve středu odpoledne jsme se vydali na pěší procházku na 
rozhlednu Štěpánku, aby si naše nohy i tělo odpočinuly od fyzické 
zátěže a počínající únavy. Počasí nádherné, jasno, a kdo vystoupal na 
horní ochoz rozhledny, spatřil krásný výhled na Jizerské hory, 
Krkonoše i mamutí můstek v Harrachově. Přestože na druhé straně 
vládla inverze, vyčnívaly vrcholy Lužických hor, Ještědu, Bezdězu či 
Ralska. Největší zážitek ale přišel až na cestě zpět na chalupu, který 
jsme si zpestřili i s učiteli jízdou na igelitových taškách. 

Ve čtvrtek jsme tradičně uspořádali pro žáky 7. tříd na 
upravené a připravené trati závod ve slalomu. Šesťáci si odpoledne 
pro změnu zazávodili v běhu na lyžích. Děti jsme neochudily 
ani o „Pohár tety Kateřiny“ – hru podle předlohy Saturnina, kde 
prokazovaly znalost českých přísloví, a večerní společenské hry. 

Ošetřili jsme pár „bolístek“, ale doufáme, že se děti vrátily domů sice s únavou, ale hezkými zážitky. 
Věříme, že převážně šesťáci, kteří na běžkách stáli poprvé, na tento krásný sport nezanevřou a příští rok se s 
nimi na kurzu opět setkáme. 

Mgr. Jarmila Nováková 

 

DEN PRO ŠKOLU 

Ve středu 22. ledna o odpoledním vyučování jsme se obě 9. třídy zúčastnily přednášky s panem Víťou 
Žaludem.  Pan Žalud za námi přijel z Liberce, a to díky projektu Den pro školu. Je to bezplatný program, který 
spojuje učitele s dobrovolníky z praxe, aby se žáci a studenti mohli seznámit s různými obory a povolání. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Na webu se pan Žalud prezentoval 
jako lektor a byl vybrán třídami 9. B a 9. A. Jeho 
přednáška byla interaktivní, tzn. že jsme udělali týmy 
nebo skupiny o třech až čtyřech členech a měli jsme za 
úkol postavit co nejvyšší věž z věcí, co jsme měli po 
ruce nebo u sebe. Pointa spočívala v tom, že jsme 
se měli seznámit s pravidly tvoření skupin, např. 
pracovních, vývojových, 
marketingových atd.... 

Představil nám poté tzv. Tuckmanův 
model vývoje skupiny. Ten měl několik fází. 1. fáze je 
vytvoření samotné skupiny. 2. fáze je normalizace 
nebo nastavení pravidel a zásad ve skupině. 3. 
fáze je samotná práce nebo výkon, produkty té 
skupiny. A na konec 4. fáze, rozpuštění skupiny. 

Struktura přednášky byla právě podle tohoto modelu. Nejdříve jsme přišli, zformovali se (fáze 1.). 
Poté nám řekl nějaká pravidla, např. abychom se hlásili nebo nemluvili přes sebe (fáze 2.). Pak jsme dělali ty 
věže, konali jsme práci ve skupině (fáze 3.). A nakonec jsme se rozešli a rozloučili (fáze 4.). 

Potom nám pan Žalud vyprávěl svůj životní příběh, co studoval, co dělal a co dělá dnes. 

Na konec přednášky přišel obvyklý prostor pro dotazy a konverzaci s přednášejícím. 

Mgr. Dominika Holubová 

 

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ 

První stupeň navštívil dopravní hřiště, aby se žáci naučili pravidel silničního provozu a bezpečného 

pohybu spojeným s dopravou. Akce nás velmi posunula ve vnímání nebezpečí. Žáci si dopoledne užili a 

zahráli si mnoho zábavných her. 

 

Mgr. Riljak Ondřej 

 

MINERALOGICKÉ PRAKTIKUM NA POZEMCÍCH ZŠ LADA 

V lednu Mgr. Luboš Špičák na pozemku naší školy uspořádal dvoudenní mineralogické praktikum. 
Žákům se bádání v praxi moc líbilo a celou akci hodnotili velmi pozitivně.  

Mgr. Riljak Ondřej 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

SPORTOVNÍ DOPOLEDNE 

Úterní dopoledne bylo v obou tělocvičnách naší školy ve znamení sportu. Na návštěvu dorazily na 
pozvání tři oddělení naší spádové mateřské školky. 

V rámci vrstevnického vzdělávání si naši sedmáci připravili sportovní program pro naše nejmenší. 
Spoustu věcí znají z hodin tělocviku a nyní si vše mohli vyzkoušet tzv. „naostro“. Na konci zjistili, že učitelská 
profese je velmi náročná a vyžaduje trpělivost, soustředění a individuální přístup. 

Jednotlivá stanoviště pro naše předškoláčky byla označena 
zvířátky a texty, která charakterizovala jednotlivé sportovní 
činnosti: hbitý jako kočička, ohebný jako had, mrštný jako 
veverka, obratný jako opice a výbušný jako gepard. Kromě 
toho jsme měli připravená i doprovodná stanoviště pro rozvoj 
koordinace. 

Na úvod nás čekala řádná hudební rozcvička, celá třída 7. 
B si na dětské písničky s dětmi rozhýbala tělo. Pak jsme děti 
rozdělili na 5 skupin, aby prošly připravená jednotlivá stanoviště. 
Na každém byla další cvičení, která naši sedmáci perfektně 
zvládli. Vše vysvětlili, názorně ukázali, nezapomněli děti chválit, 
motivovat a perfektně si poradili i s dětmi se 
specifickými potřebami. Dětem jsme i ukázali, jak se fandí a jak 
se vzájemně podporují „sporťáci“. 

Zpestřením dopoledne byl malý fotokoutek 
s olympijskými kruhy. Na závěr nechybělo dekorování dětí, 
všechny dostaly účastnické medaile z 3D tiskárny 
a účastnické diplomy. 

Velké díky celé třídě 7. B, sportovního dopoledne se zhostila 
na jedničku a určitě to byla i cenná zkušenost do života.  

Mgr. Jarmila Nováková 

 

KRAJSKÉ KOLO VE FLORBALU – ČEPS CUP  

Je to sport… Někdy prohry moc bolí, a to my už díky turnaji odehraném v Liberci 28. 1. víme. Do haly 
míčových sportů jsme přijeli natěšení a nic nenasvědčovalo tomu, že by to měla být pro nás taková těžká 
sportovní rána.  

Chlapcům byl přidělen los ZŠ Lužická, ZŠ Turnov a ZŠ Železný Brod. Soupeři to pro nás byli neznámí a 
my nevěděli, do čeho jdeme. Tušili jsme, že soupeři v krajském kole špatní nebudou, ale doufali jsme v pocit 
vítezství. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Se ZŠ Lužická jsme hráli úvodní minuty 
poměrně vyrovnaný florbal. Zlom nastal po vstřelení 
prvního gólu. Od této chvíle jsme vždy jen dotahovali. 
Jeden famózní hráč soupeře nám nastřílel 5 branek. 
Nutno dodat, že spousta našich hráčů byla hlavou ještě 
v autě a do zápasu vstupovala pouze napůl. Zápas 
to byl ale vyrovnaný a my prohráli nijak 
dramatickým výsledkem 4:6. Prohra v první 
zápase nám na odvaze a touze vyhrát moc nepřidala, 
což bylo jasně cítit. 

Dalším soupeřem byla ZŠ z Turnova, 
která se prezentovala běhavým stylem, hráči nebyli 
nikterak výrazné individuality, o to více ale více 
semknutěji působili. Tento zápas jsme prohráli 
nařízeným trestným střílením, po blikanci jednoho 
z našich hráčů. Zápas to byl ve vysokém tempu a 
ukázal nám, v čem jsou naše slabiny. Závěrečné 
scóre se ustálilo na stavu 1:2 v náš 
neprospěch.  

Nejlepší zápas jsme zřejmě odehráli 
proti následnému finalistovi ze Železného Brodu. 
Soupeř nás decimoval svou zajištěnou obranou 
a my se do útoku dostávali jen velmi těžce. Byla to hra 
nervů, ve které byl nakonec šťastnější opět o branku náš soupeř.  

Poslední utkání nás nezastihlo již v bojovné náladě, chlapci si ale zahráli pěkně. Hra již byla rozvolněná 
pouze s cílem dokončit turnaj bez zranění a užít si ho do posledního hvizdu.  

Bohužel nám turnaj nevyšel podle našich představ. Gratulujeme ZŠ Slovanka k celkovému vítězství. 
Našim hráčům děkujeme za reprezentaci školy. 

Školu reprezentovali: Ondřej Žitný, Patrik Špáta, Tobiáš Čepička, Michal Šedivý, Dominik Divíšek, 
Adam Mlejnek, Jiří Těšínský  

Mgr. Ondřej Riljak 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

OKRESNÍ KOLO OLYMPIÁDY V ČESKÉM JAZYCE 

Po školních kolech vždy následují olympiády 
okresní, pak i krajské. 

Letos se okresní konala 28. 1. na Gymnáziu 
Česká Lípa a my jsme vyslali dva zástupce naší školy. 
Byla to Kateřina Majarová z 8. A a Tadeáš Lorenc z 9. 
B. 

Statečně se popasovali se záludnostmi 
jazyka mateřského, do krajského kola však 
nepostoupili. 

Chceme jim poděkovat za vzornou 
reprezentaci školy!!! 

Mgr. Jana Roubíčková 

 

MUZEUM EDUKAČNÍ PROGRAM 

Ještě před vysvědčením se vydala přípravná třída do Vlastivědného muzea v České Lípě, kde byl pro 
ni připraven edukační program s názvem Vonné oleje. 

Děti měly příležitost dozvědět se o účincích různých bylin a poté si vlastnoručně vyrobit vonný olej. 
Byly představeny různé bylinky a jejich použití v každodenním životě, což bylo pro děti poučné. 

Po dokončení programu Vonné oleje jsme se všichni 
vydali na prohlídku muzea. Děti byly fascinovány expozicemi s 
pavouky, hady, motýly, exotickými zvířaty a také zvířaty, která 
žijí v našich lesích.  

Po prohlídce jsme si dali svačinku a opět zamířili pěšky 
do školy.  

Bc. Věra Šimáňová, Katarina Krajňáková AP 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

ŠKOLNÍ KOLO BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA 

Dne 29. ledna se naši žáci II. stupně zúčastnili školního kola Biologické olympiády. Úkoly letošního 59. 
ročníku se týkaly tématu "Obrana, aneb jak nebýt sežrán". 
Školní kolo sestává vždy z vědomostního testu, praktické části a poznávacího testu živočichů, hub a rostlin. 
Soutěžící kategorie D (6. a 7. ročník) v praktické části porovnávali obranné orgány různých druhů rostlin. 
Soutěžící kategorie C (8. a 9. ročník) v praktické části rozeznávali a popisovali různé druhy koření a zkoumali 
hustotu a hořlavost silic citrusových plodů. 

Školního kola soutěže se z 25 přihlášených zájemců nakonec zúčastnilo 18 žáků. 

V kategorii D (6. a 7. ročník) soutěžili: 

Fisherová Kateřina 6. A, Sochová Markéta 6. A, Majarová Tereza 6. B, Špindlerová Valentýna 6. B, Hejl Lukáš 
7. A, Janků Rozálie 7. A, Kouřimský Michal 7. A, Cagala Matyáš 7. B, Ječný Vojtěch 7. B. 

V kategorie C (8. a 9. ročník) se účastnili soutěže: 

Bubník Tadeáš 8. A, Kratochvíl Oldřich 8. A, Majarová Kateřina 8. A, Líbalová Katarína 8. B, Němečková Nelly 
8. B, Petrnková Amálie 8. B, Brechlerová Nikola 9. B, Kneifl Filip 9. B, Valdhansová Ella 9. B. 

Při řešení testů a praktických úloh byli nejúspěšnější žáci, kteří obsadili, dle dosaženého počtu bodů, 
vítězné pozice v tomto pořadí: 

kategorie D 

1. Lukáš Hejl  

2.Tereza Majarová  

3. Michal Kouřimský  

Kategorie C 

1. Nikola Brechlerová 

2. Amálie Petrnková a Filip Kneifl 

3. Kateřina Majarová 

Vítězům gratulujeme. Jako odměna za vynikající výkony čeká nejúspěšnější řešitele diplom a sladká 
odměna. 

Jménem Základní Školy Lada děkují všem zúčastněným žákům organizátoři soutěže 

 Mgr. Alena Hladoniková a Ing. Luboš Špičák 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

OKRESNÍ KOLO GEOLOGICKÁ (ONLINE) OLYMPIÁDA 

Na měsíc leden připadala jako jedna z mnoha i Geologická olympiáda. Žáci plnili všemožné úkoly. 

Olympiáda nebyla vůbec snadná. Moc děkujeme všem za účast.  

Mgr. Riljak Ondřej 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ 

Ve středu 5. února se v naší škole konala soutěž v recitaci pro žáky II. stupně. Měli jsme velice ztížené 
podmínky. Řádí nám chřipka, a tak deset žáků nám bohužel onemocnělo. Přejeme jim brzké uzdravení! 

Odvážnými žáky dnešní den byli: 

6. A Markéta Sochová, Jakub Kneifl 

6. B Valentýna Špindlerová, Tereza Majarová, Marek Patrný 

7. A Rozálie Janků, Adriana Knotková 

Porota ve složení Mgr. Jana Roubíčková, Mgr. Dominika Holubová a Mgr. Alena Hladoniková si s účastníky o 
poezii nejprve pohovořila, pochválila odvahu našich statečných žáků, a nakonec přeci jen musela rozhodnout 
o pořadí. 

1. Markéta Sochová recitovala prózu, která velice zaujala 

2. Rozálie Janků měla připravenou básničku od Jiřího 
Žáčka 

3. Tereza Majorová si vybrala K. J. Erbena, Vodníka a 
Marek Patrný velice překvapil básničkou od Miloše 
Kratochvíla o zvířátkách v ZOO 

Moc děkujeme našim statečným recitátorům a 
držíme palce na úspěch v okresním kole, kterého se 
účastní žáci z 1. a 2. místa. 

Mgr. Alena Hladoníková 

 

ÚNOR 

• 03. 02. až 07. 02. – Lyžařský kurz 
• 05. 02. – Recitační přehlídka; Školní kolo recitační soutěže  
• 10. 02. – Knihovna „Špičák“ - Emoce 
• 11. 02. – Preventivní program – Šikana a Kyberšikana; Preventivní program – Drogy a návykové látky; Školní 

kolo chemické olympiády 
• 13. 02. – Okresní kolo olympiády v AJ 
• 14. 02. – Pangea školní kolo 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

• 14. 02. – 15. 02. – Astro Pi Hackathon Pardubice 
• 14. 02. – ŠD Karneval 
• 19. 02. – Preventivní program – Čas proměn 
• 19. 02. – Geografická olympiáda okresní kolo; MŠ IROP; Knihovna Lada – V. Čtvrtek 
• 20. 02. – ZUŠ Muzikál Krysař; Matematická soutěž Pangea 
• 21. 02. – Knihovna Lada – Letem světem; Jak rostliny léčí – Vlastivědné muzeum 
• 24. 02. a 25. 02 – Okresní kolo recitační soutěže 
• 26. 02. – Knihovna TGM – Pověsti Českolipska; Knihovna Lada – úvodní beseda; MŠ IROP 
• 27. 02. – Okresní kolo chemické olympiády 
• 27. 02. – Turnaj futsal – 1. stupeň; Přijímačky nanečisto – M a ČJ; Knihovna Lada – V. Čtvrtek 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ PRO ŽÁKY II. STUPNĚ 

  Ve středu 5. února se v naší škole konala soutěž v recitaci pro žáky II. 
stupně. Měli jsme velice ztížené podmínky. Řádí nám chřipka, a 
tak deset žáků nám bohužel onemocnělo. Přejeme jim brzké 
uzdravení! 

Odvážnými žáky dnešní den byli: 

6. A Markéta Sochová, Jakub Kneifl 

6. B Valentýna Špindlerová, Tereza Majarová, Marek Patrný 

7. A Rozálie Janků, Adriana Knotková 

Porota ve složení Mgr. Jana Roubíčková, Mgr. Dominika Holubová a Mgr. Alena Hladoniková si s účastníky o 
poezii nejprve pohovořila, pochválila odvahu našich statečných žáků a nakonec přeci jen musela rozhodnout 
o pořadí. 

1. Markéta Sochová recitovala prózu, která velice zaujala 

2. Rozálie Janků měla připravenou básničku od Jiřího Žáčka 

3. Tereza Majarová si vybrala K. J. Erbena, Vodníka a Marek Patrný velice překvapil básničkou od Miloše 
Kratochvíla o zvířátkách v ZOO 

Moc děkujeme našim statečným recitátorům a držíme palce na úspěch v okresním kole, kterého se účastní 
žáci z 1. a 2. místa. 

Mgr. Alena Hladoniková 

POD ŠTĚPÁNKOU BYLO SE ZŠ LADA RUŠNO! 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

A to především ve dnech 3. – 7. února, kdy do Příchovic zavítal závěrečný lyžařský 
kurz  s nejstaršími lyžaři. Na hory se vydalo 27 sportovců z 8. a 9. ročníků. Skladba 
lyžařů díky svým zkušenostem věštila velké výkony, však také si hned všichni troufli 
na velkou sjezdovku.  
Po ubytování na chatě jsme se vydali na svah, kde jsme se snažili zdokonalit a 
vylepšit naše dovednosti. Vše jako obvykle probíhalo na sjezdovkách ski areálu U 
Čápa. V tomto rytmu probíhal každý den, kromě středečního odpoledne. To jsme 
se vydali vyzkoušet pytle od paní učitelky Ježkové. Během procházky na Štěpánku 
jsme zatoužili po adrenalinu, a tak jsme otestovali ledové koryto, které se vytvořilo 
na cestě k rozhledně. To se jevilo až jako téměř neubrzditelné, proto se raději 
pytlovalo o něco níže. Čtvrteční dopoledne si zájemci mohli zasoutěžit v brankách, 
na skvěle upraveném slalomu. Všichni zúčastnění závodníci projevili vysokou dávku 
výkonnosti a rozdíly mezi nejlepším a posledními ve všech kategoriích byly minimální. Musím vyzdvihnout 
především chlapce, protože jejich carvingový oblouk obdivovala leckdy i široká veřejnost.  

Po celou dobu kurzu panovala příjemná a uvolněná nálada, za což jsme byli moc rádi. Věříme, že si žáci kurz 
užili a budou na něj v dobrém vzpomínat. 

Za kolektiv instruktorů ZŠ Lada Mgr. Ondřej Riljak 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 PREVENTIVNÍ PROGRAM 

Úterý 11. února se v některých třídách alespoň na chvíli neslo v 
duchu prevence. Do 3. ročníků zavítaly paní policistky z Liberce, 
které mají na starost primární prevenci ve školách, aby dětem 
přiblížily problematiku v oblasti šikany a kyberšikany. Následně 
poté zavítaly do 8. ročníku, kde se žáci dozvěděli o problematice 
drog a trestní odpovědnosti. 

Dnes 3. C navštívila paní policistka z Liberecké policie. Celá 
hodina byla věnována tématu šikany, o ní děti dobře věděly. 
Formou dialogů se žáci dozvěděli, co je to kyberšikana. Sdělili 
případy šikany, které zažili sami, nebo jejich kamarádi. Probírali, 
jak se mají chovat navzájem a zareagovat v případě jak šikany, tak i kyberšikany. Většina dětí se ráda 
zúčastnila rozhovoru během přednášky. 

Podobné přednášky jsou velmi přínosné a měly by se konat na škole co nejčastěji. 

 Mgr. Irina Dušková 

Program s názvem "Šikana a kyberšikana" děti 3. A ohromně bavil. Živě se zapojily do debaty a sdílely své 
zkušenosti se sociálními sítěmi. 

Mgr. Jana Adamcová 

Beseda na téma "Šikana a kyberšikana" byla pro žáky 3. B velmi zajímavá. Zapojovali se do rozhovoru a měli 
nápady na možná řešení jednotlivých situací. 

Mgr. Miroslava Holubová 

  

NÁVYKOVÉ LÁTKY A ZÁKON  

Žáci 8. A byli seznámeni s pravomocemi policie, se zákony, které se týkají uchovávání, distribuce drog a 
jiných návykových látek. Dozvěděli se nějaké informace o Přestupkovém zákonu, o Trestním zákoníku. Získali 
informace o tom, co to znamená, když se řekne „malé množství“ (drog) = malý „jointík“ – uchovávat i takto 
malé množství je protiprávní a může vést k trestnému činu. Na závěr se paní policistka více rozpovídala o 
nikotinových sáčcích, Kratomu a jejich rizicích. Spousta lidí si myslí, že nikotinové sáčky jsou „zdravější“ než 
samotné cigarety. Omyl je však pravdou. Nikdy nevíš, jak velké množství nikotinu v sáčcích je a můžeš se 
velmi snadno předávkovat. Nikotinové sáčky sice méně škodí plicím, ale za to lokálně narušují sliznici dutiny 
ústní a zažívacího ústrojí, včetně sliznice jícnu a žaludku. 

Při dlouhodobém užívání nikotinových sáčků se mohou objevovat bílé a světle šedé skvrny na dásních, 
uživatelé se mohou častěji potýkat se zubními kazy, záněty zubů, …. 
Již velmi stručně jsme se dozvěděli něco o méně známém Kratomu. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Kratom má narkotické vlastnosti, které kombinují psychostimulační účinky a účinky podobné 
opiátům. Navozuje mírnou euforii. V malé dávce má Kratom stimulující účinky, které jsou podobné účinkům 
kokainu nebo pervitinu. Uživatel zpravidla pociťuje zvýšený nárůst energie a euforie. Z tohoto důvodu bývá 
Kratom oblíbený zejména u studentů středních škol. Naopak vysoká dávka Kratomu má sedativní účinky 
srovnatelné s užitím morfia nebo heroinu. 
O této problematice by se dalo mluvit klidně celý den, my jsme na to měli pouhou 1 hodinu. I tak si myslím, 
že jsme se dozvěděli spoustu zajímavých informací a doufám, že si každý žák něco důležitého zapamatoval. 

Zde je odkaz na ukázku časosběrného dokumentu, který mluví za vše: Katka z dokumentu Heleny Třeštíkové: 
O drogách, strachu ze smrti a budoucnosti. 

Mgr. Radka Veselá 

 OKRESNÍ OLYMPIÁDA Z ČESKÉHO JAZYKA 

Po školních kolech vždy následují olympiády 
okresní, pak i krajské.  

Letos se okresní konala 28. 1. na Gymnáziu 
Česká Lípa a my jsme vyslali dva zástupce 
naší školy. Byla to Kateřina Majarová z 
8. A a Tadeáš Lorenc z 9. B. 

Statečně se popasovali se záludnostmi 
jazyka mateřského, do krajského kola však 
nepostoupili.Chceme jim poděkovat za vzornou 
reprezentaci školy!!! 

Mgr. Jana Roubíčková 

 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

NÁVŠTĚVY KNIHOVNY V ÚNORU 2025 

V pondělí 10. 2. se žáci třídy 3. B vydali do knihovny na sídliště Špičák. 
Tam je čekala beseda na téma Emoce. Na začátku se seznámili 
s příšerkou, kterou později pojmenovali Duháček podle jejího 
„zbarvení“.   

Seznámili se s emocemi – radost, smutek, vztek/zlost, strach, klid a 
zamilovanost/láska. U každé z těchto emocí si zahráli nějakou hru, aby 
si danou emoci lépe vysvětlili.   

 

Dne 19. února navštívila třída 2. A místní knihovnu na Ladech, kde 
se zúčastnila besedy o spisovateli Václavu Čtvrtkovi. Paní knihovnice 
poutavě vyprávěla o tom, jak se Václav Čtvrtek stal 
spisovatelem, a představila jeho nejznámější postavy- Rumcajse, 
Cipíska, Manku, Křemílka a Vochomůrku či vodníka Česílka. Děti 
si mohly prohlédnout knihy s krásnými ilustracemi a některé 
úryvky si přečíst. Beseda byla zakončena prací ve dvojicích, 
kde si žáci ověřili své znalosti. Návštěva knihovny se dětem velice 
líbila.            

 Mgr. Ilona Hurčíková 

 

Ve středu 26. února jsme s dětmi z 1. B navštívili knihovnu a zažili 
příjemné dopoledne plné příběhů a nových poznatků. Děti se naučily, 
jak se správně chovat ke knížkám, jak je ukládat do regálů a proč je 
důležité je chránit, aby mohly sloužit dalším čtenářům. Paní knihovnice 
dětem ukázala, jak si knížku vypůjčit, co znamenají štítky na hřbetech a 
že i knihovna má svá pravidla, která pomáhají udržet pořádek. 
Největším zážitkem ale bylo poslouchání vybraných příběhů.  

Děkujeme knihovně za krásné přijetí a inspiraci k dalšímu čtení! Už teď 
se těšíme na příště. 

Natálie Nováková, AP 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Ve dnech 27. 2. a 28. 2. navštívila třída 1.A knihovnu.  

První den se děti seznámily s chodem knihovny, měly možnost si prohlédnout 
prostory a zajímavé knihy. Dostaly také přihlášky, aby si v případě zájmu udělaly 
členské kartičky a mohly tak knihovnu navštívit kdykoliv budou chtít. 

Následující den je paní knihovnice seznámila se spisovatelem Václavem 
Čtvrtkem. Děti se podívaly na konkrétní pohádky a prohlédly si jeho knihy. Potom 
měly v knihovně připravená různá stanoviště s námětem pohádek Václava 
Čtvrtka, kde si buď zahrály pexeso, domino, karty, případně si vymalovaly 
obrázek.  

Petra Nesládková AP, Mgr. Silvie Pospíšilová 

 

ŠD - KARNEVAL 

V pátek 14. 2. proběhl ve školní družině ,,Karneval". Děti byly 
převlečené v úžasných  maskách indiánů, zvířátek, 
pohádkových a filmových postav, … Proto bylo velmi těžké 
vybrat z každého oddělení 5 nejhezčích karnevalových masek. 
Odpoledne bylo také plné soutěží, písniček a tanečku. Vše jsme 
završili vyhodnocením soutěží a závěrečným fotografováním.  

Renata Papíková 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

ASTROPI HACKATHON PARDUBICE 2025 

V listopadu minulého roku jsme vás informovali o projektu 
Česká cesta do vesmíru, konkrétně o akci Zero-G 
dětem. Naše dvě žákyně, Kateřina Majarová (8. A) a Nikola 
Brechlerová (9. B) se této mise zúčastnily, avšak ani jedna se 
do finálové dvacítky nakonec nedostala. Pomyslnou cenou 
útěchy, v našem případě vyvrcholení vesmírných aktivit, byla 
účast žákyň v AstroPi Hackathonu v Pardubicích ve dnech 14. 
2. – 15. 2. 2025. AstroPi je projekt Evropské kosmické 
agentury (zkráceně ESA), který svým obsahem poskytuje 
mladým lidem možnost zúčastnit se vědeckého výzkumu ve 
vesmíru psaním kódu. Tyto kódy posléze běží na počítačích 
přímo na mezinárodní vesmírné stanici (ISS).V pátek 14. 2. 2025 se holky vydaly vlakem za dobrodružstvím 
do Pardubic. Cesta utíkala jako voda a už jsme všechny stály u budovy Vzdělávacího centra Sféra, kde 
24hodinové dobrodružství začalo. Holky dostaly pořádnou dávku informací, která připomínala 
vysokoškolskou přednášku. A jak to vše probíhalo, dále pověděla Kačka Majarová – učitelům i rodičům byl 
vstup zakázán – jednalo se o vědeckou činnost, proto veškeré aktivity byly v rukách organizátorů.  

„Tato akce spočívala v tom, že naším úkolem bylo naprogramovat za 24 
hodin mikropočítače na ISS (mezinárodní vesmírné stanici). Tato akce se 
dělila na dvě části – Mission Zero a Mission Space Lab. V Mission Zero bylo 
úkolem naprogramovat rostlinu, která bude reagovat na teplotu, vlhkost a 
atmosférický tlak. My jsme s Nikčou do toho šly s tím, že se programovat 
chceme naučit. Nic jsme neuměly. Tudíž když byla zadaná tato Mission 
Zero, pan Jan Spratek za námi přišel a velmi ochotně nám vše začal 
vysvětlovat. Začaly jsme s Nikčou od úplného základu programování. Poté 
jsme se všichni sešli v jedné místnosti, kde nám pan Spratek řekl informace 
k další – těžší Mission Space Lab. Tam už šlo o to, že jsme musely podle 
fotografií, které ISS vyfotí, určit rychlost, kterou ISS letí. Z Pardubic jsme 
odjížděly šťastné, prot  ože jsme skončily na krásném 6. místě a tím pádem 
jsme porazily zkušené středoškoláky!!! Bohužel jsme Mission Space Lab v 
Pardubicích nestihly dokončit, ale budeme na tom pracovat i po skončení. 
Velmi nám byl nápomocný pan Spratek, kterému patří veliké poděkování! 
Velmi jsme si to užily! Bylo to pro nás velmi přínosné a naučily jsme se 
spoustu nových věcí! Máme zážitek na celý život.“ (Kačka Majarová, 8. A) 

Mgr. Gabriela Svobodová  

PREVENCE - DOSPÍVÁNÍ (PŘŽEDEVŠÍM) DÍVEK 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Ve středu 18. února 2025 opět zavítal do naší školy Mgr. 
Jaroslav Stehlík z MPEdu. Tentokrát  přijel za děvčaty ze 6. 
tříd, aby pohovořil o dospívání dívek.  Pan Stehlík jako 
vždy velmi poutavě vyprávěl o změnách, ke kterým během 
puberty dochází. Vysvětloval rozdíly mezi chlapci a 
děvčaty, o tom, že vývoj dívek je rychlejší. Poté se 
zaměřil  na ryze „ženské starosti“ menstruaci - proč dívky 
menstruují, co je s menstruací spojeno, např. změny nálad, 
bolesti hlavy, oteklost, nadýmání… Dívkám ukázal 
menstruační cyklus a upozornil je na to, že třeba v mobilu 
existuje aplikace, kde ho mohou samy sledovat.  

Dále mluvil o hygieně, o tom, že je velmi důležitá - nejen že se máme denně mýt, čistit si zuby, ale také měnit 
si spodní prádlo, nezanedbávat sportovní aktivity, atd.  

Myslím, že toto vyprávění bylo velice přínosné pro každé děvče. 

Mgr. Radka Veselá, metodik prevence 

OK OLYMPIÁDY V ANGLICKÉM JAZYCE 

Dne 13. 2. se uskutečnilo v Libertinu okresní kolo 
olympiády v anglickém jazyce. Soutěž probíhala ve dvou 
kategoriích – 6. a 7. ročníky a 8. a 9. ročníky. I přes skvělé 
výkony našich žáků mohl do každé kategorie okresního 
kola z každé školy postoupit jen jeden žák. Naši školu v 
nižší kategorii reprezentovala Batjargal Amin Erdene ze 
6. B a ve vyšší Sára Pospíšilová z 9. B. Konkurence byla 
opravdu veliká, do kategorií byli navíc zahrnuti i žáci 
gymnázií. Amin těsně uniklo 3. místo a skončila ve své 
kategorii na skvělém 4. místě. Sára se dělila ve své 
kategorii o 8—9. místo, což je také pěkný výsledek. Je to pro obě dívky velká zkušenost.  

Oběma dívkám gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů v dalším studium angličtiny. 

Ing. Monika Tadlíková 

 

 

 

GEOGRAFICKÁ OLYMPIÁDA 2025 - OK 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Dne 19. 2. 2025 se již tradičně uskutečnilo okresní kolo 
olympiády ze zeměpisu. Gymnázium v České Lípě nás 
uvítalo mrazivým počasím, ale ani to nás nezastavilo a šlo 
se na věc. Žáci byli rozděleni do 3 kategorií podle ročníků. 
Každá kategorie obsahovala 3 části olympiády. Začalo se 
prací s atlasem na 60 minut, pokračovalo se praktickou 
částí (45 minut) a triáda byla zakončena testem 
geografických znalostí (také na 45 minut). Vidíte, že 
náročnost olympiády byla znatelná, proto i účastníci už 
pracovali z posledních sil.  

Velkým překvapením byl výkon Marka Patrného ze 6. 
ročníku, který se dostal do první desítky účastníků. Podle 
dosažených výsledků získal nejvíce bodů v praktické části, tam ztratil jen 3 body. Nicméně všichni podali 
skvělé výkony, vědomostně se prali o svá místa a zaslouží si velký potlesk. Celé dopoledne uteklo jako voda 
a už se jen čekalo na poslední výsledky. Níže poukazujeme na umístění našich žáků: 

Kategorie A: Marek Patrný 6. B – 9. místo; Jakub Kneifl 6. A – 22. místo 

Kategorie B: Kostiantyn Panchyk 7. A – 13. místo; Lukáš Hejl 7. A – 22. místo 

Kategorie C: Oldřich Kratochvíl 8. A – 13. místo; Filip Kneifl 9. B – 25. místo 

Všem zeměpisářům děkujeme za účast a budeme se těšit na další ročník – uvidíme, jaké „koně“ nám opět 
přinese. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

JAK ROSTLINY LÉČÍ 

Dne 21. 2. 2025 se třída 7. A vydala na vzdělávací program „Jak 
rostliny léčí“, který si pro nás připravilo Vlastivědné muzeum v 
České Lípě. Součástí programu byla tvorba zázračných léčivých 
balzámů, které nám v sychravém počasí pomohou od odřených 
nosů či narušených ústních koutků. Do balzámů jsme si vybrali 
eukalyptus a levanduli. Viděli jsme zkrácený proces tvorby 
éterických olejů, ovoněli si i další vůně a popsali si kelímky balzámů. 
Zjistili jsme, že se v obchodech běžně setkáme s léčivými oleji, které 
jsou až ve velké přemíře chemicky ošetřeny. My dosáhli přírodního 
balzámu bez chemických přísad.  

Součástí programu byla i prohlídka celého muzea včetně expozice uranových dolů. Celý přírodovědný 
program podtrhla výstava živočichů z různých koutů světa. 

Moc děkujeme Vlastivědnému muzeu za přínosný program a už se těšíme na další spolupráci. 

Mgr. Gabriela Svobodová  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

RECITACE 1. A 2. STUPEŇ – OKRESNÍ KOLO 

Okresní kolo recitace proběhlo ve dvou dnech. Nejprve se v ZUŠ v České Lípě 24. 2. sešli vítězové 1. st. a 25. 
2. se tamtéž recitační přehlídky zúčastnili vítězové 2. st. V obou případech přehlídku zahájil ředitel školy a 
všechny seznámil s tříčlennou porotou a organizátorkou soutěže. Soutěžící měli poté možnost projít se po 
prostoru, kde se recituje, uvolnit energii a rozmluvit se. Účastnický list si převzala v 1. kategorii Adélka 
Melicharová a Anabelka Libenská a v 2. kategorii Julinka Vykukalová. Viktorka Stehlíková obdržela ocenění 
za citlivý projev. Ve 3. kategorii si účastnický list převzala Rozálie Janků a Markétě Sochové se podařilo 
postoupit do krajského kola! Ve 4. kategorii 
byli účastnickým listem oceněni Oldřich Kratochvíl 
a Nikola Brechlerová. Na soutěži 
jsme se mohli potkat i s našimi dalšími dvěma 
žákyněmi, které soutěžily za ZUŠ, a to Sofií Elou 
Orucoglu a Adélou Nastoupilovou.Na konci 
přehlídek proběhl seminář, kde si recitátoři 
mohli s porotci popovídat a rozebrat svůj přednes.  

Všem soutěžícím děkujeme, byli jste opravdu 
úžasní! Markétce gratulujeme a přejeme štěstí 
v krajském kole! 

Jana Kloučková a Mgr. Dominika Holubová 

   



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

PŘIJÍMAČKY NANEČISTO 

 Nezadržitelně 
se blíží přijímací zkoušky na střední školy, a tak si žáci devátých ročníků vyzkoušeli, jaké by to bylo tzv. 
nanečisto... 

Mgr. Zbyněk Hradec 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

CHEMICKÁ OLYMPIÁDA - OK 

 Ve čtvrtek 27. 2. 2025 se uskutečnilo okresní kolo chemické 
olympiády na Gymnáziu v České Lípě pod záštitou Domu dětí 
a mládeže Libertin v České Lípě.  Školní kolo se skládalo ze 3 
částí, z teoretické přípravy, praktické přípravy a znalostního 
testu. Okresního kola se zúčastnili vždy 2 žáci, kteří postoupili 
z kola školního. I v tomto kole žáci prošli znalostním testem a 
druhou částí byly praktické dovednosti v laboratoři. 

V okresním kole nás reprezentovala Amarasana 
Bujinkham, která se umístila na 10. pozici, a Nikola 
Brechlerová, která obsadila 5. místo. Velmi gratulujeme! Ve 
školním kole soutěžili ještě Vladyslav Liashko, Daniel Lukeš a Tadeáš Lorenc. 

Ing. Hana Rachačová 

 OTVÍRÁNÍ TURNAJOVÉHO JARA ZAPOČALO 

Dne 27. 2. jsme odehráli první turnaj, který patřil pod rok 
2025. První jarní soutěžení jsme si chtěli užít a ukázat, že 
sálová kopaná nám není cizí. V pěkné tělocvičně ZŠ Žandova 
se nám obvykle hodně dařilo, proto jsme byli plní 
očekávání. Hned na úvodní utkání jsme dostali těžkého 
soupeře ze ZŠ Žandov. Dlouhou dobu se v tomto utkání 
držel stav 2:1 pro naše barvy, bohužel několik vteřin před 
koncem došlo ke krásnému uvolnění soupeře tzv. 
Zidanovkou a náš brankář střelu nedokázal vytěsnit. 
Nakonec jsme brali remízu 2:2. Druhým soupeřem nám byla 
Horní Libchava. Hráči z této školy disponují neuvěřitelnou 
fyzičkou a nezdolnou mentalitou, stávají se z nich pro nás 
nepříjemní soupeři. Neproměnili jsme mraky šancí do prázdné branky, a i díky tomu nás soupeř těsně porazil 
2:1. Třetí zápas nám nevycházel podle představ. Rozstříleli jsme se až v závěru, kdy jsme nakonec dokázali 
pěkným výsledkem 5:1 porazit soupeře z Horní Police. Výsledek se ale rozhodně snadno nerodil. 
Předposledním soupeřem nám byla ZŠ Jižní, která celý turnaj opanovala. Hrálo se prakticky jen na jednu 
branku a soupeř nám dokázal nadělit 8 branek. To pro nás byla velká rána. Snažili jsme se ale vyhecovat do 
poledního zápasu proti houževnatým hráčům ZŠ Kravaře, které jsme se štěstím porazili 2:1.  

Součet bodů a vstřelených branek nakonec pro nás ve výsledku znamenal 4. místo. Herní projev tomu 
odpovídal, umístění jsme brali s pokorou.  

Školu reprezentovali: Denis Kanský, Jakub Kůžel, Jan Ježek, Tomáš Nguyen, Tobiáš Douša, Jakub Ponocný, 
Michal Šedivý, Tobiáš Čepička, Ondřej Žitný, Patrik Špáta 

 Mgr. ondřej Riljak 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

BŘEZEN 

•  
• 11. 03. – Knihovna Lada – informační beseda 
• 12. 03. – Den otevřených dveří a Škola nanečisto   
• 12. 03. – Jarní tvořivá dílna aneb vítání jara 
• 13. 03. – Jiráskovo divadlo – představení „Teď“  
• 17. 03.  – OK – biologická olympiáda 
• 18. 03. – Vlastivědné muzeum – Život na hradech a zámcích 
• 19. 03.  – OK – olympiáda z fyziky 
• 21. 03. – ŠD – jarní soutěž 
• 21. 03. – Matematický klokan 
• 21. 03. – Soutěž Zooriskuj – Liberec 
• 26. 3. – OK ve vybíjené 
• 26. 3. – MŠ v dílnách 

 

KNIHOVNA LADA – INFORMAČNÍ BESEDA 

11. března strávila 3. C skoro dvě první vyučovací hodiny v knihovně na Ladech. Tam pro nás byla 
připravená zajímavá informační beseda. 

Děti poslouchaly o práci s knihou, dozvěděly se, kde najdou důležité informace ne jenom o autorovi 
a ilustrátorovi, ale také o nakladatelství, roce a místě vydání knihy. 

Žáci aktivně pracovali v menších skupinách. Paní 
knihovnice pro ně připravila pracovní listy s úkoly na vyhledávání 
základních informací o knihách. Zvědavě všichni zjišťovali 
rozdíly mezi vázanou a brožovanou knihou, kde se nachází 
obsah a co v sobě má. Každý byl zapojen do činnosti a s potěšením 
bych chtěla podotknout, jak moc to děti bavilo. 

Celá třída byla pochválena paní knihovnicí za skvělou 
skupinovou práci a výborné chování, za což jsme byli velice rádi. 

Těšíme se na další neméně přínosnou návštěvu knihovny.  

Irina Dušková  

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

JARNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA A DOD A ŠKOLA NANEČISTO 

 

Ve středu 12. 3. se na škole konal Den otevřených dveří. Naši parlamenťáci, kteří měli službu u 
hlavního vchodu, napočítali kolem 80 návštěvníků, kteří se přišli na školu podívat. Zájemce provázeli žáci po 
škole a v odpoledních hodinách je mohli zavést i na Školu nanečisto či Jarní dílnu. 

Školu nanečisto navštěvovali především budoucí prvňáčci, kteří si vyzkoušeli, jak to bude vypadat 
jednak u zápisu a jednak ve škole jako takové. Procvičovali si paměť, poznávali povolání či určovali zvířátka 
a jejich mláďátka. Když vše zvládli, mohli se jít podívat na Jarní dílnu.  

Oblíbená "Jarní dílna" nabídla dětem i jejich 
rodičům možnost strávit příjemné odpoledne 
plné tvoření. Akce se zúčastnilo velké množství 
rodičů se svými dětmi, kteří si na připravených 
stanovištích mohli vyrobit různé výrobky s 
jarní tematikou. Jarní dílna byla podpořena 
z projektu MAP Českolipsko a Novoborsko 
IV, reg. č. 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008381. 

Na návštěvníky čekalo několik tvořivých 
aktivit, při kterých si děti mohly vyzkoušet 
svou kreativitu a šikovnost. Pod rukama jim vznikaly 
pestrobarevné květinové košíčky, veselé 
mrkvičky, krásně zdobené perníčky a další jarní 
a velikonoční dekorace. Nechybělo ani již tradiční malování na obličej. Celou akci doprovázela příjemná a 
přátelská atmosféra, kterou umocňovalo i drobné občerstvení pro všechny účastníky.   

Radost a nadšení dětí byly důkazem, že si odpoledne opravdu užily. Děkujeme všem, kteří se "Jarní dílny" 
zúčastnili, a také těm, kteří pomohli s její přípravou a realizací. Těšíme se na další společné akce! 

 Eva Ježková, Táňa Majarová a Dominika Holubová 

 

JIRÁSKOVO DIVADLO – PŘEDSTAVENÍ „TEĎ“ 

Dne 13. 3. navštívila naše třída knihovnu na Ladech. Žáci měli na jednotlivých stolech připravené 
hromádky knížek a pracovní listy. Nejprve si paní knihovnice s dětmi povídala o tom, jaké informace mohou 
v knížkách najít. Bylo znát, že už jsou děti starší a dobře se orientují například v tom, kdo je ilustrátor nebo 
autor. Poté byli žáci seznámeni s jednotlivými úkoly na pracovních listech a pustili se ve skupinách do práce. 
Bylo zajímavé pozorovat, jak si jednotlivé skupiny vedou, případně jak se jim daří vzájemná spolupráce.  Když 
jsme byli všichni s prací hotovi, paní knihovnice žáky pochválila, s jakým zaujetím pracovali.  

Nakonec se s námi rozloučila a pozvala nás na akci, která bude probíhat v knihovně na náměstí TGM 
s názvem „Noc s Andersenem“. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Vorlíková Andrea AP  

 

OKRESNÍ 

KOLO – 

BIOLOGICKÁ 

OLYMPIÁDA 

   17. 3. se 
konalo 

okresní kolo 
biologické 

olympiády. 
Moc děkujeme za reprezentaci školy všem žákům. Podle počtu uchazečů o okresní kolo lze usuzovat, že zájem 
i biologii a přírodopis je vysoký. 
 
Mgr. Ondřej Riljak 
 

 

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM – ŽIVOT NA HRADECH A ZÁMCÍCH 

V měsíci březnu se několik tříd vydalo navštívit Vlastivědné muzeum v České Lípě. Název programu 
zněl Život na hradech a zámcích. Věříme, že si všichni zúčastnění program užili a přinesl nám mnoho nových 
informací. 

Mgr. Ondřej Riljak 

 

OKRESNÍ KOLO – OLYMPIÁDA Z FYZIKY 

Nikola Brechlerová, žákyně 9. B je známa jako velká fanynka předmětu fyziky. Sama tráví studiem i 
svůj volný čas a netají se tím, že by svůj profesní život ráda věnovala právě tomuto směru. Proto není divu, 
že naši školu reprezentovala na okresním kole, kde se mezi velkou konkurencí rozhodně neztratila. 

Mgr. Riljak Ondřej 

ŠKOLNÍ DRUŽINA – JARNÍ SOUTĚŽ 

Ve středu 26.03. paní vychovatelky školní družiny uspořádaly na hale prvního stupně,, Jarní 
přírodovědnou soutěž“. Děti byly rozděleny do skupin 4–5 členů. Každá skupina dostala prázdnou křížovku, 
kterou musely děti vyplnit. Na hale byly rozmístěné kartičky s obrázky zvířat a rostlin a zároveň i otázky, na 
které musely odpovědět a zapsat správně do křížovky. Celkem bylo 17 skupin, ale správně vyluštilo tajenku 
jen 5 z nich. Tajenka zněla: ,,DÁ-LI NEBE DEŠTÍČKA, BUDE PĚKNÁ TRAVIČKA“. Vítězné skupiny si odnesly 
zaslouženou odměnu. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Renata Papíková, foto Jana Valešová 

 

MATEMATICKÝ KLOKAN 

  Soutěž obřích rozměrů, to je Matematický klokan. V této soutěži se utkávají žáci 1. stupně, stejně tak žáci 2. 

stupně. Gratulujeme úspěšným řešitelům. 

Mgr. Riljak Ondřej 

 

SOUTĚŽ ZOORISKUJ - LIBEREC  

Ve středu 19. března se naši žáci Marek Patrný a Rozálie Janků zúčastnili místního kola mezinárodní 
přírodovědné soutěže Young People In European Forests. Soutěžící z českolipských škol změřili své znalosti 
v oblasti českého lesnictví. Určovali také lesní 
druhy fauny a flory ČR. Ač byl náš tým oslaben 
o jednoho spoluhráče, obsadili soutěžící ze 
ZŠ Lada 4. místo.  

Děkujeme Markovi a Rozálii za 
reprezentaci školy.    

Ing. Luboš Špičák 

 

 

OKRESNÍ KOLO – VYBÍJENÁ 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Ve středu 26. 3. 2025 tradičně poměřili žáci 1. stupně svoje síly s okolními školami ve vybíjené. 
Turnaje na ZŠ Špičák se zúčastnilo 14 družstev rozdělených do 3 skupin, z nichž postupovalo vždy jen jedno 
družstvo. Našimi soupeři byli ZŠ Zákupy, Doksy, Kamenický Šenov a Stráž nad Nisou. Absolvovali jsme 
4 napínavé zápasy, dva jsme vyhráli (Stráž a Doksy), v dalších dvou zápasech jsme neudrželi nervy na uzdě 
po vybití našeho dominantního hráče Jakuba a tyto 
2 zápasy prohráli i přesto, že bychom síly na výhru 
určitě měli. Skončili jsme tak 3. v naší skupině, 
celkově jsme obsadili 7. – 9. místo. Trochu nás 
mrzelo, že jsme neměli možnost zahrát si s dalšími 
školami, které se soutěže zúčastnily. Děti bojovaly 
s chutí, zapálením i s velkými emocemi, turnaj jsme 
si ale užili. Všechny zúčastněné moc chválím 
a děkuji za sportovní zážitek. 

Účastníci: Čepička Tobiáš, Žitný Ondřej, 
Šedivý Michal, Lusk Vítek, Damdinsuren Munkjin 
(Monka), Mungunthulkhuur Ennkhnaran (Nara), 
Kůžel Jakub, Černý Dominik, Novotný Michal, 
Nguyen Viet Dang Duy (Tomáš), Suld a Ulziibayar 
Orshikbayar (Orši). 

Mgr. Petra Piteková Šulcová 

 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA V DÍLNÁCH 

Neustále se snažíme (nejen) našim školkáčkům z MŠ Bratří Čapků poskytovat moderní a zábavné 
vzdělávací prostředí. Dne 26. 3. 2025 se školkáčci již tradičně zúčastnili aktivit v učebně informatiky a jazyků, 
které jim přinesly nejen nové znalosti, ale i radost z učení. 

V učebně informatiky si děti hrály s 
robotickými včelkami, které jim pomáhaly hledat 
správné odpovídající obrázky na proměny počasí. 
Tato aktivita nejen podporovala jejich logické 
myšlení, ale také je učila základům programování. 
Kromě toho děti trénovaly úchop počítačové myši v 
programu "Jednoduché ovládání počítače", což jim 
pomohlo zlepšit jejich koordinaci a práci s počítačem. 
V učebně jazyků se děti učily angličtinu skrze zábavná 
videa se Stevem a Maggie. Tato interaktivní metoda 
výuky jim umožnila lépe porozumět anglickému 
jazyku a zároveň se dobře bavit. Po sledování videí si 
děti zahrály hru "Ulov krtka", kde procvičovaly své 
angličtinářské umění. Tato hra byla nejen zábavná, ale také velmi efektivní při upevňování jejich jazykových 
znalostí. Jsme hrdí na naše školkáčky a jejich pokroky v oblasti informatiky a jazyků. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Děkujeme MŠ Bratří Čapků na návštěvu a žákyni 9. B za pomoc s přípravou. Těšíme se na další 
podobné aktivity, které dětem přinesou nové zkušenosti a další dávku radosti z učení. 

Mgr. Gabriela Svobodová 
  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

DUBEN 

• 01. 04. – Projektový den – Letiště Praha 
• 02. 04. – Krajské kolo finanční gramotnosti 
• 03. 04. – Basketbal chlapci  – Zákupy  
• 07. 04. a 08. 04. – Program voda z kohoutku – Geopark Ralsko 
• 07. 04. až 10. 04. – Zápis do 1. tříd 
• 07. 04. – ŠD – Vyhlášení výsledků jarní soutěže 
• 08. 04. – Okresní kolo Basketbal dívky 
• 09. 04. – knihovna TGM – Velikonoce; MŠ IROP; Drony ve výuce 
• 10. 04. – Jiráskovo divadlo 
• 11. 04. – Přijímací zkoušky; Knihovna Lada – zvířata součástí přírody; ŠD – Kouzelník; Školní Parlament 
• 14. 04. – Přijímací zkoušky; Modré pondělí; Projektový den Praha – Národní muzeum; Velikonoční dílna 

s MŠ Lada 
• 15. 04. – Žluto(šedé) úterý; Schůzky s rodiči 6.-9. ročníků; Konzultační odpoledne; Setkání žákovských 

parlamentů 
• 16. 04. – Barevná středa; Knihovna Lada – Velikonoce; MŠ IROP 
• 22. 04. – Schůzky s rodiči 0.-5. ročníků 
• 23. 04. – Okresní kolo ve volejbalu dívky, chlapci; MAP – regionální kolo v sudoku 
• 24. 04. – Výlet ZOO Děčín 
• 25. 04. – Den Země v MŠ Bratří Čapků 
• 26. 04. – Turistický pochod Ladská kecka 
• 29. 04. – Projektový den Praha; Projekt - ESA 
• 30. 04. – Dopravní hřiště; Zákupské štafety; knihovna Špičák – práce s knihou a čtenářská gramotnost; 

Vlastivědné muzeum Česká Lípa 

LETIŠTĚ PRAHA 

 1. 4. 2025 jsme nebyli nachytáni aprílovým šprýmem, exkurze pro 8. 
ročníky se opravdu konala… A velmi se nám líbila. Příjemný pan průvodce, 
který celý svůj život zasvětil práci na letišti, nám vášnivě vyprávěl a 
ukazoval, jak se roluje letadlo před odletem a po příletu, jakou cestu musí 
urazit kufry zpět ke svým majitelům a třeba také to, jak se záchranné složky 
starají o bezpečnost a případné zažehrání nebezpečí. Viděli jsme, jak se 
letadla opravují, přelepují a parkují. Letištní autobus nás provezl po všech 
možných přilehlých pracovištích. Viděli jsme, kde se odbavuje přeprava 
exotických zvířat nebo jak se letadla rozmrazují v mrazivých 
dnech.  Zajímavé bylo také povídání o historii letiště, leteckých 
společnostech a možnostech spojení, které letiště umožňuje.  

Věříme, že tento projektový den žáky bavil a některé namotivoval 
k budoucímu povolání.  

Mgr. Ondřej Riljak a Mgr. Radka Veselá 

OKRESNÍ KOLO V BASKETBALU 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Dne 3.4. 2025 jsme se vydali poměřit síly s nejlepšími 
basketbalisty z okresu. Naši chlapci již několik podobných 
turnajů sehráli, takže jsme se cítili zkušení, a především plní 
očekávání. Basketbal si opět jako sport nachází své místo 
v hodinách ŠTV, a tak byla kvalita a prestiž na turnaji cítit. Na 
palubovce v zákupské hale se pohybovalo velké množství 
talentu a my se tu neztratili. Naši žáci ukázali, že dokážou držet 
krok s těmi nejlepšími. S vítězi turnaje ze ZŠ Zákupy jsme 
prohráli pouze o 9 bodů. Jako velký úspěch bereme i fakt, že 
jsme se soupeři vyrovnali v agresivitě a bojovnosti, které v tomto zápasu bylo více než dost.  

Bohužel jsme opět těsně nestačili ani na silný tým chlapců z Nového Boru, kde nám zatápělo trio chlapců 
hrajících klubový basketbal. Dokázali jsme přetlačit pouze soupeře ze Cvikova, kterého jsme porazili o 20 
bodů. Škoda, že již této partě moc turnajů nezbývá, chlapci jsou spolehlivým a skvělým týmem po celou dobu 
jejich působení.  

Mgr. Ondřej Riljak 

ŠD – JARNÍ VÝSTAVA 

V posledních dnech proběhla ve školní družině soutěž o nejhezčí 
jarní výrobek. Na výrobě se podílely děti spolu se svými rodiči. 
Celkem se nám sešlo 60 výrobků. Každé 
z vystavovaných děl bylo originální a krásné. A opravdu bylo 
moc těžké vybrat 20 nejhezčích. Nakonec bylo vybráno a 
výherci dostali krásné odměny. Ale ani ostatní soutěžící 
neodešli s prázdnou, neboť se také snažili a zapojili se do soutěže.  

Vítězové soutěže: 

Nela Čechová, Dan Novotný, Agáta Hynková, Justýna Cicálková, Jiří Novotný, Viky Albrechtová, Adéla 
Špačková, Natálie Píbilová, Vítek Šťastný, Ivan Krijfaluši, Josef Beneš, Nikol Čechová, Mia Topal, Viky Žehová, 
Filip Vaněk, Matěj Zdich, Johana Dvořáková, Anna Kulíková, Štěpánka Špejzlová, Mateo Kotsev, Nikola 
Skřivanová, Klaudie Salačová 

Děkujeme dětem i rodičům. 

Renata Papíková 

DUBNOVÉ SETKÁNÍ ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Učebna 7. A se v pátek 11. 4. od 14 hodin proměnila ve školní poslaneckou 
sněmovnu a přivítala členy našeho žákovského parlamentu při jeho dalším 
zasedání. Moc nás potěšila návštěva pana ředitele, jeho milá slova 
směrem k nám všem nás velice zahřála u srdce. Pan ředitel seznámil 
parlamenťáky s tím, co vše se za posledních 8 let na škole udělalo a co 
nás čeká, co se plánuje – zmínil:  

1) rekonstrukci toalet – toto je velice nákladná akce (v roce 2026 se bude 
řešit projekt toalet a uvidíme, co z něho vzejde, zda se schválí); 

2) nové hřiště (na plánu je nová antuka, umělá dráha i nové herní prvky pro děti); 

3) nový jídelní pult ve školní jídelně. 

Momentálně je naše škola po čerstvé výměně protipožárních dveří – i tato investice byla velice nákladná. 
Díky návštěvě pana ředitele si parlamenťáci zase více uvědomili, jak je vše finančně náročné a že nejde vše 
zařídit hned, avšak jsme přesvědčeni, že pro další zvelebení naší školy děláme všichni maximum. 

A dále se již pokračovalo v dotazech a připomínkách tříd, které parlamenťáci ve svých třídách mají za úkol 
vzkázat a zmínit na třídnických hodinách. 

Z jednotlivých tříd: 

1) Nikdy nepouštějte do budovy školy cizí lidi – všichni musí projít přes paní sekretářku! 

2) Třída 7. B by chtěla nové síťky na florbalové branky – mohou požádat pana učitele Riljaka. 

3) Děti ze školní družiny by si přály nové deky a například koloběžky – mohou požádat paní vychovatelky o 
zprostředkování a zjištění možností koupě. 

4) Třída 6. B si moc přála automaty na jídlo – o nich se neuvažuje, spíše je do budoucna možnost zřízení 
školního bufetu. 

5) Třída 8. B přišla s prosbou o přednášku o poruchách příjmu potravy (holky rovnou zajistily i paní lektorku 
Dominiku Smolákovou) – v tomto tématu zjistíme podrobnosti a VY ŽÁCI – VYZJISTĚTE VE TŘÍDĚ, O JAKÉ 
PREVENTIVNÍ PŘEDNÁŠKY BY VAŠE TŘÍDA MĚLA ZÁJEM. 

6) V souvislosti se školní jídelnou se hovořilo o spotřebním koši a jeho změnách – př. máme ve škole jíst více 
ryb i luštěnin – a naopak usilovat o méně soli. 

7) Dětem by se moc líbil ve škole školní psycholog a speciální pedagog. 

8) Třídy 7. A, 7. B i 8. A se shodly na tom, že by bylo fajn vyzdobit chodby a vystavit nová tabla bývalých 
devátých ročníků. 

9) V pátek 30. 5. si učitelé (pokud budou chtít) budou moci uskutečnit ve třídách DEN NARUBY. 

10) Prosba přišla směrem k dozorujícím v jídelně, aby nezasahovali do stravování dětí – když chtějí suchý 
knedlík, ať ho mají… když po nich má spolužák dojíst jídlo, ať ho dojídá. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

11) Parlament žádá o kontrolu cedulek VOLNO/OBSAZENO na toaletách. Je až nevídané, že na některých 
toaletách jich cedulky naprosto chybí a žáci si zřejmě vůbec neuvědomují, jak časově náročná byla jejích 
výroba a opravdu neslouží k ničení a vyhazování. 

12) VELKÉ PODĚKOVÁNÍ SMĚŘUJE BADATELSKÉMU KROUŽKU POD VEDENÍM PANA UČITELE ŠPIČÁKA 
– POPISKY NA SVĚTELNÝCH VYPÍNAČÍCH JSOU FANTASTICKÉ. 

Závěr setkání byl pro nás náročný, jelikož jsme musely s paní učitelkou Holubovou vybrat 6 zástupců 
žákovského parlamentu, kteří budou náš parlament reprezentovat dne 15. 4. na setkání sdílení parlamentů 
s dalšími 3 školami. Toto setkání bude podpořeno projektem MAP Českolipsko a Novoborsko IV. 

PS: Parlamenťáci nezapomenou doma předat lísteček s informacemi k výjezdu školního parlamentu dne  5. 
6. 2025. 

Všem moc děkujeme za účast, vážíme si vaší aktivity. Jde vidět, že vám škola není lhostejná a máte zájem se 
podílet na jejím chodu a na jejím zvelebení. 

  

ÚČAST: 

2. A  Adéla Melicharová, Ivan Miklánek 

2. B  Amálie Bendžáková, Emma Hašková, Vojtěch Herčík 

3. A  Tereza Nohýnková, Tereza Vlasáková 

3. B  Agáta Hynková, Adéla Špačková, Nela Smolná 

3. C  Hynek Peltan, Anna Peštová - nemoc 

4. A   Tomáš Zelenka - nemoc, Ema Romančínová 

4. B   Jan Ježek, Tobiáš Douša - neomluven 

5. A   Jan Veselý, Viktorie Stehlíková, Jakub Slavík 

5. B  Josef Kulík, Dominik Černý - neomluven 

6. A   Markéta Sochová, Julianna Stehlíková - nemoc, Kateřina Fischerová 

6. B   Eliška Biegelová, Tereza Majarová - obě nemoc, zástupci: Nikol Strnadová a Nara Munkhbold 

7. A   Michal Kouřimský, Rozálie Janků 

7. B   Vojtěch Ječný, Nela Tryhubová 

8. A    Kateřina Majarová, Oldřich Kratochvíl 

8. B    Katarína Patricie Líbalová, Anna Luňáková 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

9. A    Andrea Nepomucká, Adéla Nastoupilová - přijímací zkoušky na SŠ 

9. B    Adam Lindner, Tadeáš Lorenc - přijímací zkoušky na SŠ, Nikola Brechlerová 

Mgr. Gabriela Svobodová, Mgr. Dominika Holubová 

VODA V KOHOUTKU – GEOPARK RALSKO 

V pondělí 7. dubna 2025 se žáci 4. tříd zúčastnili projektového vyučování 
na téma Voda v kohoutku, které připravil Geopark Ralsko. Tento projekt 
měl za cíl zvýšit povědomí o důležitosti vody a jejím udržitelném využívání. 
Během úvodní části se žáci dozvěděli fascinující fakta o vodě na naší 
planetě. Přestože 2/3 Země jsou pokryté vodou, pouze 3 % z toho je pitná 
voda, zatímco zbylých 97 % tvoří voda slaná. Tento nepoměr zdůrazňuje, 
jak vzácná a cenná je pitná voda pro život na Zemi. Jedním z nejzajímavějších 
bodů bylo zjištění, že mezi extrémně suchá místa na světě patří poušť 
Atacama v Chile, kde ročně spadne pouze 0,1 mm srážek. Žáci se také naučili, 
že voda na Zemi se neztrácí, ale neustále koluje v přírodě – nachází se v 
půdě, vzduchu, stojatých či tekoucích vodách.  

Další důležitou informací bylo, že každý člověk spotřebuje denně přibližně 
90 litrů vody. Bez vody by v lidském těle nefungovalo nic, což zdůrazňuje její 
nezbytnost pro naše zdraví a život. Na závěr žáci zhlédli film o úpravě vody a sami si vyzkoušeli znečištěnou 
vodu vyčistit. Tento praktický úkol jim umožnil lépe pochopit procesy, které jsou nezbytné pro získání pitné 
vody. Projektové vyučování s lektorkami z Geoparku Ralsko bylo pro žáky nejen poučné, ale také inspirativní. 
Díky němu si uvědomili, jak důležité je chránit a šetrně využívat naše vodní zdroje. Tento projekt ukázal, že 
vzdělávání o životním prostředí může být zábavné a zároveň velmi přínosné. 

Mgr. Světlana Váchová, foto Martina Švandová (AP) 

OKRESNÍ KOLO V BASKETBALU 

8. dubna vyrazilo 9 dívek do Zákup poměřit své síly pod 
basketbalovými koši. Zájem o tento sport je v poslední době na 
našem okrese nižší, a tak letos se sešly 4 stejné školy jako v minulém 
roce – dvě ZŠ z Nového Boru, ZŠ Zákupy a ZŠ Lada.  

Loni hrála v okresním kole převážně děvčata z 9. tříd, letos jsem tým 
velmi omladila a možnost hrát měla děvčata ze 7., 8. i 9. tříd. Bylo 
jasné, že o medailové umístění se prát nebudeme, ale cíl byl získat 
zkušenosti, vyzkoušet si hru mimo školu a hodinu TV, zahrát si na 
skutečných rozměrech hřiště pro basketbal, a to vše pod taktovkou 
basketbalového rozhodčího. Navíc vydržet každý zápas 2 poločasy po 8 minutách, na to také nejsme z hodin 
TV zvyklé. Nejvíce jsme se asi těšily na hru se zákupskými děvčaty, protože se nejvíce přibližuje našim 
basketbalovým dovednostem získaných v hodinách TV, a to se také potvrdilo, v tomto zápase se nám dařilo 
nejvíce. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Konečné 4. místo pro nás nebylo překvapením, s převahou zvítězila ZŠ Náměstí před ZŠ U Lesa, ZŠ Zákupy 
byla třetí. U srdce nás ale může hřát, že ani jeden zápas jsme nezakončily s nulou, ale v každém jsme 
bodovaly. Příští rok svedeme určitě vyrovnanější hru. 

Školu reprezentovaly: Sofie Pobjecká, Michele France, Adéla Ilovská, Nikola Tomanová (všechny 7. B), 
Kristýna Křepinská, Denisa Pavlová (obě 8. A), Daryna Voskresenska, Khulan (obě 9. A) a Amarsana (9. B). 

Mgr. Jarmila Nováková, uč. TV 

PŘEDNÁŠKA O DRONECH 

Ve středu 9. 4. přišel navštívit žáky 9. ročníků v rámci Volby 
povolání pan Marek Jehlička, který natáčí s drony záběry do filmů 
a seriálů. Seznámil nás s tím, že drony mají ale i mnohé jiné využití: 
při inspekci v zemědělství, solárů, různých skladů, v geodézii aj. 
Prostě v ovládání dronů spatřuje velkou budoucnost.  

Dozvěděli jsme se, jak se drony dělí: a) malé drony – tzv. rekreační, 
b) filmové drony, c) průmyslové drony - tzv. pracovní, d) drony First 
Person View. Liší se dynamikou pohybů, buď jsou záběry pomalé, 
nebo rychlé. Pan Jehlička nás seznámil také s nehodami, které zažil 
při natáčení. Nejčastějšími příčinami nehod je létání někam, kam 
nevidíme, nebo když neznáme prostor, kde se máme pohybovat. 
Výška 45 až 60m je bezpečná, nesmí se létat výš než do 120m.  

Na závěr přednášky jsme se dozvěděli, na jakých projektech pan Jehlička pracoval. Byly to např. Nejdrsnější 
věznice na světě, Metoda Markovič, a ze Srdcařů na vodě nám dokonce pustil ukázku.  Po přednášce jsme se 
všichni vyšli na školní hřiště vyfotit dronem a sledovali jsme, jak se takový dron ovládá v praxi. 

Sarah Pospíšilová z 9. A o přednášce napsala: „Myslím, že to bylo fakt super. Bylo to zajímavé, pán to hezky 
vysvětloval, takže to šlo lehce pochopit. Líbilo se mi, že nám ukázal i 
záběry, které sám natáčel, i ty nepovedené. Srozumitelně nám řekl 
základní informace o dronech a pravidla k létání s nimi. Fakt mě to 
hodně bavilo!“  

Děkujeme projektu MAP Českolipsko a Novoborsko IV, díky němuž 
se přednáška mohla uskutečnit. 

Mgr. Dominika Holubová 

 BAREVNÝ TÝDEN 

Předvelikonoční týden = Barevný týden Velikonoce se kvapem blíží a zbývá poslední týden. Velikonoce 
nejsou jen pondělí, kdy je pomlázka. To je vlastně už jen závěr celého období a slaví ho i nevěřící, kteří ho 
využívají na koledu. Věřící se soustředí na svatý nebo také pašijový týden, který pondělku předchází. Je 
posledním časem Ježíšova pozemského života. Jestlipak znáte velikonoční tradice a víte, proč jsou dny v 
tomto týdnu barevné? 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Modré pondělí  

V tento den by se nemělo pracovat, to ovšem neplatí pro 
hospodyně. Ty mohly pokračovat v pořádném úklidu 
domácnosti. A proč Modré? Podle jedné teorie je to odvozeno 
od barvy látky, kterou se zdobily kostely, spíše jde ale o překlad 
z německého „blau“, to kromě „modrý“ znamená také 
„neschopný práce“ nebo i „podnapilý“. 

Šedivé úterý Úterý má někde označení Šedivé a někde Žluté – 
v obou případech se název odůvodňuje počasím typickým pro 
tuto dobu (v dubnu je proměnlivé počasí, a tak může být jak 
slunečno, tak zataženo). Šedivé prý i podle pavučin, které se 
měly pečlivě vymést z domu. Kromě pokračování v úklidu a 
vymetání pavučin nebylo na programu nic zásadního.  

 

 

Sazometná nebo Škaredá středa 

Podle historie je středa dnem, kdy Jidáš zradil Ježíše. Prý není dobré se tento den mračit, protože by vám to 
mohlo vydržet celý rok, odtud název Škaredá. Všechny stesky a splíny i zlé duchy šlo zaplašit třeba tradičním 
vymetáním komína po zimním vytápění, odtud zase plyne označení Sazometná. 

Podávalo se „škaredé jídlo“ – neznamená to vůbec nijak horší 
nebo podřadnější, jen prostě takové „nenačinčané“. Často to 
byl bramborák, který se ale natrhal na kusy, aby nevypadal 
dobře, i když dobře chutnal.  

Pokud byste se rádi něco dozvěděli i o následujících dnech, 
můžete si zkusit tyto informace vyhledat sami, jelikož od 
čtvrtka začínají velikonoční prázdniny. Dívky nezapomenou 
nazdobit vajíčka, chlapci si upletou pomlázku z čerstvého 
proutí. Vyšlehání má přenést na dívky a ženy z proutků mládí, 
zdraví a krásu. Má je „pomladit“, odtud tedy název pomlázka. 
Jako odměnu za výprask dostanou chlapci barevné mašličky na pomlázku, zdobená vejce nebo třeba i 
sladkosti. 

Krásné velikonoční svátky! 

Mgr. Radka Veselá 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 SETKÁNÍ ŽÁKOVSKÝCH PARLAMENTŮ 

Ve 14 hodin 15. 4. 2025 začala na Základní škole Lada schůzka 
žákovských parlamentů základních škol v České Lípě, která byla 
započata řečí paní učitelky Gabriely Svobodové. Na schůzce se objevili 
mimo žáků z Lad i žáci ze škol ZŠ Partyzánská, ZŠ Slovanka a ZŠ Špičák.  

A proč se tato schůze konala? Účelem bylo předat si informace o 
fungování jiných škol, a třeba taky pro nějakou tu inspiraci. 

A jaká byla témata? To si teď řekneme a rozebereme. První téma byla 
otázka, od jakých ročníků se můžou žáci účastnit parlamentu. Na ZŠ Špičák se žáci zapojují od 5. až 9. 
ročníku. Podobně je na tom i ZŠ Partyzánská, tedy od 4. až 9. ročníku. A pak na naší škole, ZŠ Lada, je to od 
2. až 9. ročníku. A nakonec ZŠ Slovanka, která nabírá své členy již od 1. ročníku.  

A jak často probíhají schůzky parlamenťáků? Zjistili jsme, že naše škola se setkává nejméně. Ostatní školy 
se stýkají častěji – většinou 1 x měsíčně. I když se všichni setkáváme v jiné časy, máme jeden cíl. Snažíme se 
zlepšovat fungování na našich školách a vymýšlíme akce, abychom zlepšili náladu naším spolužákům.  

Všichni jsme byli do otázek zapáleni. Ale jak jsme se vůbec do parlamentu dostali? To bylo další téma. Na 
většině školách se účastní dobrovolníci, anebo je vyberou učitelé. Mně se hodně líbil způsob Partyzánské. 
Tam si své členy volí na dva roky. Příští rok současným účastníkům vyprší toto období a podle toho, co jsme 
si říkali, by si mohli dělat i vlastní kampaně. Po otázce, jestli se aktuální členové budou snažit dostat do funkce 
znovu, tak byla stoprocentní odezva, že ano. Takže přejeme hodně štěstí, ať se jim to podaří. 

A co se nám povedlo? Všichni jsme si pro naše spolužáky připravili speciální dny, které určitě udělaly radost 
nejednomu člověku. Pak jsme se dozvěděli, jak Partyzánka uspořádala spoustu dobročinných akcí. Naše škola 
se pochlubila akcemi jako Bazárek nebo dražbou pečených výrobků.  

Potom jsme zjistili, že se všechny parlamenty účastníme různých výletů a exkurzí. Také pomáháme při 
různých školních akcích. Občas máme problém s tím, abychom si prosadili své akce u všech učitelů. 

Poté jsme si udělali menší pauzu v podobě hry, abychom se trošku i protáhli. Když jsme dohráli, probrali 
jsme, jak často probíhají třídnické hodiny. Zjistili jsme, že někde je mají dokonce každý týden, někde 2 x 
v měsíci. Pak 2 školy musely kvůli času odejít. Nakonec jsme zbyli my a ZŠ Partyzánská. S nimi jsme si vyměnili 
pár dotazů, dali si nějaké nápady na akce. Ještě jsme zjistili, že druhá škola komunikuje i mimo schůzky přes 
aplikaci WhatsApp. A potom jsme se rozloučili a odešli svými cestami.  

Určitě to bylo užitečný, každý jsme si něco odnesl a rádi se někdy znovu setkáme.  

Adam Lindner, dlouhodobý parlamenťák, momentálně žák 9. B 

Adamovi, všem zúčastněným paním učitelkám a žákům a v neposlední řadě projektu MAP Českolipsko a 
Novoborsko IV., díky němuž jsme se mohli během dlouhé diskuze občerstvit, velmi děkují paní učitelky 
Dominika Holubová a Gabriela Svobodová 

ŠD - KOUZELNÍK 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

V pátek 11. 4. do školní družiny opět zavítal „Pepe“ se svým 
kouzelnickým představením. Všichni jsme byli moc zvědaví, jaká 
nová kouzla si pro nás tentokrát připravil. A kouzelník Pepe nás 
opravdu nezklamal, byl skvělý a moc jsme se bavili. Všechna kouzla 
děti zaujala, ale nejvíce to, při kterém z kousků papíru vyčaroval 
1000 Kč. Pepemu moc děkujeme a už se těšíme na další kouzelné 
odpoledne.  

  

Renata Papíková 

 

 

 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ S MŠ LADA 

Dne 14. 4. navštívila Mateřská škola Bratří Čapků třídu 3.B ke 
společnému Velikonočnímu tvoření. Děti si při tvoření udělaly 
talířky s Velikonoční tématikou. Nejdříve si obrázek vybarvily 
pomocí fixů nebo pastelek. Poté si obrázek vystřihly a nalepily na 
připravené talířky. Na dozdobení každé dítě dostalo samolepky 
s vajíčky a zajíčky. Po skvěle odvedené práci se děti podívaly na 
Chaloupku na vršku.  

Všem se společné dopoledne moc líbilo a už se těší na příště. 

  

Bc. Veronika Borčová, AP 

NÁVŠTĚVY KNIHOVNY V DUBNU 2025 

Ve středu žáci 1. A navštívili knihovnu na sídlišti Lada, kde pro 
ně byl připraven zajímavý velikonoční program. Dozvěděli 
jsme se o tom, jak je velikonoční týden pojmenovaný, co 
jednotlivé dny znamenají a jaké dodržujeme zvyky a 
tradice.  Zahráli si hru s hledáním vajíček a zasoutěžili o malé 
beránky. Program se nám moc líbil.  

 Mgr. Silvie Pospíšilová 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Žáci 3. B se vydali 30. 4. autobusem do knihovny na sídlišti Špičák. Čekala je zde beseda na téma „Knížky“. 
Nejdříve žáci dostali hádanku, na kterou byla správná odpověď slovo čtenář. Poté se paní knihovnice žáků 
zeptala, zda čtou knížky sami, nebo jim pomáhají při čtení rodiče. Většinou řekli, že čtou sami, ale při 
obtížných slovech pomáhají rodiče. Poté už pracovali s pracovním listem, který se jmenoval Moje kniha. Na 
pracovním listě měli různé druhy knih a měli říct podle názvu, jestli si myslí, že je to např. dobrodružná, 
veselá, smutná, hrůzostrašná, … kniha. Odpovědi byly velmi zajímavé. Žáci měli opravdu velkou fantazii. 
Dalším úkolem bylo vymyslet svoji knihu - nakreslit obal knížky 
a vymyslet i její název.  

Na konci besedy si zahráli žáci hru s knížkami. Vybrali si knížku 
podle obalu, který je zaujal. Poté se postavili do kruhu a paní 
knihovnice říkala, krok dopředu udělá ten, kdo má na obalu 
postavu, zvíře, černý nápis a další. 

Žákům se moc beseda líbila a už se těší na příště. 

Ještě před odchodem domů si zahráli hru chodí pešek okolo, u 
které se nasmáli a užili si hezké počasí.  

Bc. Veronika Borčová, AP 

 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

ŠESŤÁCI V NÁRODNÍM MUZEU 

Šesťáci v dubnu navštívili Národní muzeum a měli si 
možnost nejen projít významnou historickou budovu, ale 
také se zároveň dozvěděli mnoho zajímavého ze světa 
živočichů či nerostů. Třešničkou byl výhled z kopule 
budovy tzv. panteonu na dechberoucí panorama Prahy.  

Někteří žáci se poté ještě vydali do Vodičkovy ulice a 
navštívili vyhlášené Muzeum iluzí, ve kterém se pěkně 
vyřádili a odnesli si spoustu úžasných fotek. A 
samozřejmě, že bez McDonald's se to celé neobešlo. Byl 
to zkrátka vydařený den. 

Mgr. Zbyněk Hradec 

REGIONÁLNÍ SOUTĚŽ V SUDOKU 

Ve středu 23. 4. 2025 se družina 6 odvážlivých sudokářů vydala 
na novoborskou základní školu, kde na nás čekala regionální 
soutěž v sudoku. Ten, kdo zná sudoku, mohl být nyní mírně 
překvapen, protože v této soutěži se neobjevovalo jen „obyčejné 
sudoku“. Řešily se úlohy, které byly pro tzv. pokročilé – 
palindromy, součtovky, rozdílovky aj. Za naši základní školu 
soutěžily 2 týmy. První tým „Já nevím“ byl ve složení: Luky Hejl 
(7. A), Honza Novák (7. B) a Fanda Adler (8. A). Druhý tým 
„Laďáci“ ovládli kluci ze třídy 7. B: Jára Holeček, Jirka Jablonský 
a Kuba Kadlec. Soutěžilo 13 týmu z celého regionu. Ačkoli jsme si 
nepřivezli medaile, děti získaly nové zkušenosti a hlavně motivaci do dalších let. Jára Holeček již přislíbil účast 
v příštím roce, tak jsem zvědavá, zda mu jeho nadšení a motivace vydrží.  

Kluci, moc vám děkuji za reprezentaci školy a do Nového Boru posíláme paní učitelce Veronice Šolcové 
obrovské díky za možnost zúčastnit se pro nás nové (a přesto tak zajímavé) akce.  

Mgr. Gabriela Svobodová  

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

DEN ZEMĚ V MŠ BRATŘÍ ČAPKŮ 

Duben se nám pomalu blíží ke konci, nicméně třída 7. A si ještě stačila užít jednu krásnou venkovní akci ve 
spolupráci s MŠ Bratří Čapků. Dne 25. 4. 2025 jsme byli pozváni do prostorů mateřinky, abychom s dětmi 
společně oslavili Den Země. Paní učitelky si pro nás připravily několik stanovišť, která se zaměřovala na 
přírodu a na vše, co v ní žije, co v ní můžeme najít.  

 Každý školkáček si vzal svého školáka a společně jednotlivými 
stanovišti procházeli. Pro naše školáky to byl zprvu šok, jelikož 
nevěděli, že každý bude spolupracovat se svým malinkým 
kamarádem. Po překonání prvotního šoku se už spolupráce 
rozjela na maximum. Řešily se úlohy s kytičkami, včelí úly, 
třídění odpadu, přiřazování životního prostředí zvířátkům a 
mnoho dalšího. Za odměnu jsme získali krásný pochvalný list, 
snědli mnoho křupek a dostali milý třídní dáreček (sadu kříd a 
odbornou knihu s přírodní tematikou s věnováním od paní 
učitelek z MŠ Bratří Čapků). Počasí nám také přálo, ačkoli 
bychom uvítali i svit sluníčka, byli jsme rádi, že nám alespoň 
v době naší spolupráce nepršelo.  

Ještě jednou mockrát děkujeme paní učitelce Jarmile Coufalové a paní učitele Nataše Kačínové za možnost 
zúčastnit se tak krásného programu a zažít zase něco nového. Největší zážitky si zřejmě stejně odnáší naši 
žáci ze 7. A, kteří celou cestu zpět do školy nemluvili o ničem jiném než o tom, že si zkusili být tzv. hodinovými 
tatínky.   

Mgr. Gabriela Svobodová  

 

  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 LADSKÁ KECKA 2025 

Dne 26. 4. se v brzkých ranních hodinách vyznačovala trasa tradiční Ladské 
kecky, která se po roční odmlce způsobené nepřízní počasí vrátila do našich 
kalendářů. Na trať dlouhou zhruba 11 kilometrů si našlo cestu téměř 200 
účastníků. Na stanovištích, kde se plnila široká paleta úkolů, si mohli naši 
bývalí i současní žáci, rodiče a rodinní příslušníci procvičit své vědomosti, 
ale i svaly. Vyzkoušet se mohl dokonce i cyklistický trenažér.Kdo prošel trasu 
a všechna stanoviště zdárně absolvoval, mohl si na školním hřišti jako 
skvělou tečku opéct vuřt. 

Doufáme, že si všichni pochod užili, děkujeme za přízeň a za rok se opět uvidíme! 

Mgr. Ondřej Riljak  

ZOO DĚČÍN – 2. TŘÍDY 

Bez ohledu na to, že počasí ve čtvrtek 24.4. slibovalo déšť, žáci druhé třídy spolu s třídními učitelkami a 
asistenty pedagoga se rozhodli vydat na výlet do Zoo Děčín. Ačkoliv kapky deště padaly z nebe, dětský smích 
a nadšení ze zvířat v zoo byly silnější než jakýkoliv mrak.Po příjezdu do Děčína se děti hned vydaly na 
procházku k Pastýřské stěně. Bohužel počasí nebylo ideální, kamenná cesta klouzala a prudce stoupala, ale 
i přes tyto překážky děti vše hrdinsky zvládly a přesunuly se do samotné zoologické zahrady.  

Tam čekali na druháky lektoři s připraveným zajímavým programem pro 
zvědavé hlavičky. Během prohlídky jsme se dozvěděli o tom, že tato 
zoologická zahrada je domovem pro více než 450 zvířat ve více než 150 
druzích. Je známá svým zaměřením na chov vzácných a málo známých 
druhů, které jinde v České republice nenajdeme. Děti měly možnost 
pozorovat různá zvířata, která se i přes déšť ráda ukazovala. Například 
medvěda kamčatského, který díky své velikosti a síle je fascinujícím tvorem 
pro návštěvníky všech věkových kategorií. Papoušci Ara, rysi, klokani, vlci 
byli velmi zvědaví. Osel nás přítulně přivítal. Dokonce i veverka se 
předváděla jako cvičená opička. 

Po poutavé procházce byli žáci přivítaní v Zoo škole, kde odhadovali hlasy různých zvířat, které v tento den 
potkali. Podívali se na zajímavou prezentaci o obyvatelích Zoo Děčín. Dokonce si mohli i sáhnout na živou 
červenou užovku, anebo ohmatat usušenou kůži hada, lebku malého zvířátka a paroží.Samozřejmě 
nechyběl ani nákup v malém obchůdku hned u vchodu do Zoo. Šťastní druháci si odvezli domů plyšové 
kapybary, kelímky s jejích obrázkem, různé náramky se zvířaty a také propisky s logem Zoo Děčín. 

I když déšť může být překážkou, pro druháky naší školy to byl den plný zážitků, smíchu a nových poznatků. 
Úsměvy na tvářích dětí dokazovaly, že výlet byl úspěšný. 

Ať už prší, nebo svítí slunce, návštěva Zoo Děčín stojí za to. 

Irina Dušková 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 FINANČNÍ GRAMOTNOST 

Zde jsou naši tři hrdinové, kteří se probojovali do krajského kola 
celorepublikové soutěže Finanční gramotnost a obsadili v něm 3. 
místo. Soutěž, které se letos zúčastnilo 1.130 škol a 87.753 žáků či 
studentů, je zaměřená na podporu finančního vzdělávání mladé 
generace.  

Gratulujeme Nikole Brechlerové, Adamu Lindnerovi a Filipu 
Sochovi za skvělé umístění. 

Mgr. Zbyněk Hradec 

ŠD – DOPRAVNÍ SOUTĚŽ 

Duben je znám jako měsíc bezpečnosti. Právě proto v tomto 
měsíci ve školní družině pravidelně pořádáme „dopravní 
soutěž“. V letošním roce nám přálo počasí, a proto jsme mohli 
soutěž uspořádat na školním hřišti. Děti se rozdělily do skupin a 
doplňovaly na kartičkách správné názvy dopravních značek, 
které byly rozmístěny po celém obvodu hřiště. Nejlépe se 
povedly úkoly splnit skupině ze školní družiny Ananas, 
která získala 23 bodů z 25. Na druhém a třetím místě se pak 
umístilo hned několik skupin, protože došlo ke shodě bodů. Na 
druhém místě tak byly tři skupiny a na třetím dokonce 
čtyři.  

Všem moc gratulujeme! 

Víme, že vyhrát soutěž by chtěli všichni, ale nejdůležitější pro nás z této soutěže je, že jsme si zopakovali 
nejen dopravní značky, ale i správné chování v silničním provozu.  

Proto buďte opatrní a nezapomeňte dodržovat pravidla bezpečnosti. 

Renata Papíková, foto Jana Valešová 

 

 

 

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 OKRESNÍ KOLO VE VOLEJBALE 

Ve středu 23. dubna byla škola Lada pořadatelem okresního kola ve 
volejbale. Letos byl o hru „pod vysokou sítí“ poměrně velký zájem, své 
volejbalové dovednosti si poměřila tři družstva chlapců a z původních 
osmi nakonec šest týmů děvčat našeho okresu. Naše škola postavila jak 
dívčí, tak chlapecké družstvo. Většina z nich se ve svém volném čase 
volejbalu věnuje nebo věnovala, a tak jsme se mohli těšit na atraktivní 
volejbal s pěknými výměnami.Chlapci hráli ve tříčlenné skupině každý s 
každým. Všechny zápasy byly velmi vyrovnané, se školou Náměstí jsme 
dokonce mohli vyhrát, ale nezdařená série podání v obou koncovkách 
rozhodla v náš neprospěch. Nakonec zvítězila ZŠ U Lesa před ZŠ Náměstí. Naši chlapci brali bronz. 

Děvčata hrála ve dvou skupinách po třech. Nasazené byly školy, které vloni obsadily první dvě příčky. My 
jsme ve skupině odehrály zápas se ZŠ Náměstí (prohra 0:2) a vítězný zápas se ZŠ Sever. Ve druhé skupině se 
utkaly ZŠ U Lesa, ZŠ Slovanka a ZŠ Zákupy. Ladská děvčata pak bojovala o medailové umístění se ZŠ U Lesa, 
ale nakonec jsme si odnášely nepopulární brambory. Vítězem se jako vloni stala ZŠ Náměstí, která ve finále 
porazila ZŠ Slovanka. 

Vítězové turnaje postupují do krajského kola, kde budou reprezentovat náš okres. Budeme držet palce! 

Školu reprezentovali: 

dívky: Khulan Oyun-Erdene (9. A) a Amarsanaa Bujinlkham a Nikola Brechlerová (obě 9. B), Enguun 
Munkhzul a Saruul-Od Baasandash (obě 7. B), Khuslen Bayarmagnai 7. A, Narangerel Munkhbold 6. B a 
Rozálie Šímová 6. A 

chlapci: Radek Pavlíček, Filip Kneifl, Daniel Černý, Lukáš Kubelka (všichni 9. B), Filip Socha 9. A, Erdene-
Ochir Zolbayar 8. B, Jakub Kneifl 6. A a Amin Suld Batjargal. 

Všichni pomáhali s organizací a se zázemím pro turnaj. Natahovali a uklízeli sítě, pomáhali se zápisy a úklidem 
tělocvičen a šaten – velké díky! 

Mgr. Jarmila Nováková 

TŘETÍ TŘÍDY V PRAZE 

V úterý 29. 4. se třetí třídy vydaly na výlet do Prahy. Cesta se nám hned 
na začátku trochu protáhla, protože při příjezdu do našeho hlavní 
města silnice doslova praskala ve švech. Poté, co jsme konečně 
dorazili  na místo, jsme se vydali pěšky směr Národní muzeum. Jako 
první jsme navštívili expozici nazvanou „Má vlast“, kde jsme si 
poslechli např. Vltavu, Vyšehrad, zahráli na harfu a prohlédli různé 
obrázky. Další zastávka byla u expozice různých zvířecích druhů. Nejvíce 
nás zaujali bezobratlí živočichové, hlavně jejich rozmanitost, 
ale také třeba slon v životní velikosti. Poslední expozicí, která na nás čekala, byly minerály. Tady nás nadchl 
nejen vzácný diamant, ale také minerály reagující na světlo. Po prohlídce byl chvilku čas na malé nákupy a 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

svačinku. Následoval rychlý přesun na metro, které nás mělo přepravit na zastávku Malostranská. Naštěstí 
jsme vše zvládli a všichni si nakonec cestu v podzemí užili. Jakmile jsme vystoupili z metra, čekala nás cesta 
k Petřínské rozhledně, která byla poslední zastávkou dnešního výletu. Než jsme ale dorazili na Petřín, tak 
jsme si přeci jen udělali ještě malou přestávku na zmrzlinu. Pak už opravdu směr Petřínská rozhledna, kopec 

byl sice pro některé z nás trošku náročný, ale všichni jsme to zvládli       . Z rozhledny jsme se pokochali 
krásným výhledem na hlavní město. Celý výlet jsme zakončili návštěvou zrcadlového bludiště, kde jsme si to 
opravdu velmi užili. Při cestě k autobusu jsme se ještě stihli vyfotit a pak už jen hurá zpátky domů.  

Dnešní den byl pro nás velkým dobrodružstvím, které jsme si společně užili. 

Bc. Veronika Borčová, AP 

 

MÁJOVÉ ŠTAFETY 

Jubilejní 40. ročník Májových štafet na trati 5 x 400 metrů hostila 30. 
dubna „na čarodějnice“ ZŠ Zákupy. Autobus s 50 dětmi naší školy po roce 
vyrazil užít si sportovní dopoledne. A počasí se nám tento den vskutku 
vydařilo!  

Letos přijelo závodit 93 štafet z 12 škol českolipského okresu. Škola Lada 
postavila 10 štafet a obsadila všechny kategorie od 1. do 9. třídy. Štafety 
se nazývají také „dortové“, protože všechna medailová umístění si kromě 
diplomu odnesou jako cenu i dort. Loni si na dortu za 3. místo pochutnali 
chlapci ze 4. a 5. tříd, a tak cíl byl jasný – obsadit v silné konkurenci opět alespoň jedno medailové umístění. 

A vůbec jsme si nevedli špatně. Hned chlapci a děvčata z 1. tříd dobře zahájili a obsadili shodně nepopulární 
„bramborovou“ příčku. Většina našich štafet skončila v první polovině startovního pole, ale z dortu se 
nakonec zaradovali stejně jako vloni chlapci ze 4. a 5. tříd. Běželi ve složení P. Špáta, M. Šedivý, V. Holčák, 
D. Kánský a Orši, finišovali na 1. místě a pochutnali si na čokoládovém dortu. Velká gratulace! Na závěr se 
běžela štafeta chlapců z 8. a 9. tříd, kde bývá největší rivalita. Vítězství obhájili chlapci ze Zákup, naši chlapci 
doběhli z 12 štafet na krásném 5. místě. 

Celé dopoledne panovala skvělá atmosféra, jako vždy i organizace ze strany zákupské školy byla na jedničku, 
jezdíme sem velmi rádi! 

Před odjezdem si každý jako cenu útěchy pochutnal na sladkém lízátku, které pro děti obstarala p. asistentka 
Tereza Formanová. Velké díky p. asistentce za pomoc s organizací především prvostupňových dětí, taktéž 
poděkování za spolupráci všem kolegyním z 1. stupně a nemalé díky našim žákům z 2. stupně, kteří 
pomohli naše malé závodníky rozcvičit a zastali roli velkých pomocníků. Po dnešním dni mají jako vloni naši 
malí sportovci mezi dětmi z 2. stupně své nové „parťáky“. Tak opět se budeme těšit na příští rok! 

Jarmila Nováková a Tereza Formanová 

 
 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 KVĚTEN 

• Vesmírná přednáška ze společnosti ESA 

• 1.A, 5. B a 2.B v ve vlastivědném muzeu a 3.B v knihovně v České Lípě.A 

• 9.A návštěvy expozice Narativ 1945 v českolipském muzeu 

• Třetí třídy v Praze 

• Májové štafety v Zákupech 

• Matematická soutěž MaSo 

• Sportovní akce – Pohár rozhlasu mladších a starších žákyň, starší žáci 

• Peer aktivisté a děti z MŠ 

• Výtvarné tvoření ke dni země 

• Školní družina – výtvarná soutěž 

• Školní družina – divadlo Šimona a Pepy – Kapsář plný pohádek 

• MŠ IROP míří do konce 

• Fotbalová euforie starších žáků 

• Den pro ekologii 

• Úklid ke dni země 

• Archimediáda 

• Vajbování s anglinou 

• Den dětí ve školní družině 

• Den naruby 

__________________________________________________________________________________ 

 

VESMÍRNÁ PŘEDNÁŠKA ZE SPOLEČNOSTI ESA 

 

 

Před koncem dubna se k nám do školy přijel podívat vážený host 
pan Jan Spratek, který šestým a devátým ročníkům představil 
společnost ESA (Evropskou kosmickou společnost) a celkově 
vesmírná témata hravější formou. Z učebny odcházelo mnoho 
nadšených a fascinovaných obličejů, za což jsme moc rádi. A jak to 
vše probíhalo nám okomentovaly a shrnuly dvě žákyně, které se s 
panem Spratkem již seznámily při akcích  jako byly Mapy kolem nás, 
Astro Pi či Zero-G. Celé dopoledne byla nápomocna Kačka Majarová 
(8. A) a po 2  po 2. vyučovací hodině se přidala i Nikča Brechlerová 
(9. B). Holky byly také skvělé průvodkyně, které pana Spratka 
provedly celou školou, ukázaly odborné učebny a zároveň s ním 
poobědvaly. Děkuji panu Spratkovi za čas a energii, kterou nám 

věnoval i odpoledne při workshopu s učiteli, a děkuji všem, kteří se na akci podíleli.  

Dominika Holubová 

TŘETÍ TŘÍDY V PRAZE 
 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

V úterý 29. 4. se třetí třídy vydaly na výlet do Prahy. Poté, co jsme konečně 

dorazili na místo, jsme se vydali pěšky směr Národní muzeum. Jako první jsme 

navštívili expozici nazvanou „Má vlast“, kde jsme si poslechli např. Vltavu, 

Vyšehrad, zahráli na harfu a prohlédli různé obrázky. Další zastávka byla u 

expozice různých zvířecích druhů. Nejvíce nás zaujali bezobratlí živočichové, 

hlavně jejich rozmanitost, ale také třeba slon v životní velikosti. Poslední 

expozicí, která na nás čekala, byly minerály. Tady nás nadchl nejen vzácný 

diamant, ale také minerály reagující na světlo. Po prohlídce byl chvilku čas na malé nákupy a svačinku.  

Následoval rychlý přesun na metro, které nás mělo přepravit na zastávku Malostranská. Naštěstí jsme vše 

zvládli a všichni si nakonec cestu v podzemí užili. Jakmile jsme vystoupili z metra, čekala nás cesta k Petřínské 

rozhledně, která byla poslední zastávkou dnešního výletu. Z rozhledny jsme se pokochali krásným výhledem na 

hlavní město. Celý výlet jsme zakončili návštěvou zrcadlového bludiště, kde jsme si to opravdu velmi užili. Při cestě 

k autobusu jsme se ještě stihli vyfotit a pak už jen hurá zpátky domů.  

Bc. Veronika Borčová, AP 

   

MÁJOVÉ ŠTAFETY 

 

Jubilejní 40. ročník Májových štafet na trati 5 x 400 metrů hostila ZŠ Zákupy. Autobus s 50 dětmi naší školy po roce 

vyrazil užít si sportovní dopoledne. A počasí se nám tento den vskutku 

vydařilo! 

Letos přijelo závodit 93 štafet z 12 škol českolipského okresu. Škola Lada 

postavila 10 štafet a obsadila všechny kategorie od 1. do 9. třídy. Štafety se 

nazývají také „dortové“, protože všechna medailová umístění si kromě 

diplomu odnesou jako cenu i dort. Loni si na dortu za 3. místo pochutnali 

chlapci ze 4. a 5. tříd, a tak cíl byl jasný – obsadit v silné konkurenci opět 

alespoň jedno medailové umístění. 

A vůbec jsme si nevedli špatně. Hned chlapci a děvčata z 1. tříd dobře 

zahájili a obsadili shodně nepopulární „bramborovou“ příčku. Většina 

našich štafet skončila v první polovině startovního pole, ale z dortu se nakonec zaradovali stejně jako vloni chlapci 

ze 4. a 5. tříd. Běželi ve složení P. Špáta, M. Šedivý, V. Holčák, D. Kánský a Orši, finišovali na 1. místě a pochutnali 

si na čokoládovém dortu. Velká gratulace! Na závěr se běžela štafeta chlapců z 8. a 9. tříd, kde bývá největší rivalita. 

Vítězství obhájili chlapci ze Zákup, naši chlapci doběhli z 12 štafet na krásném 5. místě. gratulace! Na závěr se 

běžela štafeta chlapců z 8. a 9. tříd, kde bývá největší rivalita. Vítězství obhájili chlapci ze Zákup, naši chlapci doběhli 

z 12 štafet na krásném 5. místě. 

Jarmila Nováková 

 

 

 

 

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

 

MATEMATICKÁ SOUTĚŽ MASO 

Včera vybojoval jeden ze dvou týmů, který reprezentoval naši školu na 
zdejším gymnáziu v matematické soutěži MaSo, 9. místo z 32, tedy velká 
gratulace! Hry s velkou konkurencí se účastnili žáci jak ze základních škol, 
tak i z gymnázií, a to např. z Č. Lípy, Liberce, M. Boleslavi, Jablonce n. N. 
nebo třeba i z Děčína. Na 22. místo pak doputovalo naše druhé družstvo. Za 
účast a za pěkné umístění oba týmy zaslouží velkou pochvalu.  

MaSo je týmová matematická soutěž pro žáky šestých až devátých tříd 

základních škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií, která se koná 

dvakrát ročně. Nejde tu ovšem jen o počítání příkladů. Za spočítané příklady 

získávají týmy tahy do hry, která je pak hlavním zdrojem jejich bodů do 

celkového hodnocení. Hra je každý rok jiná. Týmy, které se již účastnily, tedy nemají výhodu její znalosti. 

Mgr. Zbyněk Hradec 

 

 

PEER AKTIVISTÉ A DĚTI Z MŠ 

V letošním školním roce se současní peer aktivisté, žáci 9. ročníků, 
rozloučili svou poslední akcí: předvedením a předáním svých 
znalostí dětem z mateřské školky. 

16. května nás navštívily děti z MŠ Bratří Čapků. Peer aktivisté pro 
ně měli připravena stanoviště s poznáváním lidského těla, kostry, 
resuscitace a obvazů. 

Malým dětem se akce líbila, s radostí se zapojovaly do oživování 
člověka či obvazování poraněné končetiny. Na závěr si odnesly 
omalovánky s náměty první pomoci. 

Děkuji peer aktivistům: 

9. A - Tereza Střížová, Andrea Nepomucká, Daryna Voskresenská, Adéla Nastoupilová, Filip Socha 

9. B – Nikola Brechlerová, Karolína Špindlerová, Vladyslav Liashko 

Mgr. Alena Hladoniková 

 

 

 

 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

VÝTVARNÉ TVOŘENÍ KE DNI ZEMĚ 

 

Jako každoročně, tak ani letos jsme nemohli vynechat tento celosvětový svátek 

a zapojili jsme se ať už ve výtvarné výchově, nebo i ve slohu. Všichni vnímáme, 

čím a jak je planeta Země ohrožována, a tak jsme alespoň zkusili některé 

problémy vypíchnout, ztvárnit, pojmenovat. 

Rozhodování, kdo se úkolu zhostil nejlépe, je vždy těžké. Všichni, kdo se snažili, 

by si zasloužili sladkou odměnu. 

Pomohla děvčata z 6. A . 

Výsledky jsou následující: 
Na 1. stupni chválíme a děkujeme třídě 5. A, která s chutí kreslila… 
2. stupeň je vyhodnocen takto: 
Za společné třídní práce jsme udělili: 
1. místo : 8. A 
2. místo: shodně 7. A a 9. B 
Jednotlivci, skupinky: 
1. místo: Urin, Endru, Monika Syrová a Juli Stehlíková - 6. A 
Ája Lorencová, Eli Bieglová, Terez Majarová a Nela Gendráčová - 6.B 
2. místo: Terez Rennerová, Terez Hrušková, Maruška Havlíková, Eliška Kyselová, Kačka Fischerová a Market Sochová - 

6. A 
Amálka Patrná, Amin a Sodko - 6. B 
3. místo: Kuba Bártík, Jan Hrabal a Ríša Knotek, Kuba Salač a Táda Vítů - 6. A 
Valentýna Špindlerová - 6. B/Vája aspirovala na 1. místo, ale práci pro nemoc nedokončila/ 
Třídu 8. B obhájila svou pěknou prací Kačka Líbalová. 
Všechny práce jsou k posouzení na nástěnkách u hudebny. 
Děkuji velmi za spolupráci paní učitelce Petře Pitekové!!! 
Mgr. Jana Roubíčková 

 

 

MŠ IROP MÍŘÍ DO KONCE 

 

 

 Květnový MŠ IROP nám pomalinku míří do konce tohoto školního roku. 

Školkáčci z MŠ Bratří Čapků se u nás mají velice dobře (troufám si říci), účastní 

se u nás mnoha programů a zažijí mnoho zábavy. Veškerá spolupráce mezi naší 

školou a mateřinkou funguje jako po másle a nás těší, že můžeme školkáčkům 

například i zpříjemnit jejich přechod do školy, nemusí se ničeho bát. I v květnu 

si pro školkáčky připravila paní učitelka Ježková aktivity v učebně anglického 

jazyka, které rozhýbaly nejedno dítě. Vrtěly se boky, třásly se ruce, angličtina  

 

 

tekla proudem. Zde je evidentní, že i jazyky se dají učit tak, že ani nepoznáte, že se je učíte. Steve a Maggie splnili své. 

V učebně informatiky se pracovalo na počítačích a nebudete tomu věřit, ale nakonec se taktéž závodilo. Závodilo 

se díky robůtkům VEX 1, 2, 3, které školkáčci programovali. Nejprve jeli pouze dopředu, posléze pouze dozadu….. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

umíte si to představit, ale závěr byl kouzelný. Metoda pokus – omyl zafungovala a na konci programu již děti 

věděly, jak robůtky ovládat, jaké mají funkce, k čemu jsou dobré a jak dokonce mohou troubit. 

 

Všem moc děkujeme za pomoc, zejména dívkám z 9. ročníků a veškerému pedagogickému doprovodu. Budeme se 

těšit na další spolupráci (nejen v učebnách INF a jazyků). 

 

Mgr. Gabriela Svobodová 

 

 

 

FOTBALOVÁ EUFORIE STARŠÍCH ŽÁKŮ 

  

 Obrovský úspěch se zrodil 21. 5. na fotbalovém hřišti v České Lípě. Chlapci po 

předešlých smolných turnajích, kdy jsme prohrávali po nešťastných chybách 

přesně věděli, co vede k vytouženému úspěchu. Už od prvního zápasu nastoupil 

soustředěný tým směřující k vítězství. Hlavy byly správně nastavené a tým 

kapitána Maxe Nefedova opanoval turnaj bez jediné ztráty bodu. Jediné branky, 

které padly do naší sítě byly po jednom smolném odrazu a druhá po „nečekaně“ 

odpísknuté penaltě v posledních 10 vteřinách dalšího zápasu. Jinak měl vše 

Jarda Syrový plně pod kontrolou a svými jistými zákroky nedal soupeřům šanci. 

Tyto branky nás paradoxně ještě více nakoply a tým ve vyřazovací části nedostal s nejsilnějšími soupeři ani jeden gól. 

Zápasy to nebyly snadné, hrálo se v poměrně vysokých teplotách, které hráčům boj o prvenství neusnadňovaly.  

Tým semknutý z ranních sranda fotbálků, které připomínají vypjaté finále ligy mistrů jako mezi Realem Madrid a 

Barcelonou předvedl opravdu skvělý týmový výkon, chlapci bojovali jeden za druhého a každý přijmul svou roli. 

Jsme zvědaví, jací soupeři dorazí na krajské kolo, těšíme se na těžké zápasy a budeme rádi, když nás 11. 6. přijdete 

podpořit do Krajského kola, které se hraje opět v České Lípě.  

Školu reprezentovali: Max Nefedov (©), Dominik Zdich (@), Tadeáš Lorenc, Radek Pavlíček, Luky Kubelka, Dan Černý, 

Kuba Rejman, Vláďa Prokop, Sebastian Lukazsuk, Martin Matura, Jaroslav Syrový  

Ondřej Riljak 

 

 

DEN PRO EKOLOGII 

V úterý 20. května se vybraní žáci z 6. tříd zúčastnili soutěže a vzdělávací akce 

"Den pro ekologii", kterou pro školy pořádá Agentura ochrany přírody a krajiny. 

Naši školu reprezentovaly 2 tříčlenné týmy ve složení: z 6. A Petr Faltus, Jakub 

Kneifl, Monika Syrová a z 6. B Nela Gendráčová, Marek Patrný, Tomáš Skopec. 

V revitalizované oblasti mokřadů v Jablonném v Podještědí, nadohled zámku 
Nový Falkenburk, naši šesťáci prošli soutěžní trasou, kde na stanovištích 
poznávali rostliny, živočichy a houby a plnili úkoly, které souvisí se životem u 
vody a pod vodou Lužických hor. Tým ve složení Petr Faltus, Jakub Kneifl, 

Monika Syrová z 6. A dokonce vybojoval 5. místo v celkovém pořadí. Děkujeme AOPAK Lužické hory za pozvání na 
soutěž a našim žákům za reprezentaci školy. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Ing. Luboš Špičák 

ÚKLID KE DNI ZEMĚ 

 

Na oslavu Dne Země se žáci I. a II. stupně naší školy zúčastnili 
v průběhu dubna a května každoročního úklidu školního 
pozemku a přilehlého okolí.  

Společnými silami jsme z přírody odstranili přibližně 160 kg 
odpadu, který tvořily zejména cigaretové nedopalky, PET 
lahve, plechovky od nápojů apod. Odpady, které bylo možné 
vytřídit a předat k recyklaci, žáci vhodili do kontejnerů 
tříděného odpadu.  

Děkujeme iniciativě "Ukliďme Česko" za poskytnutí rukavic a 
pytlů na odpadky. 

Ing. Luboš Špičák 

ARCHIMEDIÁDA 

 

V úterý 20. května se žáci 7. B Jiří Jablonský, Matyáš Cagala a Vojtěch Ječný zúčastnili v 

prostorách Gymnázia v České Lípě okresního kola Archimediády - fyzikální olympiády pro 7. 

ročník.  

Z našich soutěžících nejlepšího výsledku dosáhl Jirka Jablonský, který získal 9. místo a dosáhl 

tak nejlepšího výsledku mezi žáky, kteří nebyli z českolipského gymnázia nebo ze školy ZŠ U 

Lesa Nový Bor.  

Děkujeme našim sedmákům za důstojnou reprezentaci školy. 

Ing. Luboš Špičák 

VAJBOVÁNÍ S ANGLINOU 

V úterý 27. 5. se vybraní žáci z 6. a 5. ročníků obdaření anglickým nadáním 

zúčastnili týmové soutěže pořádané ZŠ Partyzánská, kde si mohli poměřit své 

znalosti v angličtině s žáky ostatních škol převážně z České Lípy. Za naši školu 

bylo vybráno 8 žáků 5. a 6. tříd, kteří vytvořili dva 4 členné týmy: 

1. Nikol Strnadová, Batjargal Amin Erdene ( 6. B), Amurtvshin Enkh-Enerel) (6. 

A), Damdinsuren Munkjin (5. B) 

2. Marie Bartáková, Bela Plhalová, Sandra Šímová (5. A) a Skopec Tomáš (6. B) 

Soutěž se odehrávala na zahradě ZŠ Partyzánská a počasí nám vyšlo na jedničku. Celé dopoledne nás doprovázelo 

sluníčko. Týmy přecházely od jednoho stanoviště k druhému, kde společně plnily různé úkoly v angličtině. 

Nechyběl běhací diktát, kufr, skládání vět a jiné zajímavé aktivity, za které mohly děti získat celkem 100 bodů. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Jedna aktivita byla uvnitř on-line. Studenti se mezi čekáním na volné stanoviště mohli občerstvovat, využít 

venkovní posilovací stroje a prolézačky.  

Akce se zúčastnilo celkem 13 týmů z 8 škol. Naše první družstvo v této konkurenci obsadilo krásné 4. místo za vítěznou 

ZŠ Partyzánská, druhou ZŠ Kravaře a třetí ZŠ Tyršova. Amin z 6. B možná zamrzela letos už druhá bramborová 

medaile (tu první získala v okresním kole olympiády z anglického jazyka.) Druhá naše skupina se umístila na 

pěkném 8. - 9. místě. 

Všem zúčastněným gratulujeme a děkujeme za velmi pěknou reprezentaci naší školy a přejeme hodně úspěchů v 

dalším rozvíjení znalostí v anglickém jazyce. 

Ing. Monika Tadlíková 

 

 

DEN DĚTÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

 

 Dne 28. května proběhl ve vnitřních prostorách školy dětský den pro děti ze 
školní družiny. Děti měly možnost soutěžit v chytání rybiček, skákání v pytli, 
házení míčku na cíl a mnoho dalších aktivit. Radostnou atmosféru podporovali 
žáci 6. a 7. ročníků, kteří pomáhali  na jednotlivých stanovištích. Největší zájem 
měly děti o obchůdek s hračkami, plyšáky a dalšími odměnami. A proč? Protože 
tady mohly vysoutěžené lístečky vyměnit s paní vychovatelkou za předměty, 
které se jim líbily. Dětský smích vířil chodbou a radost dětí z předmětů, které si 
zakoupily, byly veliké. Těšíme se na příští akci a děkujeme všem pomocníkům a 
zúčastněným za vydařené odpoledne. 

Renata Papíková 

 

DEN NARUBY 

 V pátek 30. 5. proběhl na škole oblíbený Den naruby. V čem že je tento den 

naruby? Vyučování drží totiž ve svých rukou žáci, nikoliv učitelé. Tedy alespoň 

v těch třídách, kde jsou žáci šikovní a dokáží si pro své spolužáky připravit nejen 

výklad látky, ale také opakování, a navíc dokáží zvládat kázeň ve třídě. 

Že to vše není jednoduché, si vyzkoušela řada žáků jak z 1., tak ze 2. st. Sedmáci 
nás v dějepise seznámili s rodem Jagellonců, v 8. A jsme se ocitli v 1. světové 
válce, 6. B zajímal v OV gambling a práva mladistvých. Ve fyzice si děvčata 
připravila prezentaci na téma hustota. Zda žáci dávali pozor a naučili se něco 

nového, prověřila otázkami na probírané téma. Také si připravila pro spolužáky Blooket kvíz. Výklad doplnila 
pokusem, kdy třídě předvedla tekutiny s větší a menší hustotou, než má voda. Další žákyně si připravila 
nenewtonovskou kapalinu = směs vody a škrobu. Žáci si mohli sami zkusit, že se škrob ve vodě chová jako tekutina, 
pokud s ním hýbou pomalu, ale při prudkém pohybu nebo nárazu "ztuhne". Žáci přednášeli také v hodinách 
českého a anglického jazyka, matematiky či zeměpisu. Také na 1. st. se zapojily téměř všechny třídy. Vyučující žáci 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

se tak mohli na vlastní kůžu přesvědčit, že povolání učitele není vůbec tak jednoduché, jak by se někomu mohlo 
zdát. No, zeptejte si jich sami... 

Že si nejen žáci, ale také učitelé tento den většinou dobře užili, můžete vidět na přiložených fotografiích. 

Mgr. Dominika Holubová  

VODÁCKÝ KURZ 2025 – VLTAVA 

  

Vodácký kurz devátých ročníků tradičně připadal na poslední týden v květnu.  

V pondělí nás provázelo ještě poměrně teplé počasí, které jsme si přivezli z České Lípy, proto se se třemi 

prvními jezy bojovalo ještě poměrně příjemně. Nevadilo ani několik šrámů, které nám na holeních, kolenech 

a rukou vyčaroval tradičně jez Herbertov, jenž slouží jako umělý kanál na trénink divoké řeky. Jeho peřeje 

jsou zrádné a my se o tom přesvědčili i letos. V kempu Rožmberk jsme se převlékli, postavili stany a připravili 

se na chladnou noc. Další den jsme vyrazili na hrad Rožmberk.  

Po zhruba hodinové prohlídce jsme sešli opět do kempu, kde jsme si zabalili stany s našimi věcmi a vydali 

jsme se vstříc dlouhé cestě s cílem až těsně před Krumlovem. V cestě nám stály dva jezy, ale ty jsme si 

zpříjemnili dobrotou U Vikinga.  

Ráno ve středu nás totiž vždy čekají náročné kajaky a paddleboardy, které letos vyzkoušelo 10 odvážlivců, 

což bylo vzhledem k počasí dost. Všechny zúčastněné sportovce dovádění na netradičních „hračkách“ bavilo. 

V druhé polovině dne jsme vyrazili do centra perly na Vltavě – Českého Krumlova. Zde jsme si ukázali 

památky, jezy a zašli jsme i do grafitového dolu. Počasí nás pozlobilo, kolem 21. hodiny totiž nebe zpustilo 

svůj koncert, který nezvládly tři stany. Nám se problém ale podařilo vyřešit a všichni jsme se mohli v rámci 

možností vyspat a odpočinout si na další náročný den.  

Ve čtvrtek nás totiž hned na úvod čekalo projetí nejtěžších jezů, kde zkrátka není možné zůstat suchý, takže 

čtvrteční sjíždění řeky bylo opravdu chladné. Prohřáli jsme se až u táborového ohně, který jsme si zpříjemnili 

ještě opečením špekáčků.V pátek už se jelo mnohem lépe, teploty byly veselejší, takže závěrečný úsek jsme 

proletěli s úsměvem, který nám vydržel až na nádraží do České Lípy.  

  

Tělocvikáři ZŠ Lada 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

ČERVEN 

• Ozdravné pobyty a třídní výlety (v průběhu června) 
• 03. 06. – Projektový den Vyšehrad – Praha 
• 04. 06. – Lehkoatletický trojboj (krajské kolo) 
• 05. 06. – Výjezd žákovského parlamentu – Radiožurnál Sever 
• 06. 06. – Geocaching pro 6. ročníky 
• 09. 06. – Pasování na čtenáře v 1. A 
• 10. 06. – Akademie školy – KD Crystal 
• 11. 06. – Projektový den – Úžasný svět písku 
• 11. 06. – Krajské kolo v minikopané – kategorie IV. 
• 11. 06. – Vodácký kurz 8. A 
• 12. 06. – Vodácký kurz 8. B 
• 12. 06 – 13. 06 – Setkání s Boženou Němcovou (výjezd dramatického kroužku) 
• 14. 06. – Cyklovýprava pro 5. – 9. ročník 
• 17. 06. – Školní olympiáda 1. stupně 
• 17. 06. – Českolipský pedagog roku 2025 
• 18. 06. – Školní olympiáda 2. stupně 
• 19. 06. – 20. 06. – Exkurze do Polska 
• 20. 06. – Fotbalový turnaj v Dubé 
• 23. 06. – Pasování na čtenáře v 1. B 
• 25. 06. - Vyhlášení ankety Borec a Šikula 
• 26. 06. – Slavnostní rozloučení se žáky 9. ročníků 
• 27. 06. – Ukončení školního roku 2024/2025 – vysvědčení 

 

TŘÍDNÍ VÝLET 8. B 

Tradičně si školní výlet třída 8. B plánuje poblíž Dne dětí. Nejinak tomu bylo i letos. Třídní výlet se tedy 
uskutečnil v úterý 3. 6. v Hop aréně. To byla pro nás novinka, protože oproti Jump aréně jsme museli cestovat 
kousek dál, až k nákupnímu centru na kraji Liberce. Stálo 
to ovšem za to. Vyzkoušeli jsme si překážkovou dráhu, různé 
druhy trampolín a také souboje dvojic s měkkými pytli. Na 
závěr jsme si dali osobní volno v obchodním domě, které žáci 
využili k obědu a rychlému prohlédnutí obchodů s oblečením. 
Nejeden žák si tak kromě zážitků odvážel i úlovek do svého 
šatníku. 

Mgr. Ondřej Riljak a Katarina Krajňáková 

 

 

PROJEKTOVÝ DEN VYŠEHRAD – PRAHA 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

V úterý 3. 6. se naše třída 5. A společně s 5. B zúčastnila projektového dne v Praze. Tentokrát se jednalo o 
poznávací vycházku po Vyšehradě. Tématem vycházky byl Vyšehrad, jeho historie a místa. Nejdříve jsme byli 
rozděleni do skupin a každá skupina byla odlišena barevnými šátky. Poté nás čekal zážitkový program 
s připravenými úkoly, které jsme ve skupinách postupně 
plnili. Po areálu nás provázel průvodce a na základě 
prožitých situací u jednotlivých památek jsme se dozvěděli 
o historii Vyšehradu. Během vycházky jsme 
navštívili Purkrabství, baziliku sv. Petra a Pavla, vyšehradský 
hřbitov a Slavín. 

Nakonec jsme prošli kasematy (úzké chodby pro rychlý 
přesun vojska) do tajemného sálu, kde jsou 
umístěny originály soch z Karlova mostu. Výlet se nám moc 
líbil, dozvěděli jsme se zde mnoho zajímavého a společně 
jsme si to užili. 

Mgr. Martina Nemčoková 

 

OZDRAVNÝ POBYT 3. B 

První červnový týden prožila většina žáků třídy 3. B v kouzelném prostředí Dolního Prysku, kde se účastnili 
ozdravného pobytu. Jakmile jsme se ubytovali, sešli jsme se na klubovně, abychom si řekli, co všechno nás 
čeká. Zjistili jsme, že máme před sebou etapovou hru s názvem: „Přátelé z neznámé planety“. Představovali 
jsme si, že na neznámých planetách žijí mimozemské civilizace, které se s námi snaží navázat spojení, protože 
chtějí získat nové kamarády. Ovšem k tomu je potřeba získat si jejich důvěru, být tělesně zdatní a umět je 
přesvědčit svými schopnostmi, vědomostmi a dovednostmi. Postupně navštívíme čtyři barevné planety, 
protože víc nám náš pobyt neumožní. Žáci se losováním rozdělili do dvou skupin. 

Zelené družstvo: Daniel Novotný ©, Patrik Kadlec, Adam Melíšek, Veronika Jochová, Eliška Rennerová, Adéla 
Špačková, Urantugs Munkhbayar 

Červené družstvo: Nikola Stočesová ©, Sofie Erbenová, Viktorie Mazáková, Agáta Hynková, Lukáš Holík, 
Jaroslav Kica, Heorh Kasperskyi 

A vzápětí už žáky čekal jejich první úkol – vybarvit si raketu a vytvořit svůj „Palubní deník“, kam si budou 
zakládat důkazy o plnění úkolů na jednotlivých planetách. 
Postupně jsme navštívili Pestrou planetu, Hnědou planetu, 
Zelenou planetu a Oranžovou planetu. Každá z planet měla 
pro nás připravené různé úkoly, které jsme postupně plnili. 
Například abychom prošli Hnědou planetou, museli jsme 
podniknout výlet na Panskou skálu a připravit pro 
obyvatele této planety dárek v podobě dřevěného motýlka, 
kterého jsme pokreslili podle své fantazie. V rámci dalších 
úkolů jsme drželi bobříka mlčení, skládali puzzle, zahráli si 
hru Kopec mudrců, poznávali přírodniny, ale také opékali 
buřtíky … Páteční dopoledne jsme ještě věnovali 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

vyhodnocení soutěží a celého pobytu. Na každého účastníka čekala medaile, dáreček a sladká odměna. Pak 
už na nás čekal poslední, nesoutěžní úkol – zabalit si věci a připravit se na cestu domů. 

Mgr. Miroslava Holubová 

 

GEOCACHING PRO 6. ROČNÍKY 

Ve pátek 6. června se v areálu naší školy konala geocachingová akce pro žáky 6. ročníků. Na 15 stanovištích, 
rozmístěných po celém areálu, plnili žáci zeměpisné úkoly, které pro ně připravila paní učitelka Svobodová 
ve spolupráci s žáky třídy 9. B. Stanoviště (obsluhovaná deváťáky) byla různorodá a každé z nich nabízelo jiný 
typ úkolu. Žáci se například museli orientovat podle mapy, luštit zeměpisné úkoly, skládat vlajky, poznávat 
geografická místa, odpovídat na otázky týkající se světových zemí a jejich hlavních měst aj. Každý úkol byl 
pečlivě připraven tak, aby byl nejen poučný, ale i zábavný. 

Akce se snad povedla, žáci 9. B byli skvělými lektory 
stanovišť. S mladšími žáky si hezky poradili, koučovali je a 
pomáhali jim při plnění úkolů. Bylo vidět, že si starší žáci 
tuto roli užívali a mladší žáci se od nich mohli hodně 
naučit. Po splnění všech úkolů se žáci 6. ročníků vydali 
hledat kešky, do kterých zapisovali název svého týmu a 
datum nálezu. Následně si mohli vybrat nějaký předmět z 
kešky na výměnu. Mezi oblíbené předměty patřily 
například malé hračky, náramky nebo klíčenky. Počasí nám 
přálo a vše dopadlo, jak mělo. Slunce chvilkami i vysvitlo a 
teplota byla ideální pro venkovní aktivity. I když bychom 
možná očekávali krapet hezčí chování od některých žáků 6. 
ročníku, budeme se těšit z hezkých chvil, které nám akce přinesla. 

Celkově byla atmosféra velmi přátelská a pozitivní. Děkujeme všem zúčastněným za skvělou spolupráci a 
těšíme se na další podobné akce! Speciální poděkování patří žákům 9. B za jejich nasazení a ochotu pomoci 
mladším spolužákům. Doufáme, že si všichni účastníci odnesli nejen nové znalosti, ale i krásné vzpomínky. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

 

VÝJEZD ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Dne 5. června se náš školní parlament vydal na tradiční výjezd – tentokrát do Rozhlasu Sever v Ústí nad 
Labem. Této akce se zúčastnily děti od 3. do 9. třídy, které se společně vydaly vlakem na cestu plnou zážitků 
a nových zkušeností. 

Po příjezdu do Ústí nad Labem nás čekala prohlídka celého rozhlasu. Ten sídlí v novorenesanční vile z konce 
19. st., připomínající malý zámek, kde se dochovalo mnohé z původního vybavení, což bylo úžasné. Kromě 
dobového nábytku jsme měli možnost nahlédnout do každodenního života v rozhlase. Viděli jsme, jak 
funguje živé vysílání zpráv, což bylo pro všechny velmi fascinující. Nahlédli jsme také do nahrávacího 
studia, kde jsme se dozvěděli, jak se připravují různé pořady a jak probíhá samotné nahrávání. Děti byly 
nadšené z možnosti vidět profesionální vybavení a techniku, kterou rozhlas používá. Pan průvodce Jiří 
Zeman, pracující jako editor vysílání a zprávař, nám podrobně vysvětlil, jak jednotlivé úseky rozhlasu fungují 
a jaké jsou role členů rozhlasového týmu.  

Cesta k rozhlasu vede do strmého kopce, tak jsme byli 
rádi, že k dalšímu cíli našeho výjezdu, a to na 
Větruši, nás už vyvezla lanovka. Někteří jeli poprvé, tak 
se báli, ale obavy je rychle opustily a užívali si výhledu 
na město. Na Větruši jsme si dali svačinku, prohlédli si 
město z výšky a zadováděli si na dětském hřišti. Na 
cestu lanovkou zpět se už všichni těšili. 

Po Větruši jsme se vydali do OC Forum, kde jsme si 
dali oběd. Někteří z nás si pochutnali na jídle 
v McDonald's, což bylo příjemné zakončení 
našeho výletu. Atmosféra byla velmi přátelská 
a děti si užívaly společné chvíle. Po obědě jsme se vydali zpět domů, plní dojmů a nových zážitků. Cesta 
vlakem byla pohodlná a děti měly možnost si povídat o svých dojmech z výletu. 

Bylo vidět, že si všichni výjezd velmi užili a akce byla velice povedená. Speciální poděkování patří paní 
asistentce Tereze Formanové za zprostředkování tohoto výjezdu. Poděkování též patří všem dětem za jejich 
nadšení a aktivní účast. Doufáme, že si všichni účastníci výjezd užili a budou na něj dlouho vzpomínat. 

Mgr. Gabriela Svobodová, Mgr. Dominika Holubová a Tereza Formanová 

 

TŘÍDNÍ VÝLET 1. A 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Ve čtvrtek 5. 6. se 1. A vydala na školní výlet. Ráno jsme vyrazili vlakem 
směr Doksy. V Doksech jsme si užili projížďku po Máchově jezeře, hry na 
hřišti i na pláži. Nechyběly ani oblíbené nákupy suvenýrů a dobrot, které 
patří ke každému výletu. Výlet se vydařil a nakonec nám i to počasí 
docela přálo... 

 Nesládková Petra AP, Mgr. Silvie Pospíšilová 

 

 

 

 

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE V 1. A 

V pondělí 9. 6. proběhlo v knihovně slavnostní pasování na čtenáře 
dětí z 1. A. Každé dítě předstoupilo před rytíře, který je mečem 
symbolicky pasoval a předal jim čtenářský diplom a malý dárek v 
podobě knihy a poukázky na roční zápisné do 
knihovny. Děti četly úryvky z pohádek, plnily písmenkové úkoly a 
celá akce proběhla v pohádkové atmosféře a podpořila jejich chuť 
ke čtení. 

 Petra Nesládková AP 

 

 

 

 LEGO KROUŽEK 

„Legáčci“ se pro tento školní rok loučí!   

Milí rodiče a milé děti, rádi bychom se s vámi rozloučili pěknou fotografickou vzpomínkou z našeho kroužku. 
Ke konci roku děti rozhodně nezahálely, předháněly se, kdo postaví víc a co nejzajímavějšího. Mnozí už ani 
nepotřebovali předlohu a nechali naplno pracovat svou fantazii. Vznikly tak úžasné stavby jako Titanic, Mona 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Lisa, Louvre nebo Eiffelova věž. Na závěr vám přejeme 
krásné prázdniny plné pohody, sluníčka a pevného zdraví. 
Nezapomeňte si hrát a stavět za každého počasí – a příští 
školní rok se na vás opět moc těšíme!   

S pozdravem  

Tereza Formanová a vaši „legáčci“  

  

 PROJEKTOVÝ DEN 7. A – ÚŽASNÝ SVĚT PÍSKU 

Dne 11. června 2025 se třída 7. A vydala do Doks na projektový den. I přes chladné počasí jsme se nenechali 
odradit a s nadšením jsme se pustili do plánovaných aktivit. 

Naším prvním cílem byl Úžasný svět písku, kde jsme měli 
možnost obdivovat nádherné pískové sochy vytvořené 
panem Tomášem Dostálem, známým také 
jako Bosambo a je přezdíván jako král písku. Jeho 
umělecká díla nás velice nadchla a inspirovala k vlastní 
kreativitě. Dokonce jsme si sami vyzkoušeli stavět sochy 
z písku, což byla skvělá zábava a výzva. Viděli jsme sochy 
Čtyřlístku, Karla IV., Bedřicha Smetany a další. Během 
prohlídky jsme se také dozvěděli mnoho zajímavostí o 
historii a přírodě okolí jezera, včetně života a díla Karla 
Hynka Máchy, který je s tímto místem úzce spjat. Po 
návštěvě sochařského umění jsme se vydali na plavbu 
parníkem po Máchově jezeře. Tato část dne byla nejen 
relaxační, ale také aktivní – po plavbě se téměř všichni rozutekli na skákací vak a pobavili se. 

Celý den byl plný zážitků a já doufám, že jsme si den společně užili. Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci 
tohoto úžasného dne a děkuji projektu MAP Českolipsko a Novoborsko, registrační číslo projektu: 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008381, za zprostředkování prohlídky Úžasného světa písku. 

 Mgr. Gabriela Svobodová 

 

KRAJSKÉ KOLO V MINIKOPANÉ 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Dne 11. 6. se konalo krajské kolo v minikopané. Do České Lípy se sjely tři nejlepší okrskové týmy. Z Jablonce 
to byla ZŠ Mozartova, z Liberce ZŠ Lesní a z Turnova přicestovalo zdejší Gymnázium. 

Hned na úvod jsme hráli proti soupeři se stejně černými 
dresy, akorát my byli v rozlišovacích. Tyto rozlišováky 
nám ale zřejmě přinesly štěstí, protože po prvním 
poločase jsme prohrávali jasně 2:0, ovšem v tom druhém 
jsme se zlepšili po všech stránkách a proti tak silnému 
soupeři nebývale otočili stav na 3:2. Tým ukázal silný 
charakter a já byl rád, že se to hráčům povedlo. Toto již 
byla 6. výhra v řadě.  

Smolnou prohru jako bychom si v hlavě přivolali, protože 
proti pocitově slabšímu soupeři z Liberce jsme poprvé 
prohráli v ten nejhorší možný okamžik. Náš cíl bylo druhé 
místo, za kterým jsme si šli, ale neprostupná obrana 
soupeře nás udolala. Prohráli jsme tím nejmenším možným rozdílem a náš vytyčený cíl jsme nenaplnili. 
Rozhodla jedna nesoustředěnost po standartní situaci, ale takový je již sport.  

Na závěr jsme si zahráli nejlepší zápas vůbec. Jasně nejsilnější soupeř, který měl celý zápas pod kontrolou a 
udivoval přesnými akcemi, nás nakonec udolal 4:1. Celkový stav nebyl ani tak rozhodující, jako spíše fakt, že 
se hrál opravdu fotbal a na obou stranách byla vidět hezká čistě fotbalová zábava. Žádné fauly, žádné 
zdržování, žádné simulování…Za tento zápas jsme byli moc rádi, i když nevedl do vítězného konce. Soupeři 
z Jablonce nakonec gratulujeme k zaslouženému prvnímu místu. A našim chlapcům děkuji za příkladnou 
reprezentaci školy. 

Školu reprezentovali: Max Nefedov (©), Dominik Zdich (@), Filip Socha, Radek Pavlíček, Tadeáš Lorenc, Jakub 
Rejman, Dan Černý, Lukáš Kubelka a Jarda Syrový (Ĝ).  

 Mgr. Ondřej Riljak 

 

VODÁCKÝ KURZ 8. A 

Ve středu 11. června se třída 8. A vydala na vodácký výlet po řece Ploučnici, konkrétně na trase z Brenné do 
Žízníkova. Už ranní svižná procházka prověřila naši fyzičku, ale náladu nám to rozhodně nezkazilo. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Po příjezdu do Brenné jsme se rozdělili do dvojic, převzali vybavení a vyrazili vstříc vodnímu dobrodružství. 
První část trasy byla letos výrazně zarostlejší než loni, což vyžadovalo nutnou dávku šikovnosti a spolupráce. 
Některé posádky jsme museli přeskupit, ale i to jsme 
zvládli bez problémů. 

Po krátké pauze v Heřmaničkách se řeka uklidnila a 
plavba byla o poznání příjemnější. I přes nepříznivé 
počasí jsme si den užili naplno a zvládli všechny výzvy, 
které nám řeka připravila. 

Třída 8. A ukázala, že se nebojí výzev a dokáže táhnout 
za jeden provaz. Už teď se těšíme, jestli se příští rok 
potkáme na Vltavě! 

 Mgr. Petra Piteková Šulcová 

 

STARÉ HRADY – VÝLET 1. B & 3. A 

Košťata připravit, draky neplašit a čerty poslouchat! Takový byl den 11. 6., na který jen tak nezapomeneme. 
Děti z 1. B a 3. A navštívily Staré Hrady, kde na ně čekala nejen lekce létání na koštěti, ale i setkání s obry, 
čaroději, skřítky a dalšími pohádkovými bytostmi.  

Komnata za komnatou odhalovala příběhy, které nás 
vtáhly do světa fantazie. Průvodkyně čertice si nás 
získala nejen rohy, ale hlavně svým vtipem a elánem. A 
výsledek? Spousta zážitků, a ještě víc smíchu. Těžko říct, 
jestli se bavili více učitelé, nebo naše děti. 

Natálie Nováková, AP 

 

VODÁCKÝ KURZ 8. B 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Ploučnice v úseku Brenná – Žízníkov prověřila 12. 6. třídu 8. B. Už samotná ranní procházka nám dala pořádně 
zabrat, šlo se totiž rychlým tempem.  

V Brenné jsme utvořili dvojice, rozdali si vybavení a 
vyrazili na řeku. První třetina řeky byla oproti minulému 
roku hodně zanesená a my museli projevit vysokou 
dávku šikovnosti, abychom si s ní poradili. Muselo dojít 
i k proházení dvojic, to ale takový problém 
nebyl. Po přestávce v Heřmaničkách již byla řeka o 
mnoho příjemnější, ale i tak nás to dnes stálo poměrně 
dost sil. To je ale úděl vodáka a třída 8. B dokázala, že si 
dokáže poradit.  

Počasí nám přálo, vyzkoušeli jsme si, co vodácký svět 
obnáší a uvidíme, jestli se za rok opět potkáme na 
Vltavě.  

 Mgr. Ondřej Riljak 

 

SETKÁNÍ S BOŽENOU NĚMCOVOU (VÝJEZD DRAMATICKÉHO KROUŽKU) 

Ve dnech 12. a 13. 6. se v malebném prostředí kempu v Dubé uskutečnila výjimečná divadelní přehlídka 
věnovaná známým dílům Boženy Němcové. Skvělé zázemí pro tuto akci zajistila paní ředitelka místní 
základní školy Mgr. Jana Heringová, která spolu s kolegy vytvořila ideální podmínky pro mladé herce, 
pedagogy i diváky. Celá akce se odehrávala pod širým nebem, v příjemné atmosféře a za krásného 
slunečného počasí. Účastníci byli ubytovaní v chatičkách nebo ve stanech, což dodalo celé akci nádech 
dobrodružství. Nechybělo ani osvěžení – v odpoledních hodinách jsme s radostí využili místní rybník 
k osvěžení a odpočinku. 

Ve čtvrtek jsme dorazili autobusem do města Dubá, poté se pěšky přemístili až do místního kempu. Po 
ubytování jsme si užili volného času. Nechybělo ani zkoušení scének a večerní společné opékání buřtů, které 
završilo pohodový den. 

V pátek pak probíhala samotná divadelní přehlídka. Do programu se zapojily základní školy z Oken, Kravař, 
Dubé, my ZŠ Lada a také hosté ze Střední průmyslové školy v České Lípě. Dopoledne byla představení 
určená pro žáky ze ZŠ Dubá, odpoledne se hrálo pro rodiče a širokou veřejnost. Všechna vystoupení (Sůl nad 
zlato, Sedmero krkavců, Karla, Babička, Dopisy Boženy Němcové) byla jedinečná – plná emocí, krásných 
kostýmů, které dětem dodaly sebevědomí a slavností ráz, či scénické hudby. 

Naše základní škola si pod vedením paní učitelek Dominiky Holubové a Radky Veselé připravila hru 
„Karla“, která zpracovává poutavý příběh stejnojmenné knihy Boženy Němcové. Vypráví o dívce, nebo spíše 
o chlapci, jehož rodiče se rozhodli skrýt jeho pravou identitu, aby jej uchránili před nástrahami vojenské 
služby. Příběh je silný a nečekaný. Děti se do něj ponořily s opravdovým zaujetím. Pravidelně jsme se scházeli 
každý pátek po škole, abychom vše společně nacvičili, ladili detaily a vyladili představení k dokonalosti. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Výsledek stál opravdu za to – děti hrály s radostí, nadšením a velkou dávkou hereckého talentu. Představení 
Karla sklidilo zasloužený potlesk. 

Herecké obsazení: 

Vypravěčky: Sofie Pobjecká, Viktorie Stehlíková a Nikol Strnadová  
Malá a velká Karla: Izabela Piteková, Jakub Kneifl 
Malý a velký Petr: Vojtěch Herčík a David Kubáč 
Malá a velká Hana: Amálie Bendžáková a Markéta Sochová 
Markyta: Nikola Brechlerová 
Milota: Tereza Majarová 
Milotová: Julie Šulcová 
Bárta: Matyáš Čepička 
Žena z trhu: Tereza Holíková 
Úředník: Sofie Pobjecká 
Nápadníci: Vojtěch Herčík a Vojtěch Ječný 
Kulisák: Pavel Fischer 

Zvláštní poděkování patří paní učitelce Dominice Holubové, která se s velkým nasazením zhostila role 
moderátorky celé akce. Její přirozenost a profesionální vystupování držely celou přehlídku pohromadě a 
dodaly jí punc celé události. Ukázala se jako neskutečný moderátorský talent. Celá akce byla krásným 
propojením kultury, přírody, spolupráce a radosti z tvoření. Děkujeme všem organizátorům, rodičům a 
dětem za nezapomenutelný zážitek. 

Mgr. Radka Veselá 

CYKLOVÝPRAVA 5. – 9. ROČNÍKŮ 2025 

Na poslední měsíc školního roku 2024/2025 vždy tradičně připadá cyklovýprava, která si za cíl klade jednak 
protáhnout tělo, ale také vyzkoušet co nejvíce dobrot v okolí Máchova jezera. Letos jsme vyrazili v tříčlenné 
sestavě. Na kolo usedl a do pedálu zatlačil pan učitel Špičák a pan učitel Riljak. Doprovodila je již tradiční 
účastnice paní učitelka Tadlíková. Mezi další stálice patřil Míša Šůma a jeho taťka, Marťa Stedilová, její bratr 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

a její mamka. Nově se objevil Pavlík Fischer a Kryštof Kučera. Nazmrzlině v Břehyni nám cestu zkřížil pan 
ředitel a prohodil s námi pár slov. 

Cyklovýprava slovy a očima Pavla Fischera ze 7. B: 

„Ahoj! Dnešní výlet na kole byl naprosto úžasný. Slunce 
svítilo, vítr foukal a jelo se mi skvěle. Jeli jsme krásnou 
přírodou. Strašně moc se mi to líbilo a nejradši bych si 
to hned zítra zopakoval!“ 

Bylo to zkrátka fajn a kdo nejel, ten prohloupil. 

 Mgr. Ondřej Riljak, Ing. Monika Tadlíková a Ing. Luboš 
Špičák 

 

JÓDA HRAVĚ A ZDRAVĚ 

Ve spolupráci se ZŠ Šluknovská jsme pro naše děti z MŠ Bratří Čapků připravili zdravé dopoledne v podobě 
vrstevnického učení při pohybovém cvičení jógy. Vzhledem k teplému počasí jsme si program užili na školním 
hřišti. Paní učitelka Mgr. Váchová nám se svou 4. B 
ukázala základní cviky, pozice, polohy, protahování 
samostatné i ve dvojicích. Děti nás velmi mile 
překvapily svou snaživostí i šikovností, kterou cvičení 
věnovaly. Na závěr jsme si ukázali důležité zásady pro 
zdravé dýchání. Za odměnu jsme školákům zazpívali 
písničky a předali jim nové sportovní pomůcky a zdravé 
občerstvení, které nám zafinancoval MAP Českolipsko 
a Novoborsko, registrační číslo projektu: 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008381. 

Za celou školku bych chtěla tímto celé 4. B poděkovat, 
byl to velmi příjemný a přínosný dopolední program! 

Jarmila Coufalová, MŠ Bratří Čapků 

 

ČESKOLIPSKÝ PEDAGOG ROKU 2025 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

V úterý 17. 6. 2025 proběhlo v Jiráskově divadle tradiční udílení ocenění ČESKOLIPSKÝ PEDAGOG, kterým 
paní starostka spolu se svými místostarosty poděkovala oceněným učitelům za jejich odhodlání, práci a 
vytrvalost, s jakou se svému povolání věnují. Z nominací a promítaných medailonků bylo patrné, že pro 
oceněné není profese učitele pouze zaměstnáním, ale životním posláním.  Mezi patnácti nominovanými 
pedagogy, kteří si odnesli pamětní plaketu a flash disk 
se speciálním video medailonkem o své osobě, byla i 
naše paní učitelka GABRIELA SVOBODOVÁ. 

Paní učitelce blahopřejeme a přejeme, aby jí nadšení a 
elán pro nelehkou práci pedagoga vydrželo co nejdéle. 
Gábi děkujeme. 

 Mgr. Pavlína Pavlíčková 

 

EXKURZE DO POLSKA – ZA HISTORIÍ, POZNÁNÍM I 

ZÁŽITKY 

Ve dnech 19. a 20. června jsme se vydali s našimi žáky 8. a 9. ročníků (dokonce jsme s sebou měli i tři žáky z 
ročníku sedmého) na dvoudenní exkurzi do Polska, kterou nám zprostředkovala brněnská cestovní kancelář 
Školní zájezdy. Vyjížděli jsme už ve 2:30 ráno, takže začátek byl pro všechny o něco náročnější, ale i přes 
ospalé oči a brzké vstávání panovala v autobuse od začátku dobrá nálada. 

Naším cílem bylo nejen poznat krásy města Krakov a unikátní solné doly ve Věličce, ale také se s pokorou 
zastavit na místě hluboké historické paměti – v koncentračním táboře Osvětim. Počasí nám po celou dobu 
přálo, a tak jsme si mohli výlet užít naplno. První den jsme se dopoledne věnovali prohlídce židovské čtvrti v 
Krakově, která dýchá historií i kulturou. Poté jsme se přesunuli do Věličky, kde nás uchvátily světoznámé 
solné doly. Prohlídka vedla podzemím plným vytesaných soch, kaplí i dechberoucích sálů. Po skončení 
prohlídky si děti zakoupily drobné suvenýry na památku. 

Odpoledne jsme se vrátili zpět do Krakova, abychom pokračovali v prohlídce tentokrát historické 
části. Navštívili jsme hlavní náměstí, obdivovali radnici 
a vyslechli si známého trubače, který každou hodinu 
troubí z okna kostelní věže. Ti, kteří chtěli zažít ještě 
něco navíc, pokračovali dále až ke královskému hradu 
Wawel, kde si prohlédli nádvoří a rozkvetlé zahrady. 
Ostatní unavenější účastníci si vychutnali odpočinek v 
místních kavárnách. Všichni jsme neodolali místním 
specialitám – ochutnali jsme místní zapiekanki, sladké 
koblížky a v neposlední řadě tradiční pirohy. 

Noc jsme strávili v příjemném hotelu, kde jsme 
načerpali síly na následující druhý den. Ten byl věnován 
návštěvě koncentračního tábora Osvětim a přilehlého 
tábora Březinka. Šlo o silný a hluboký zážitek. Místo, 
které na každém zanechalo nesmazatelný dojem. Slova jen těžko popisují atmosféru a příběhy, které jsme 
zde slyšeli. Byla to důležitá a mrazivá lekce z dějin, která nás všechny zasáhla. 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Na závěr jsme ještě navštívili místní KFC, abychom nabrali síly na zpáteční cestu domů. Velké díky patří 
skvělému průvodci i ochotným řidičům, kteří se po celou dobu podíleli na hladkém průběhu výletu. Věříme, 
že si každý z účastníků odnesl nejen nové poznatky, ale i osobní zážitky, na které bude dlouho vzpomínat. 

Mgr. Radka Veselá 

 

PRÁCE NA FARMĚ 

Žáci druhého stupně si v rámci pracovních činností vyzkoušeli zemědělské a chovatelské činnosti na ranči 
Falada ve Starých Ladech. Naši žáci pomáhali s údržbou a úklidem výběhů, vytrhávali plevel pod ohradníkem 
a kolem hospodářských budov, vozili zvířatům krmivo a podestýlku. Odměnou žákům bylo, že si mohli 
vyhřebelcovat poníky. Zkušenější pečovatelé čtyřnohým svěřencům vyčistili kromě srsti i kopyta. 

Děkujeme paní Kateřině Koudelkové, že nám věnovala 
čas a umožnila nám vyzkoušet si něco nového. 

Ing. Luboš Špičák 

 

 

 

 

 

MŠ LADA V DÍLNÁCH 

I v letošním školním roce naši polytechnickou dílnu pravidelně navštěvovali chlapci z Mateřské školy Bratří 
Čapků v rámci programu MAP. S předškoláky jsme nejdříve poznávali a pojmenovávali nářadí, se kterým 
budou pracovat. Když rozeznali paličku od kladiva, učili 
se zatlouct a vypáčit hřebík. Kluci ze školky v dílně 
pomohli obrousit lavičky z naší tělocvičny. Před 
Velikonoci si vyrobili jako sváteční dekoraci plastová 
vajíčka. Při květnovém a červnovém setkání mladým 
řemeslníkům ze školky pomohli naši osmáci a deváťáci 
s výrobou dřevěného domečku – věšáčku. 

 Ing. Luboš Špičák 

  

FLORBALOVÝ TURNAJ 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Posledním florbalovým turnajem ve školním roce 2024/2025 připadal ten v Dubé, který se konal v pátek 20. 
6. 2025. Mnoho našich žáků bylo na exkurzi mimo školu, proto jsme tým namixovali z mnoha ročníků. Zahrála 
si spolu směsice, která dostala účast na turnaji jako odměnu za brzké vstávání na ranní tréninky po celý školní 
rok.  

V brance se letos rozchytal Maty Cagala, a proto tento 
post obsadil i na tomto turnaji. Před ním se utvořily 
čtveřice, které si turnaj doslova podmanily. K vidění 
byly parádní kombinace, všichni makali a my díky tomu 
procházeli turnajem jako nůž máslem. Ve finále jsme 
zvítězili nad soupeřem 8:1 a nám již nebránilo nic 
v tom, abychom zvedali pohár nad hlavu a na krku se 
rozhoupaly zlaté medaile. Děkujeme za skvělou 
organizaci a pohoštění a také děkujeme sportovcům za 
příkladnou reprezentaci školy, nebylo co vytknout.  

Školu reprezentovali: Nikča Tomanová, Jarda Holeček, 
Maty Cagala, Maty Čepička, Pavel Fischer, Lukáš 
Kubelka, Sebastian Lukaszuk, Tadeáš Lorenc, Radek Pavlíček, Kuba Rejman 

 Mgr. Ondřej Riljak 

  

REKAPITULACE ŠKOLNÍHO ROKU OČIMA TŘÍDY 3. B 

Závěr školního roku dává prostor pro rekapitulaci. Žáci 3. B měli možnost zaznamenat své zážitky, dojmy a 
zkušenosti z různých oblastí školního života. Každý pracoval sám za sebe, žádná odpověď nebyla chybná.  

Reflexe podporuje uvědomění si vlastního pokroku, 
posiluje vztah ke škole a přispívá k příjemnému 
zakončení školního roku. Krom předmětů, které 
najdeme v rozvrhu, si většina žáků dala do seznamu 
také naše třídnické hodiny. Oblíbili si nejen hry, které 
hrajeme, ale také společné povídání, kdy má každý 
prostor pro vyjádření svého názoru.  

 Mgr. Miroslava Holubová 

 

Z ČESKÉ LÍPY DO KOSMU A ZPĚT 

Naši žáci v rámci vzdělávacího projektu Evropské vesmírné agentury ESA a české pobočky ESERO 
vytvořili programy, které byly odeslány na palubu Mezinárodní vesmírné stanice ISS. Součástí každého 
programu byl animovaný obrázek, který využíval pro své zobrazení údaje z čidel obytného prostoru stanice. 
Na oběžné dráze, ve výšce přes 400 km nad zemským povrchem, si práce žáků mohli prohlédnout členové 
stávající posádky. Žáci si mohli vybrat úroveň obtížnosti zadání. V komplexnější kategorii AstroPi: Mission 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

space lab Nikola Brechlerová z 9. B a Kateřina Majarová z 8. A společně vypracovaly program, který, mimo 
jiné, pořídil snímek Země z pozorovatelny mezinárodní stanice. Katka Majarová také pomohla členům 
školního badatelského kroužku z 6. ročníků s programováním animací v aktivitě AstroPi: Mission 
Zero. Úspěšní programátoři Mission Zero byli Jan Hrabal, Daniel Lukášek, Jakub Kneifl, Tadeáš Vítů, Vítek Grič 
a Marek Patrný. Žáci obdrželi od vesmírné agentury certifikáty, které potvrzují, že program každého z nich 
splnil zadaná kritéria. Součástí každého 
certifikátu je grafické znázornění polohy 
a času, kdy byl program žáka spuštěn 
na počítači vesmírné stanice. 

Děkujeme našim žákům za účast v 
projektu. 

Ing. Luboš Špičák 

 

TŘÍDNÍ VÝLET 6. B 

V pondělí se třída 6. B vydala na výlet do liberecké HOP 
Arény, kde si všichni užili spoustu zábavy a pohybu. 
Následovala návštěva OC Fórum, kde si každý našel 
program podle svého – někdo využil čas k nákupům, 
jiný si vychutnal něco dobrého v občerstvení. Výlet se 
vydařil na jedničku a všichni účastníci odjížděli 
spokojení a s úsměvem.  

Mgr. Zbyněk Hradec 

 

 

 

VYHLÁŠENÍ ANKETY BOREC A ŠIKULA 

Když už se nezadržitelně blíží prázdniny, přichází u nás na škole k vyhlašování ankety Borec a Šikula. Celý rok 
pozorují učitelé žáky, které v dubnu nominují do kategorií SPORT, VĚDOMOSTI, DOBRÉ SRDCE, UMĚNÍ i 
SKOKAN ROKU. Paní učitelky Jana Adamcová a Dominika Holubová si poté na konci června připraví dopolední 
program, kde se vyhlašují vybraní Borci a Šikulové.  

Doprovodnou složkou bývá tradičně taneční kroužek paní učitelky Aleny Hladonikové a letos nám prvně 
zazněla úvodní píseň na téma Borec a Šikula, kterou za pomoci AI složil žák 5. A Vítek Lusk. Odměny 
oceňovaným žákům, které se skládaly z keramické sošky Borce nebo Šikuly, poukázky do kavárny Café Laky 
a diplomu, předávali kromě navrhovatelů i žáci z 9. B. Kdo z žáků uhodl navrženého Borce nebo Šikulu, ten 
dostal od parlamenťáků sladkou odměnu. O hudební doprovod se též postarali šikovní chlapci z 9. B, za což 
jim patří náš dík.  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

A kdože si letos došel pro ocenění? 

Vědomostní úspěchy: 

Vilém Peltan, 1. A  
Anička Peštová, 3. C 
Hynek Peltan, 3. C 
Terezka Nohýnková, 3. A  
Kryštof Janák, 5. B  
Josef Kulík, 5. B  
Matyáš Cagala, 7. B 
Amarsanaa Bujinkhlam, 9. B 
Daniel Lukeš, 9. B 

 Sport: 

Barbora Zikmundová, 3. A 
Michal Šedivý, 5. A  
Eliška Holíková, 5. B 
Denis Kanský, 5. B 

Dobré srdce: 

Petr Faltus, 6. A  
Daryna Voskresenska, 9. A 
Adéla Nastoupilová, 9. A  
Vít Šťastný, PT  
Matěj Krčmář, 1. A  
Adéla Melichrová, 2. A 
Michal Bureš, 5. B  
Monka Munkjin Damdinsuren, 5. B  
Natálie Jandíková, 9. B 
Hana Franková, 9. B  
Michal Kouřimský, 7. A 
Rozálie Janků, 7. A 
Denise Němce, 8. B   
Daniel Lukášek, 6. A  
Vladyslav Liashko, 9. B  
Šimon Buday, 9. B  
Tereza Matoušková, 9. B 
Ella Valdhansová, 9. B 
Tereza Holíková, 8. A 
Kristýna Křepinská, 8. A 

Skokan roku: 

Julie Mrváňová, PT  
Polina Shevchuk, 2. A 
Enkhgerel Munkhsuld, 5. A 
Matěj Kouba, 5. B  



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

Kateřina Majarová, 8. A  
Nikola Brechlerová, 9. B   
Adam Lindner, 9. B  
Tomáš Ouzký, 9. B 

 Všem moc děkujeme za přízeň a za rok zase na viděnou! Krásné prázdniny všem!  

Organizátoři Borce a Šikuly 

 

SLAVNOSTNÍ ROZLOUČENÍ SE ŽÁKY 9. ROČNÍKŮ 

Čtvrtek 26. 6. 2025 byl pro 9. ročníky 
symbolickým dnem, jelikož se oficiálně loučily se 
základní školou. Slavnostní rozloučení 
proběhlo ve školní jídelně, kterou si 
deváťáci vyzdobili k nepoznání. V 15.45 
hodin se otevřely brány a rodiče a další 
blízcí se přišli podívat na rozloučení 
třídy 9. A, kterou po čtyři 
roky provázela paní učitelka Pavlína 
Švarcrová. V 18 hodin se přišli na 
rozlučku podívat všichni, kdo chtěli 
vidět 9. B v čele s paní učitelkou Petrou 
Pitekovou Šulcovou. V obou případech 
po slavnostním nástupu žáků následoval proslov pana 
ředitele Radka Častulíka. Poté se se svými třídami 
loučily paní učitelky a také žáci přednesli krásné 
proslovy nejen ke svým třídním učitelům, ale i ke všem ostatním pedagogům, kteří se jim na ZŠ věnovali. 
Učitelé od žáků obdrželi milé dárky, díky nimž na „své děti“ budou moci vzpomínat.  

Po proslovech si žáci převzali vysvědčení a všechny upomínkové předměty – pamětní listy, skleničky i dárky 
od třídních paní učitelek. 

Po vzpomínkovém fotografování proběhly prezentace tříd, kde jsme mohli sledovat, jak krásně se dětem 
u nás na škole, a často i mimo školu, vedlo. 

Celé odpoledne bylo velice dojemné. Děkujeme všem za účast a našim deváťákům přejeme mnoho sil, štěstí 
a energie do dalších studijních let i do osobního života.  

Mgr. Dominika Holubová 

 
 
________________________________________________________________________________ 

 



                                 Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 

 

 

SLOVO NA ZÁVĚR 
Jsme na konci textu, který mapuje aktivity učitelů a žáků v právě uplynulém školním roce. Vybírali jsme ty 

nejvýraznější a snažili se, aby náš přehled byl především pestrý. Zcela úplný být nemůže, nelze zde totiž 

zaznamenat každou soutěž, exkurzi či akci, již se třeba jen někteří žáci účastnili. Stejně tak nelze do detailu 

popsat všechny činnosti a vynaložený čas a práci učitelů i nadšení a úsilí žáků.  V každém měsíci kapitoly 

Kalendárium jsou tak uvedeny jen některé z akcí, které v daném období proběhly. Neuvádíme např. všechny 

soutěže či exkurze jednotlivých tříd. 

Věříme, že se nám podařilo vytvořit reprezentativní přehled a že i ročenka Základní školy Lada Česká Lípa 

z období školního roku 2024 - 2025 si své čtenáře najde. Ročenku napsali žáci a učitelé ZŠ Lada.  

Děkuji Táně Majarové, Gabriele Svobodové, Lubošovi Špičákovi, Monice Tadlíkové a Ondrovi Riljakovi za 

pomoc při přípravě pro tisk a grafickou úpravu Ročenky. 


